
آیا شهلا همدست داشت؟

شهربازی جدید برای تهرانی‌ها

 ناگفته‌های پرونده قتل همسر ناصر‌محمدخانی در تلویزیون همشهری
با حضور عبدالصمد خرمشاهی، وکیل مدافع شهلا

رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران از افزایش امکانات تفریحی 
شهر و آغاز ساخت بزرگ‌ترین شهربازی خبر داده است
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با اسکن این کیو‌آرکد، گفت‌وگوی تلویزیون همشهری با احسان صالحی درباره  بررسی اظهارات دیروز رهبر انقلاب در جمع فرماندهان ارشد نظامی را  ببینید.
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رهبر انقلاب در دیدار فرماندهان نظامی بر حفظ آمادگی حداکثری تأکید کردندرهبر انقلاب در دیدار فرماندهان نظامی بر حفظ آمادگی حداکثری تأکید کردند

یکم: در سخنان روز یکشنبه رهبرانقلاب با جمعی از فرماندهان 
نیروهای مسلح یک پیشنهاد کلیدی و مبنایی و کارگشا وجود 
دارد که نه‌تنها نیروهای مسلح ما را مسلح‌تر می‌کند، بلکه هر‌کس در هر نقطه‌ای نشسته است، با این 

پیشنهاد مبنایی و اعتقادی ارتقا پیدا می‌کند و شکست‌ناپذیر می‌شود.
دوم: ما معمولا وقتی می‌خواهیم قدرتی را تحلیل کنیم، چه می‌کنیم؟ مثلا همین قدرت نظامی. 
طبیعتا به توان نظامی و قدرت تسلیحاتی توجه می‌کنیم و ادوات نظامی یک ارتش را جمع می‌زنیم. 
مثلا اگر قرار باشد قدرت نظامی ایران را بررسی کنیم، احتمالا موشک‌ها و پهپادها و توان فرماندهی 
نظامی و مواردی از این دست را فهرست می‌کنیم. اما رهبرانقلاب می‌گویند قدرتی وجود دارد که اگر 
بدان مجهز نباشیم، شکست می‌خوریم. چه‌بسا ارتش‌های بزرگ و پرطمطراق دنیا که به این قدرت 

مجهز نبودند و در تاریخ شکست خوردند.
سوم: به‌قاعده نگاه‌های سطحی، ارتش یک کشور زمانی می‌تواند بر کشور دیگر مسلط شود که به 
جهت توان نظامی و نیروی انسانی برتر باشد. موشک و بمب‌افکن و... لازم است اما کافی نیست. در طول 
تاریخ ارتش‌های پر‌قدرتی بودند که در جنگ‌های نابرابر از ارتش‌های به‌ظاهر کوچک‌تر و ضعیف‌تر 
شکست خوردند. چرا؟  چشم ظاهربین تنها به مقایسه کمی 2 ارتش توجه می‌کند، اما نگاه عمیق‌تری 

وجود دارد که به قدرت‌های نرم‌افزاری طرفین توجه دارد.
چهارم: این قدرت چیست؟ پیشنهاد رهبرانقلاب این است که در کنار آمادگی سخت‌افزاری، آمادگی 
نرم‌افزاری‌مان را حفظ کنیم. آمادگی نرم‌افزاری؟ می‌فرمایند ایمان به هدف و ماموریت خود و حقانیت 
مسیر؛ می‌فرمایند یقین، ایمان، اراده، شجاعت و توکل به خدا باید به‌صورت حداکثری در نیروهای 

مسلح وجود داشته باشد.
پنجم: بیایید مختصری با هم صادق باشیم. این حرف‌ها جدید است؟ خیر. قبلا بارها و بارها در کتب‌ 
دینی و تاریخی و روایی و قرآنی و در میان سخنان رهبری انقلاب و امام دیده و شنیده‌ایم. اما این‌بار 
یک فرق مهم دارد. کدام فرق؟ امروز این درس را چشیده‌ایم و به چشم دیده‌ایم. امروز دیده‌ایم که تنها 
کسانی در میدان می‌مانند که آن درس‌ها را به ذهن سپرده و به چشم کشیده و به عمل برده باشند. 

دوران امروز، دوران ایمان است.
ششم: قدرت ایمان را باید بعد از 7اکتبر و طوفان‌الاقصی مشاهده کرد. واقعیت این است که نعمت 
انقلاب اجازه نداد خیلی‌ها باور کنند که قدرت واقعی، ایمان است. چرا؟ چون آنها که ایمان حقیقی 
داشتند در انقلاب و دفاع‌مقدس و در پس پرده حوادث 4دهه گذشته بار کسری ایمان‌ها را به دوش 
کشیدند تا هرکس با هر سطحی از ایمان همراه و در آسایش باشد. اما گذشت. امروز حوادث در دل 
جامعه و مردم و در میان توده‌هاست. مرز جنگ و صلح مغشوش است. در خوشی نشسته‌ای که یکباره 
آتش و دود اطرافت را سیاه می‌کند. در این تحول و چرخش روزگار، رمزی نهفته است. سنت خدا بر 
این است که جوامع روزبه‌روز ارتقای معنوی یابند. 7اکتبر و مقاومت مردم غزه و شهادت مردان بزرگ 
حماس و حزب‌الله ازجمله شهید نصرالله و شهید سنوار نشان داد که عصر، عصر ایمان است و هر کس 

مجهز به ایمان باشد، پیروز میدان است.
هفتم: اعتقاد و باور به سنت‌های دینی و نظام توحیدی و نظم الهی و تکوینی این عالم کافی نیست؛ 
باور‌ها را باید به‌کار گرفت تا تبدیل به ایمان شود تا خود مجدد اعتقاد و ایمان فزاینده ایجاد کند. این 
روزها سخنان ایمانی و پربسامد رهبرانقلاب طی چند سال گذشته را بیشتر می‌توان فهم کرد. باید 
مسلح به ایمان شد ولاغیر. فرماندهان نظامی این حرف‌ها را عمیق‌تر و محسوس‌تر درک می‌کنند چون 
در میدان نبرد به چشم جان چشیده‌اند، اما امروز در هر میدانی چه جنگ سخت و چه جنگ نرم و چه 
جنگ رسانه و چه جهاد با نفس ضرورت ایمان‌افزایی بیشتر و بیشتر از گذشته درک می‌شود؛ حتی 
برای آنها که اغلب به جهت رخوت ذهنی و روحی و جسمی از قافله عقب می‌مانند. حرف تمام است.

پیشنهاد رهبر انقلاب بر 
مسلح‌شدن حقیقی فرماندهان

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

نگاه
جواد منصوری؛  نخستین فرمانده سپاه پاسداران

در دیدار صمیمانه جمعی از فرماندهان رشید نیروهای مسلح با 
رهبرفرزانه انقلاب اسلامی، ایشان به نکته‌ای ژرف و پرمعنا اشاره 
فرمودند؛ اینکه دشمنان این سرزمین تاب تحمل پیشرفت‌های شگرف جمهوری اسلامی ایران 
را از کف داده‌اند و از سر استیصال، به هر حیله و دسیسه‌ای متوسل می‌شوند تا از پیشروی این 
ملت سربلند جلوگیری کنند. آنچه در پس پرده این دشمنی‌ها نهفته است، اراده جریان سلطه 
برای حفظ برتری و تفوق خویش بر ملل عالم است؛ سلطه‌ای که جز در بستر تحمیل ضعف و 
انفعال بر ملت‌ها دوام نمی‌یابد. اما روشن است که هرگاه مردمی بر توان درونی، ظرفیت‌های 
بومی و استعدادهای خدادادی خویش تکیه زنند، طوق بندگی استکبار را از گردن می‌گشایند 
و فرهنگ تحمیلی آن را با قاطعیت پس می‌زنند. ازاین‌رو سردمداران جریان سلطه از دیرباز 
درصدد استمرار وابستگی و تضعیف ملت‌ها بوده‌اند و ایران اسلامی نیز از نخستین روزهای 
پیروزی انقلاب، هدف اصلی این طراحی‌ها قرار گرفته است. بیش از 40سال است که دشمنان 
در آرزوی آن‌اند که این ملت را به زانو درآورند و کشور را به مدار سلطه خود بازگردانند. امروزه 
نیز با تلاشی مضاعف، همان مسیر را پی می‌گیرند؛ اما هم دولت و هم ملت ایران به درک 
روشنی از ماهیت فریب‌ها و نیرنگ‌های آنان دست یافته‌اند و دیگر آن حیله‌ها کارگر نمی‌افتد. 
تجربه‌های متعددی نشان داده که این ملت، آگاه، مصمم و مقاوم است و به‌آسانی میدان را 

واگذار نمی‌کند.
از سوی دیگر، در روزهای اخیر، برخی مقامات رژیم صهیونیستی و ایالات متحده، با گستاخی 
از پروژه »لیبی‌سازی« ایران سخن گفته‌اند. این پروژه در گذشته با اغوای حاکمان لیبی، ابتدا 
توان نظامی آن کشور را از میان برد و سپس با دامن‌زدن به آشوب، خاک آن سرزمین را به 
صحنه جنگ و ویرانی بدل ساخت. امروز لیبی شاهد ویرانی‌های ژرف و فقدان حاکمیت ملی 
است. اما ایران اسامی، با اتکا به توانمندی‌های دفاعی چشمگیر، ملت هوشیار و یکپارچه و 
رهبری بصیر و دوران‌نگر، هرگز در چنین مسیری گام نخواهد نهاد و دشمن جز اتلاف توان 

خویش، دستاوردی نخواهد داشت.
تجربه‌های تاریخی نیز گواه آن است که تحریم‌های سهمگین، فشارهای اقتصادی و تهدیدهای 
نظامی هرگز نتوانسته‌اند خللی در اراده ملت ایران وارد کنند. این ملت بارها از دل سختی‌ها 
راه پیشرفت را گشوده است و در پرتو ایمان و عزت‌نفس، دشمن را ناکام گذاشته است. نگاه به 

تاریخ، گواهی صادق بر این حقیقت بزرگ است.
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86 مدال بر‌گردن 
دانش‌آموزان ایران
کاروان دانش‌آموزی ورزش ایران با دست پر از المپیک 

2025 صربستان به کشور بازگشتند

درخشش خیره‌کننده نوجوانان کشورمان

۴۰۰۰ ورزشکار 
در این المپیک ورزشی حضور داشتند.

۶۰ کشور
در این المپیک  به رقابت پرداختند.

تحلیل احسان صالحی، کارشناس مسائل سیاسی در تلویزیون همشهری از محورهای اصلی بیانات رهبری

دلیل عصبانیت بدخواهان
رهبر معظم‌انقلاب علت عصبانیت بدخواهان و جنجال‌های رسانه‌ای آنها را پیشرفت‌های روزافزون ایران عنوان کردند

عصبانیت بدخواهان

دلیل: پیشرفت‌های روزافزون ایران
ابزار: جنجال‌های رسانه‌ای

راهبرد بدخواهان: بیان آرزوهایشان به‌عنوان خبر و واقعیت 
رهنمود: طراحی ویژه برای مقابله با القائات و تبلیغات 

دشمنی‌ها

 اقدام دشمن: تلاش‌های خصمانه‌ برای 
مخدوش‌کردن مسیر ارتقای آمادگی‌ها
عامل برانگیختن دشمنی‌ها: موجودیت اسلامی و مستقل نظام اسلامی
 دلیل حساسیت دشمن: اراده کشور برای مسلمان، مستقل و

با هویت‌بودن و عدم‌تکیه به دیگران برای عزت خود  برخوردهای دوگانه 

عامل: زورگویان جهانی
مثال: 

 مجاز دانستن مجهز بودن خود به شدیدترین و
 فاجعه‌بارترین انواع تسلیحات

 غیرمجاز بودن پیشرفت دفاعی برای دیگران

2راهبرد ویژه نیروهای‌مسلح

1- آمادگی سخت‌افزاری:
  تقویت توان تسلیحاتی
  ارتقای سازمانی
  ارتقای تشکیلاتی و معیشتی
2- آمادگی نرم‌افزاری:
  ایمان به هدف
  ایمان به مأموریت خود

  یقین به حقانیت مسیر 

ارتقای آمادگی‌های نرم‌افزاری در جامعه
 وظیفه محوری: حفظ و ارتقای آمادگی‌های 
نرم‌افزاری در جامعه
 توصیه: تلاش بخش‌های مختلف
 ازجمله صداوسیما و دستگاه‌های تبلیغاتی

 وضعیت کنونی: پیشرفت کشور از جنبه 
آمادگی‌های سخت‌افزاری و نرم‌افزاری 

مثال: اشتیاق وصف‌ناپذیر و هزاران 
جوان مؤمن و پرانگیزه برای حضور در 
میدان‌های نیازمند مبارزه 

نیازهای ضروری و حداکثری نیروهای‌مسلح
   یقین
   ایمان
   اراده

   شجاعت
   توکل به خدا 

برنامه‌ها و اقدامات نیروهای‌مسلح
   تقویت توان دفاعی و بازدارندگی

   تولید تجهیزات و تسلیحات پیشرفته
   برگزاری رزمایش‌های متعدد و باکیفیت

   همکاری با دولت برای تحقق شعار سال 
   هماهنگی کامل بین نیروهای مسلح
   کمک به پیشرفت و سازندگی کشور
   هم‌افزایی کامل میدان و دیپلماسی 

برنامه دانستنیها در 
تلویزیون همشهری به 

موضوع حضور بیگانگان 
روی زمین پرداخت

ردپای  آدم‌فضایی‌ها  روی زمین
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  میز تحلیل تندرستی درباره چالش‌های حوزه پرستاری، فشار کاری
و حقوق‌های ناچیزی که می‌گیرند

آیا ۱۴۰۴، سال تحقق وعده‌ها به پرستاران است؟

ضمیمه تصویری امروز

اسکن کنید و
ببینید

ضمیمه تصویری »تندرستی « منتشر شد

ویژه‌ ‌ امروز

تقدیر مدیرعامل ایرنا از راه‌اندازی تلویزیون همشهری
مدیرعامل خبرگزاری 
جمهوری اسامی به 
منظور بحث و تبادل 
نظر درباره همکاری‌های 
مشترک در حوزه خبر 
و رسانه، از موسسه 
همشهری بازدید کرد. 
حسین جابری انصاری 
در این دیدار بر اهمیت 
تعامل سازنده در انعکاس 

مطالبات و دغدغه‌های شهروندان تأکید و ظرفیت‌های جدید همشهری، از جمله تلویزیون 
اینترنتی این موسسه را در پوشش اخبار و مطالبات شهروندان مثبت ارزیابی کرد.

محسن مهدیان، مدیرعامل موسسه همشهری نیز در این نشست با اشاره به تلاش‌های 
این مجموعه برای رعایت اصل بی‌طرفی در پوشش اخبار و کمک سازنده به دولت در 
زمینه اطلاع‌رسانی، همکاری بین رسانه‌های مختلف را در حل مشکلات و مسائل موجود 

ضروری دانست.
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غزه؛ جهنم انسانیت 
ارتش رژیم صهیونیستی بار دیگر بیمارستانی را در نوار غزه بمباران کرد

دوشنبه  دوشنبه  2525 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93669366

صفحه‌آرا: علی حسنی

استقبال از مذاکرات عمان
خبرها از واکنش مثبت جهان عرب به مذاکرات عمان حکایت دارد. جاسم محمد البدیوی، دبیرکل شورای 
همکاری خلیج‌فارس ابراز امیدواری کرد گفت‌وگوهای غیرمستقیم میان ایران و آمریکا که در مسقط آغاز شده، 

به نتایج خوبی منجر شود و به باز شدن چشم‌اندازهای جدیدی برای همکاری دوطرف کمک کند./ایسنا

 مذاکرات در کانون بحث و نظر
خزر در حاشیه نگرانی‌ها

جلسه علنی یکشنبه ۲۴ فروردین، برای نمایندگان 
مجلس دوازدهم، تنها یک روز کاری دیگر نبود. هم 
دریای خزر روی میز آمد، هم مذاکرات عمان؛ هم از توسعه 
گفتند، هم از انسجام داخلی. صحن دیروز بهارستان، 
جلوه‌ای فشرده از نبض تند تحولات سیاست داخلی و 

خارجی بود.

در نخستین بخش این نشست، بررسی لایحه‌ای با ابعاد 
فرامنطقه‌ای در دستور کار قرار گرفت؛ »پروتکل ارزیابی اثرات 
زیست‌محیطی فرامرزی« که پیوستی از کنوانسیون چارچوب 
حفاظت از محیط زیست دریای خزر است. نمایندگان با 
این لایحه که متعهد می‌سازد کشورهای حاشیه خزر پیش 
از اجرای هر طرح عمرانی یا صنعتیِ با پیامدهای احتمالی 
برای سایر کشورها، ارزیابی کامل زیست‌محیطی ارائه دهند، 
موافقت کردند. این ارزیابی باید به دبیرخانه کنوانسیون 
و کشورهای عضو ارسال شود و هدف آن جلوگیری از 

آسیب‌های برگشت‌ناپذیر به اکوسیستم شکننده خزر است.
در خلال بحث درباره این لایحه، رحمت‌الله 
نوروزی، نماینده مردم علی‌آباد کتول، از 
فرصت بهره‌برداری‌نشده خزر گلایه کرد و 
گفت: »ما نباید تنها به امضای اسناد اکتفا 
کنیم؛ باید براساس همین کنوانسیون‌ها، اقدام اساسی کنیم.« 
او همچنین یادآور شد که موضوع تعطیلی پنج‌شنبه‌ها که در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام رد شده بود، قرار بود این هفته 

در مجلس مطرح شود؛ اما همچنان در بلاتکلیفی قرار دارد.

نطق‌های تند در آستانه فصل تازه اقتصاد و سیاست
در ادامه جلسه، ناطقان پیش از دستور، صحن مجلس را به 
تریبونی برای بیان دغدغه‌های اجتماعی و اقتصادی بدل 
کردند. حسین موسوی از لزوم »تحول ساختاری در اقتصاد 
ملی« سخن گفت. یعقوب علیپور اقدم، نسبت به پدیده 
فامیل‌سالاری در انتصابات هشدار داد و خواستار جلوگیری 
از آن شد. غلامرضا میرزایی از دولتمردان خواست »اقتصاد 
کشور را از وضعیت فعلی نجات دهند« و محمد قسیم عثمانی، 

رفع تبعیض را »شاه‌کلید انسجام ملی« توصیف کرد.
در همین فضا، بخشی از جلسه، با تذکری 
جنجالی از سوی مهدی کوچک‌زاده، 
نماینده تهران، وارد فاز سیاسی شد. او در 
انتقاد به مذاکرات اخیر عمان، ادعا کرد 
مجلس در جریان این رایزنی‌ها نبوده است. اما پاسخ محمد باقر 
قالیباف، رئیس مجلس، بی‌درنگ و قاطع بود: »شما نمی‌توانید 
از طرف مجلس سخن بگویید. مجلس حتماً در جریان بوده و 

هیچ اقدامی خارج از مسیر قانونی انجام نشده است.«
این اظهارات، واکنش فوری برخی دیگر از 
نمایندگان را نیز در پی داشت. مهرداد 
لاهوتی، سخنگوی فراکسیون مستقلین 
ولایی، در دفاع از روند مذاکرات گفت: 
»مقام معظم رهبری دستور و موافقت خود را اعلام کردند. 
مذاکرات عمان تا امروز عزتمندانه پیش رفته و باید از تیم 

مذاکره‌کننده حمایت کرد.«
این موضع، با حمایت چند نماینده دیگر نیز همراه 
شد. احمدفاطمی با انتقاد از منتقدان تندرو گفت: 
»نسبت‌دهندگان ناروا به تیم دیپلماسی، وحدت‌شکن 
هستند.« حسن قشقاوی هم افزود: »عملکرد تیم 
مذاکره‌کننده قابل دفاع است و همه باید تابع رهبری 
باشیم.« اسحاقی از رئیس مجلس خواست: »اجازه ندهد تیم 
مذاکره‌کننده از خطوط قرمز عبور کند« و رنجبر نیز تأکید 

کرد: »کشور بیش از هر زمان به انسجام نیاز دارد.«

لوایح روی میز؛ از کانتینرهای مشترک تا سرباز قهرمان
در بخش مصوبات، مجلس با کلیات و جزئیات چند لایحه 
بین‌المللی موافقت کرد. نخست، لایحه معاضدت حقوقی 
متقابل در امور مدنی میان ایران و ونزوئلا به تصویب رسید؛ 
توافق‌نامه‌ای با هدف تسهیل همکاری‌های حقوقی بین دو 

کشور.
همچنین نمایندگان، با الحاق ایران به موافقتنامه استفاده 
مشترک از واگن‌ها و کانتینرهای متعلق به کشورهای 
مشترک‌المنافع شامل آذربایجان، گرجستان، لتونی، 
لیتوانی و استونی موافقت کردند؛ تصمیمی در جهت تقویت 

همکاری‌های لجستیکی منطقه‌ای.
کلیات لایحه اصلاح تبصره ۵ الحاقی به ماده واحده قانون 
»سرباز قهرمان« هم مطرح شد، اما با نظر قالیباف برای بررسی 

بیشتر به کمیسیون اجتماعی ارجاع داده شد.

تذکراتی با رنگ مطالبه اجتماعی
پایان جلسه علنی نیز با مجموعه‌ای از تذکرات نمایندگان 
همراه بود؛ خدادادی بر ضرورت »انسجام داخلی« در شرایط 
فعلی تأکید کرد. کشوری خواستار حمایت فوری از تیم 
نساجی مازندران شد و پرسید: »چرا فرهنگیان بازنشسته 

هنوز پاداش پایان خدمت خود را دریافت نکرده‌اند؟«
جمالیان از مشکلات گسترده تولیدگران در فرآیندهای 
اداری گفت و نماینده شاهین‌دژ پیشنهاد داد: »به هر شهروند 
روزانه یک لیتر بنزین اختصاص یابد.« نثاری از قطعی‌های 
مکرر برق گلایه کرد و محمدی خواستار تمرکز در برگزاری 

مصاحبه‌های استخدامی شد.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

تهران گل اول را به واشنگتن زد
ایران موفق شد در بازی نبرد اراده‌ها که روز شنبه در عمان آغاز شد، گل بزرگی به آمریکا بزند. عبدالباری عطوان، 
تحلیلگر معروف عرب‌ تأکید کرد ایران با تحمیل خواسته خود در غیرمستقیم بودن مذاکرات، نخستین گل را به 

واشنگتن زد و ترامپ فهمید تهدیداتش نتیجه عکس دارد و به‌زودی مجبور به دادن امتیازاتی می‌شود./تسنیم

2راهبرد ویژه نیروهای‌مسلح
 1. راهبرد: آمادگی سخت‌افزاری

کارویژه: 
  تقویت توان تسلیحاتی	  ارتقای سازمانی

  ارتقای تشکیلاتی و معیشتی

2. راهبرد: آمادگی نرم‌افزاری
کارویژه: 

  ایمان به هدف	  ایمان به مأموریت خود
  یقین به حقانیت مسیر 

اقدام دشمن: تلاش‌های خصمانه برای مخدوش کردن این مسیر

عامل دشمنی‌ها
عامل برانگیختن دشمنی‌ها: موجودیت اسلامی و مستقل نظام اسلامی

دلیل حساسیت دشمن: آنچه دشمن را حساس می‌کند، اسم جمهوری 
اسلامی نیست، بلکه این اراده که کشوری بخواهد مسلمان، مستقل و 
باهویت باشد و برای عزت خود به دیگران تکیه نکند موجب عصبانیت 

آنهاست.

برخوردهای دوگانه زورگویان جهانی
نمونه برخوردهای دوگانه: مجاز دانستن مجهز بودن خود به شدیدترین 
و فاجعه‌بارترین انواع تسلیحات و غیرمجاز بودن پیشرفت دفاعی برای 

دیگران

نیازهای حداکثری نیروهای‌مسلح:
		  اراده 		  ایمان   یقین

		  توکل به خدا    شجاعت

دلیل: ارتش‌های پرطمطراقی که در طول تاریخ از این ویژگی‌ها 
برخوردار نبوده‌اند، شکست خورده‌اند.

ارتقای آمادگی‌های نرم‌افزاری در جامعه
وظیفه محوری: حفظ و ارتقای آمادگی‌های نرم‌افزاری در جامعه

توصیه: تلاش بخش‌های مختلف ازجمله صداوسیما و دستگاه‌های 
تبلیغاتی

وضعیت کنونی: امروز کشور نه‌تنها از جنبه آمادگی‌های 
سخت‌افزاری بسیار جلوتر از گذشته است، بلکه از جنبه نرم‌افزاری 

نیز بسیار پیشرفته است.
مثال: اشتیاق وصف‌ناپذیر صدها و هزاران جوان مؤمن و پرانگیزه 

برای حضور در میدان‌های نیازمند مبارزه 

عصبانیت بدخواهان
ابزار: جنجال‌های رسانه‌ای

دلیل: پیشرفت‌های روزافزون ایران
راهبرد بدخواهان: مطالبی را که جزو آرزوهایشان است، به‌عنوان 

خبر و واقعیت بیان می‌کنند.
رهنمود: باید برای این القائات و تبلیغات طراحی و با آنها مقابله 

کرد.

یک تذکر راهبردی
وضعیت کنونی: جمهوری اسامی از تحرک و پیشرفت خوبی 

برخوردار است.
توصیه: البته برخی گرفتاری‌های محسوس اقتصادی نیز وجود 

دارد که باید آنها را حل کرد.
راهبرد: نباید با مخلوط کردن مسائل، پیشرفت‌های شگفت‌آوری را 

که حتی باعث تحسین دشمنان شده‌است، نادیده گرفت.

رهبر انقلاب در دیدار فرماندهان نظامی بر حفظ آمادگی حداکثری تأکید کردند

در اوج آمادگی بمانید
 تحلیل احسان صالحی، کارشناس مسائل سیاسی در تلویزیون همشهری

از محورهای اصلی بیانات رهبری
رهبرمعظم‌انقلاب ظهر یکشنبه در دیدار جمعی از فرماندهان و مسئولان نیروهای مسلح به مناسبت سال جدید، نیروهای 

رهبری
مسلح را حصار کشور و پناهگاه ملت در برابر هر عامل متجاوز خواندند و با تأکید بر تقویت مستمر آمادگی‌های حداکثری و 
مراقبت‌های سخت‌افزاری و نرم‌افزاری برای ایفای این مسئولیت ملی، گفتند: پیشرفت‌های کشور باعث عصبانیت و کلافگی 
بدخواهان ایران شده‌است. البته در بخش‌هایی همچون مسائل اقتصادی ضعف‌هایی وجود دارد که بی‌شک برای رفع آنها باید تلاش کرد. 
در ابتدای این دیدار سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح با اشاره به حوادث سال ۱۴۰۳ در ایران و منطقه، از بیداری جهانی 
در مسئله فلسطین و ایستادگی تاریخی مردم غزه و لبنان در برابر جنایات رژیم‌صهیونیستی به‌عنوان قله‌هایی افتخارآمیز در مبارزه با 

ظلم یاد کرد و خاطره مجاهدان و فرماندهان شهید مقاومت را گرامی داشت.

آمادگی نیروهای مسلح
در ابتدای دیدار روز یکشنبه جمعی از فرماندهان عالی نیروهای 
مسلح با رهبرمعظم‌انقلاب، سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح گزارشی از برنامه‌ها و فعالیت‌های نیروهای مسلح 

ارائه داد که اصلی‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:

برنامه‌ها و اقدامات
  تقویت توان دفاعی و بازدارندگی

  تولید تجهیزات و تسلیحات پیشرفته
  برگزاری رزمایش‌های متعدد و باکیفیت

   هماهنگی کامل بین نیروهای مسلح
  کمک به پیشرفت و سازندگی کشور
  هم‌افزایی کامل میدان و دیپلماسی 

  همکاری با دولت برای تحقق شعار سال 

 نکته ویژه:
قدردانی از رئیس‌جمهور به‌دلیل اهتمام در پشتیبانی از بخش 

دفاعی کشور 

 وضعیت کنونی:
  نیروهای مسلح با پشتوانه مردمی در آمادگی کامل به‌سرمی‌برند.

هشدار راهبردی:
  نیروهای مسلح حسرت دستیابی به اهداف شوم را بر دل 

دشمنان ایران خواهند گذاشت.

 ارتش رژیم صهیونیستی بامداد دیروز )یکشنبه( 
بخش پذیرش و اورژانس بیمارستان المعمدانی در 
نوار غزه را بمباران کرد که منجر به تخریب کامل 

ساختمان و از کار افتادن آن شد.
به‌گفته منابع فلسطینی، ده‌ها بیمار و مجروح که 
برخی از آنها وضعیت وخیمی داشتند، مجبور 
شدند در خیابان‌های اطراف بیمارستان بستری 
شوند. حماس اعلام کرده اصرار اشغالگران برای 
بمباران بیمارستان‌ها و مراکز درمانی جنایت 
جنگی است که ارتش فاشیست اسرائیل در 
چارچوب سلسله جنایات وحشیانه خود در 
نوار غزه مرتکب می‌شود. رژیم صهیونیستی با 
حمایت آمریکا از هفتم اکتبر سال ۲۰۲۳ تا امروز 
جنگ ویرانگری را علیه ساکنان نوار غزه به راه 
انداخته که با وجود خرابی‌های گسترده‌ و تلفات 

انسانی بسیار به اهداف اعلام شده آن یعنی 
نابودی جنبش مقاومت اسلامی )حماس( و آزادی 

اسرای صهیونیست نرسیده است.
نوزدهم ژانویه سال ۲۰۲۵ )دی‌ماه 1403( 
بود که براساس توافقی میان حماس و رژیم 
صهیونیستی، در نوار غزه آتش‌بس برقرار شد، 
اما اشغالگران با نقض مفاد آتش‌بس تجاوزهای 

نظامی خود به نوار غزه را از سر گرفتند.
ماهر الطاهر، مسئول روابط بین‌الملل جبهه خلق 
برای آزادی فلسطین، در واکنش به ادامه حملات 
اسرائیل گفته هدف واقعی از این حملات و جنگ 
نسل‌کشی، کوچ اجباری مردم و تبدیل غزه به 
منطقه‌ای غیرقابل زندگی است؛ آن هم در سایه 
سکوتی که دیگر از سوی جهان عرب، کشورهای 

اسلامی و جامعه بین‌الملل قابل پذیرش نیست.

نامعتبر کردن گزینه 
نظامی دشمن

فرمایشات امروز)ديروز( رهبر انقلاب از 
جهت اینکه بر آمادگی حداکثری نیروهای مسلح 
تأکید داشتند، حائز اهمیت بود. ارزیابی شما از این 

اظهارات چیست؟
در دیدار رهبر انقلاب، ایشان به نکته تقویت نیروهای 
مسلح در بخش سخت‌افزاری و نرم‌افزاری اشاره و 
تأکید کردند که نیروهای مسلح حصون هستند. یک 
سنگر زمانی قابل استفاده است که در اوج کارایی و 
استحکام باشد. اگر بخشی از حصار خراب شده باشد 
از کارکرد می‌افتد. همه نیروهای مسلح دنیا به سمت 
افزایش توانمندی خود حرکت می‌کنند. برخی 
کشورهای دنیا تا همین 10سال پیش ورودی به حوزه 
تسلیحاتی نداشتند؛ مثل آلمان، ژاپن و کره‌جنوبی. 
بحث نرم‌افزار یا همان روحیه نیز در همه نیروهای 
مسلح دنیا وجود دارد. ایشان گفتند باید ایمان در 
نیروهای مسلح تقویت شود. دشمن برای شکستن 
باور و اعتقاد نیروهای مسلح ما برنامه دارد. ایشان 
تأکید داشتند که در حوزه نرم‌افزاری، انگیزه و ایمان 
نیروهای مسلح ما باید تقویت شود. دشمن می‌خواهد 
تردید بیندازد که آیا ایران دارد مسیر حق را می‌رود؟ 
البته افزایش آمادگی نرم‌افزاری برعهده دستگاه‌های 

تبلیغاتی نیز هست.

اهمیت دیدار رهبر انقلاب با نظامیان 
چیست؟ آیا جنگ رسانه‌ای با ترامپ و آمریکا 

صورت می‌گیرد؟
هر رویدادی را باید در بستر و زمینه اتفاقات درنظر 
گرفت. ما در ‌3ماه اخیر با دیپلماسی اجبار از طرف 
مقابل مواجه بوده‌ایم. 17دی‌ماه 1403، ریچارد هاس، 
تئوریسین آمریکایی روابط بین‌الملل در فارن‌افرز 

نوشت که با پشتوانه معتبر نظامی با ایران گفت‌وگو 
کنید. او می‌گوید که مسیر درگیری با ایران مفید 
نیست. اول اینکه درگیری نظامی منتج به هدف امحای 
هسته‌ای ایران نمی‌شود. پس می‌گوید تحریم به 
اقتصاد ایران فشار آورده ولی باعث نشده ایران از برنامه 
هسته‌ای خودش دست بکشد یا دست‌های خود را از 
منطقه کوتاه کند. درنهایت هم پیشنهاد می‌کند صلح 
از مسیر زور باید صورت گیرد؛ یعنی سایه‌ای معتبر از 
جنگ باید بالای سر ایران باشد. آمریکایی‌ها در گفتار، 
توافق یا جنگ را مطرح و تلاش کردند ظاهر آرایش 
نظامی خودشان را در منطقه و اطراف به این سمت 
ببرند. ترابری وسیعی هم در 4هزار کیلومتری ایران در 
یک پایگاه متعلق به انگلیس انجام دادند. رهبر معظم 
انقلاب از دیدار 19بهمن با فرماندهان نیروی هوایی تا 
دیدار 24فروردین گفتند که در مقابل تهدید، تهدید 
می‌کنیم و در مقابل ضربه، ضربه می‌زنیم. ایشان تلاش 
کردند سایه جنگ را از ایران دور کنند و این اتفاق 
افتاد. در مذاکرات، چارچوب مدنظر ایران اتفاق افتاد. 
صحبت‌های رهبری کاملا به فرایندی که دارد در 

مذاکره اتفاق می‌افتد کمک می‌کند.

رهبری چند سال قبل دکترین نه 
جنگ، نه مذاکره را مطرح کردند. دکترینی که 
از 19بهمن سال گذشته مطرح و تهدید کردند، 

تغییر کرده است؟
فرمایش ایشان را باید در بستر زمانی خودش 
دید. ترامپ در دور اول از برجام خارج شده بود و 
وزارت امور خارجه آمریکا فهرستی از شروطش 
را برای مذاکره جلوی ایران گذاشت. ترامپ 
اردیبهشت‌1397 از برجام خارج شد و بعدا 12شرط 

صالحی: مذاکره مستقیم بخشی از 
دیپلماسی اجبار آمریکا بود که محقق نشد

ایران امروز، در جایگاهی ایستاده که دشمن نه‌تنها 
از ابزار نظامی و رسانه‌ای برای اعمال فشار بهره 
می‌برد، بلکه به صراحت از »اجبار دیپلماتیک« 
نيز سخن می‌گوید. اما آنچه معادلات را تغییر داده، 
اقتدار بازدارنده‌ای است که جمهوری اسلامی طی سال‌ها با هوشمندی، صبر و ابتکار در همه حوزه‌ها- از 
توان دفاعی و رزمایش‌های گسترده تا انسجام داخلی و دیپلماسی منطقه‌ای- ایجاد کرده است. فرمایشات 
اخیر رهبر معظم انقلاب، پیام روشنی براي جبهه استکبار داشت: ایران نه در جایگاه انفعال، بلکه با دست 
بالا در میدان حضور دارد. دکترین »نه جنگ، نه مذاکره« اکنون با دکترین فعال‌تری جایگزین شده است؛ 
ایران دیگر تنها به دفاع بسنده نمی‌کند، بلکه در برابر تهدید، تهدید می‌کند و در برابر ضربه، ضربه می‌زند. 
این تغییر رویکرد نه نشانه تهاجم، بلکه سندی بر قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی است. همانگونه که 
آمریکایی‌ها نیز به آن اذعان کرده‌اند، هیچ سناریویی برای برخورد نظامی یا فروپاشی داخلی ایران مؤثر 
نبوده است. ایران نه‌تنها آماده است، بلکه دشمن را از نزدیک‌شدن به آستانه‌های خود پشیمان خواهد 
کرد. بررسی اظهارات دیروز رهبر معظم انقلاب در جمع فرماندهان ارشد نظامی، موضوع گفت‌وگوی 

تلویزیون اینترنتی همشهری با احسان صالحی، فعال رسانه‌ای بود که در ادامه از نظر می‌گذرد.

محسن تولایی، محمدعلی حسن‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

جهان مقاومت

شهادت همزمان 6برادر در غزه
در یکی از تازه‌ترین جنایت‌های رژیم صهیونیستی در نوار غزه، روز یکشنبه، 6برادر فلسطینی در جریان حمله 
هوایی این رژیم به‌ خودرویی در منطقه دیرالبلح به شهادت رسیدند و پدر آنان، حاج ابراهیم ابومهادی در یک 

لحظه همه فرزندان خود را از دست داد./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

آمریکا مانع اقدام ما در غزه نیست
شبکه فاکس‌نیوز به نقل از یک مقام امنیتی اسرائیلی گزارش داد که برخلاف دولت قبلی آمریکا، اکنون اسرائیل 
آزادی کامل برای اقدام در غزه دارد. این مقام اسرائیلی تأکید کرده که دولت کنونی آمریکا دیگر تل‌آویو را مجبور 

به ورود کمک‌های بشردوستانه به غزه نمی‌کند.

جهان‌نما

سبک جدید همدردی هلندی‌ها با کودکان غزه
در کشور هلند، شهروندان حامی فلسطین 
در حمایت از کودکان غزه و با هدف توقف 
بمباران این باریکه اقدام به یک حرکت 
نمادین کردند. شهروندان هلندی در 
این اقدام نمادین هزاران جفت کفش 

را به یاد کودکان فلسطین در یکی از خیابان‌های اصلی شهر 
آمستردام ردیف کردند تا نشان دهند که بمباران غزه توسط رژیم 
صهیونیستی تا‌کنون چه حجم بزرگی از کودکان فلسطینی را به 

شهادت رسانده است.

اظهارات عجیب بازیگر زن مشهور هالیوود 
درباره فلسطین

»کاریس فن هاوتن«، بازیگر مشهور 
هالیوود به هزینه‌دار بودن حمایت 
از فلسطین در هالیوود اذعان کرد و 
گفت: »من نسبت به سکوت همکارانم 
در هالیوود شوکه شده‌ام! آیا صحبت 

کردن از فلسطین شما را در هالیوود به دردسر می‌اندازد؟«

بازتاب قدرت ایران در شبکه‌های ضد‌ایرانی 
همزمان با مذاکرات عمان!

از ناله‌های نتانیاهو و صهیونیست‌ها 
تا اذعان تحلیلگران بی‌بی‌سی  و 
ایران‌اینترنشنال به‌دست برتر ایران در 
مذاکرات حکایت داشته و عقب‌نشینی 
ترامپ تحت‌تأثیر جایگاه بزرگ ایران 

در بسیاری از شبکه‌های ضدایرانی بازتاب داشته است.

 نظرسنجی: ۶۰ درصد اسرائیلی‌ها 
نگران جنگ داخلی هستند

براساس نظرسنجی روزنامه عبری‌زبان معاریو، ۶۰ درصد 
از اسرائیلی‌ها بر این باورند که خطر وقوع جنگ داخلی در 
سرزمین‌های اشغالی وجود دارد. این افراد گفته‌اند که جنگ 

داخلی در اسرائیل بسیار متحمل است.

ادامه اعتراضات در اروپا علیه جنایات اسرائیل
در 2حرکت اعتراضی همزمان در اروپا، هزاران نفر در میلان 
ایتالیا و صدها نفر در استکهلم سوئد علیه نسل‌کشی رژیم 
صهیونیستی در غزه تظاهرات کردند. به گزارش مرکز 
اطلاع‌رسانی فلسطین، در میلان حدود ۱۵هزار نفر با حمایت 
نهادهای فلسطینی، اتحادیه‌ها و سازمان‌های مدنی چپ‌گرا 
در مقابل ایستگاه مرکزی قطار تجمع کردند و خواستار توقف 

فوری کشتارها و کوچ اجباری فلسطینیان شدند.

دیگر جایی برای درمان مجروحان وجود ندارد
سخنگوی دفاع مدنی غزه با اشاره به حمله هوایی رژیم 
صهیونیستی به بیمارستان المعمدانی گفت با تعطیل شدن 
این بیمارستان، دیگر جایی برای درمان مجروحان در شهر غزه 

وجود ندارد./ میدل ایست نیوز

 روایت مرگ جوان فلسطینی در بیمارستان 
به دلیل کمبود خون

دکتر عطار که در غزه به‌صورت داوطلبانه به درمان می‌پرداخت، 
گفت که به‌دلیل کمبود خون نتوانست جان 2پسر را نجات دهد. 
او در یک مصاحبه گفته است که »ما فقط عقب نشستیم و با 
درماندگی، مرگ یکی از آنها را روی تخت اتاق عمل تماشا 
کردیم. برادرش هم همین داستان را داشت. او می‌توانست 

نجات پیدا کند، اما ما خون نداشتیم.« / بی‌بی سی

 اسرائیل عامل انفجار 
دفتر سازمان ملل در غزه 

روزنامه واشنگتن‌پست در گزارشی بر پایه تصاویر و اسناد 
به‌دست‌آمده، اعلام کرد که انفجار رخ‌داده در مقر سازمان ملل 
متحد در مرکز نوار غزه در تاریخ ۱۹مارس، بر اثر اصابت 2گلوله 
تانک ارتش رژیم صهیونیستی صورت گرفته است. به‌نوشته این 
روزنامه، این حمله ساعاتی پس از نقض آتش‌بس 2ماهه توسط 
رژیم صهیونیستی انجام شد و دقیقا زمانی رخ داد که کارکنان 
سازمان ملل در حال بررسی خسارات ناشی از حملات قبلی در 
این ساختمان بودند. به گزارش روزنامه واشنگتن‌پست، بررسی 
تصاویر ماهواره‌ای و ویدئوهای منتشرشده حاکی از آن است که 
 M339 این انفجار ناشی از اصابت 2گلوله تانک اسرائیلی از نوع

با قدرت تخریبی بالا بوده است.

 تظاهرات میلیونی بنگلادشی‌ها 
در حمایت از فلسطین

اجتماع میلیونی مردم بنگلادش در حمایت از غزه و ابراز انزجار 
از رژیم کودک‌کش اسرائیل روز یکشنبه برگزار شد. در این 
تظاهرات بزرگ معترضان پرچم‌های فلسطین را برافراشتند و 

شعار »فلسطین را آزاد کنید« سر دادند. / رویترز

نسل‌کشی غزه به روایت آمار 
  50944شهید 

  18هزار کودک )دست‌کم(
  210خبرنگار 
  120پزشک 

  228نیروی سازمان ملل
  1300نیروی فوریت‌های پزشکی و تیم‌های 

بشردوستانه

روزگار کودکان غزه 
  274نوزاد بلافاصله پس از تولد در بمباران به شهادت 

رسیدند
  50شهید )عمدتا کودک( بر اثر سوءتغذیه و کمبود آب 
  180نفر؛ رکورد ثبت شده شهادت کودکان غزه در 

یک روز
  15کودک روزانه یک عضو خود را در حملات از دست 
می‌دهند و معلول می‎شوند )غزه بیشترین تعداد کودکان 

قطع عضو در جهان را دارد(
  یک میلیون کودک مجبور به ترک خانه‌های خود 

شده‌اند
  40هزار کودک در غزه یتیم شده‌اند‌ و یا یکی از والدین 

خود را از دست داده‌اند
  ۱۷ هزار کودک کاملا بی‌سرپرست شده‌اند‌ و یا هر دو 

والد خود را از دست داده‌اند
  96درصد از کودکان غزه علائم اضطراب، افسردگی و 

تروما را از خود نشان می‌دهند
  ۶۰ هزار کودک با خطر جدی سوءتغذیه و عوارض 

بهداشتی روبه‌رو هستند
  600هزار دانش‌آموز )دست‌کم( از تحصیل محروم 

شده‌اند

تنهایی و آوارگی فلسطینی‌ها 
  116200فلسطینی )دست‌کم( در حمات 

صهیونیست‌ها مجروح شده‌اند
  10هزار فلسطینی در غزه بازداشت شده‌اند

  400هزار فلسطینی پس از نقض آتش‌بس برای 
چندمین‌بار آواره شده‌اند 

  ۱۱هزار فلسطینی مفقود و زیر آوار هستند
  ۴۵۰۰ فلسطینی دچار قطع عضو شده‌اند که ۵۴۰ نفر 

از آنان زن هستند

تخریب شدید زیرساخت‌ها
  90درصد زیرساخت‌های غزه ویران شده است 

  ۷۰۰ حلقه چاه آب )دست‌کم( در غزه تخریب شده 
است

  85درصد از بیمارستان‌های غزه غیرفعال شده است
  90تا 92درصد از خانه‌های غزه تخریب شده است 

  80تا 85درصد از مدارس تخریب شده است
  ۹۰ درصد از ایستگاه‌های آب شیرین‌کن غزه از کار 

افتاده است
  ۹۷درصد از آب موجود در غزه قابل شرب نیست 

  مصرف روزانه آب برای هر فرد به کمتر از ۳ لیتر 
رسیده است

  89درصد از مساجد غزه تخریب شده است
)834مسجد به‌طور کامل تخریب و 275مسجد آسیب 

جدی دیده است( 
  490مدرسه و دانشگاه تخریب شده‌ است

  37میلیون تن آوار در سراسر غزه انباشته شده است
  ۶۰ مرکز توزیع غذا )دست‌کم( بمباران شده است 

  ۲۶مرکز خیریه حامی نیازمندان غذا هدف قرار گرفته 
شده است

وضعیت فاجعه‌بار درمان
  37درصد از داروهای ضروری در غزه به اتمام رسیده 
  59درصد از تجهیزات پزشکی به‌طور کامل تمام‌شده 

  54درصد از داروهای مخصوص درمان سرطان و 
بیماری‌های خونی مصرف شده است 

  میانگین سن کودکان زخمی ۸ تا ۱۴سال است
  ۱۳ هزار بیمار نیاز فوری به خروج از غزه برای پیگیری 

درمان تخصصی دارند
  ۶۰درصد کمبود داروهای مورد نیاز برای معالجه 

بیماری‌های قلبی

تورم؛ بلای جان فلسطینیان 
  افزایش 400درصدی قیمت آرد )یک کیسه ۲۵ 

کیلویی آرد گندم ۵۰ دلار( 
  افزایش 300درصدی قیمت سوخت )نسبت به‌ماه گذشته( 

  افزایش 100درصدی قیمت قبر

اقلامی که صهیونیست‌ها از ورود آنها به غزه 
جلوگیری می‌کنند

  دارو و تجهیزات پزشکی ازجمله واکسن 
  اقلام غذایی ازجمله شیرخشک برای نوزادان 

  آب و لوازم بهداشتی
  سوخت و انرژی 

  مصالح ساختمانی
  پوشاک و پتو 
شهدا در مناطق مسکونی   لوازم آموزشی

زن و کودک بوده‌اند

80
70درصد

درصد

شهدا غیرنظامی
 بوده‌اند

برخی از بیمارستان‌ها که 
بمباران شده‌اند 

  بیمارستان معمدانی
  بیمارستان شفا

  بیمارستان اندونزیایی
  بیمارستان کمال عدوان

  بیمارستان ناصر
  بیمارستان القدس 
  بیمارستان العمل 
  بیمارستان العوده 

  بیمارستان آل‌ثانی 
  بیمارستان دوستی ترکیه - 

فلسطین 
  بیمارستان یافا

  بیمارستان کودکان النصر
  بیمارستان الرنتسی 

  بیمارستان اروپایی
  بیمارستان شهدای الاقصی

  بیمارستان صحرایی در 
مدرسه خدیجه در دیرالبلاح

  بیمارستان صحرایی اردن 
  مجتمع پزشکی البسما 

  کلینیک چشم کودکان غزه 
  بیمارستان کویت

  بیمارستان یمن السعید
  بیمارستان شهید النجار
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برای مذاکره با ایران مطرح کرد. آن زمان می‌گفتند 
برنامه هسته‌ای ایران کلا باید برچیده شود. 
آقای روحانی هم در مصاحبه‌ای گفتند که بعد 
از خروج آمریکا از برجام در شهریور 1397 و 
1398، رئیس‌جمهور آمریکا به واسطه مکرون 
به‌دنبال گفت‌وگو با آقای روحانی بوده است. خود 
آقای روحانی که به‌دنبال احیای برجام بودند و 

حیثیت دولت با آن گره خورده بود، امسال در 
مصاحبه‌ای توضیح دادند که چرا آن ملاقات‌ها 
صورت نگرفت. تحلیل آقای روحانی این است 
که ترامپ به‌دنبال حل مسئله نبود و می‌خواست 
یک نمایش اجرا کند و عکس یادگاری بگیرد. 
ایشان توضیح می‌دهد بعد از اینکه نخست‌وزیر 
ژاپن آمد و برگشت، رئیس‌جمهور آمریکا حاضر 

به هیچ مدلی از توافق نشد. از طرف دیگر کشور به 
حدی از شرایط بازدارندگی رسیده بود که جنگ 
هم نمی‌شد. آنچه جای تشریح بیشتر دارد این 
است که مدلی که طرف مقابل از مذاکره مستقیم 
مدنظرش بود تا بتواند ایران را مثل اوکراین تحقیر 
کند، به هم خورد. عصبانیت جریان ضدانقلاب نیز 

به همین علت است.

وزیر امور خارجه ایران به دور از 
هرگونه خوشحالی صحبت کرد ولی ترامپ و 

ویتکاف ابراز خوشحالی کردند.
مذاکره مستقیم مدنظر آمریکا هم بخشی از 
سیاست دیپلماسی اجبار آنها بود که محقق نشد. 
این حربه هم از دست آمریکایی‌ها خارج شد. 
رهبری در صحبت‌هاي 24فروردین خودشان هم 
گفتند آمریکایی‌ها برخی آرزوهایشان را به‌عنوان 
خبر مطرح می‌کنند. یک کمپین تبلیغاتی داشتند 
که ایران ضعیف شده، بازوهای نیابتی‌اش ضعیف 
شده، اقتصادش ضعیف شده و آماده امتیاز دادن 

است.

رهبری گفتند که دستگاه‌های 
تبلیغاتی برای تبیین وضعیت کنونی از نقاط 

قوت استفاده کنند. هدف ایشان چیست؟
مخاطب ایشان عام‌تر هستند و صرفا نیروهای 
مسلح نیستند. راهبرد طرف مقابل این است که 
نقاط قوت ما را ضعف نشان دهد و نقاط ضعف را 
هم پررنگ‌تر نشان دهد. تهدید نظامی ایران هم 
در همین چارچوب بوده است. داریم به 100روزگی 
ریاست‌جمهوری آمریکا نزدیک می‌شويم و او دوست 
دارد چیزی برای ارائه داشته باشد. او می‌گفت برخی 
مشکلات را یک‌هفته‌ای حل می‌کند ولي هیچ‌کدام 
منتج به یک دستاورد عینی هم نشده است. آمریکا 
با ساختارها و رویه‌هایی هژمون شده است؛ وقتی 
متحدان قدیمی تحت فشار قرار گیرند، این هژمون 
هم ضعیف می‌شود. ترامپ دستاورد خارق‌العاده‌ای 
در 100روز نخست دولت خودش به‌دست نیاورده 
است. او می‌خواست نشان دهد ایران ضعیف شده 
است و هر کاری که بخواهند می‌توانند با آن انجام 
دهند. آمریکا گفت کار یمن را یکسره می‌کنم و الان 
20روز است که هر شب جنگنده‌ها بلند می‌شوند 
ولی تغییری در معادله ایجاد نشده و خطر یمنی‌ها 
در کشتیرانی رفع نشده است. آنها در عمل می‌دانند 

که این تهدیدات درباره ایران جواب نمی‌دهد. من 
یک پیشنهاد برای دولت دارم، اینکه نقاط قوت 
خودمان را بشناسیم و فکر نکنیم ضعف هستند. 
حجم رزمایش‌هایی که در پایان سال گذشته برگزار 
شد، پیام‌های مشخصی برای طرف مقابل داشت و 
تلاش شد نقاط ضعف ماه‌های اخیر اصلاح شود. 
کاری که در حوزه دولت باید انجام شود و آن وقت 
در رسانه می‌توان دنبال کرد این است که حوزه 
سیاست خارجی ما از گذشته درس بگیرد و دوباره 
خودش را تک‌گزینه نکند. پرونده مذاکرات که از 
شنبه باز شد، وقت دستگاه دیپلماسی ما را می‌گیرد. 
بهتر است 50درصد توان و زمان دستگاه دیپلماسی 
صرف مذاکرات شود. الان دوره نظم نوین است و 
کشورهای دنیا در تکاپوی روابط 2جانبه هستند. 
آقای ظریف جایی گفتند یک اشتباه ما این بود که به 
کشورهای همسایه کم‌توجهی کردیم. سفر به چین، 
هند، عربستان و برزیل مهم است و نشان می‌دهد 
که ایران »پلن بی« دارد. کشور حتما نباید معطل 
مذاکرات بماند. دولت‌ در برهه‌ای از شرطی‌سازی 
اقتصاد کشور آسیب دید. دولت باید تحرک و برنامه 
از خود نشان دهد و این برنامه‌ها را به گفت‌وگو 
بگذارد. کشور را نباید به فضای خوش‌بینی مفرط 
کشاند؛ چون همه‌‌چیز شکننده است. اگر با سرعت 
زیاد از ارتفاع بالا برویم، ممکن است با همان سرعت 

هم سقوط کنیم.

جزئیات تحلیلی این دیدار رهبری که 
پنهان مانده چیست؟

ایشان گفتند نقاط ضعف اقتصادی باید اصلاح شود 
ولی نقطه قوت خودمان را هم نادیده نگیریم. ایشان 
در حوزه اقتصاد تصریح کردند که کشور باید برنامه 
مشخص داشته باشد و این همان پلن بی‌ است. به 
هر نسبتی که دولت بتواند برنامه اداره کشور را از 
خود نشان دهد، پیام بلندمدتی برای ادامه مسیر 

خواهد داشت.

 ۶. هشدارهای کلیدی 
  پرهیز از خوش‌بینی مفرط: 

  شرایط منطقه‌ای و بین‌المللی شکننده است و نیاز به 
هوشیاری دارد.

  خطر سقوط سریع درصورت اتکای صرف به مذاکرات
  لزوم تحرک دولت: 

  تدارک برنامه‌های عملی برای اداره کشور به جای انتظار 
کشیدن برای نتایج مذاکرات

چکیده‌ای از  گفت‌و‌گو در تلویزیون اینترنتی همشهری       تحلیل تأکیدات رهبری بر آمادگی حداکثری نیروهای مسلح

۱. محورهای اصلی سخنان رهبری 
  تقویت سخت‌افزاری و نرم‌افزاری نیروهای مسلح: 

  نیروهای مسلح به‌عنوان »حصون« و سنگرهای 
دفاعی باید در اوج کارایی باشند.

  نیاز به تقویت ایمان و انگیزه در نیروهای مسلح برای 
مقابله با جنگ روانی دشمن

  هشدار درباره برنامه دشمن برای ایجاد تردید در 
مسیر حق ایران

  اقتصاد و برنامه‌ریزی: 
  لزوم اصلاح نقاط ضعف اقتصادی همراه با حفظ 

نقاط‌قوت
   ضرورت تدوین »برنامه مشخص« )پلن بی( برای 

اداره کشور بدون وابستگی به مذاکرات

 ۲. تحلیل راهبرد نظامی ایران 
  پاسخ به تهدیدات خارجی: 

  تأکید بر اصل »تهدید در مقابل تهدید« و »ضربه در 
مقابل ضربه«

  افزایش رزمایش‌های نظامی در پایان سال 
۱۴۰3به‌عنوان پیام بازدارندگی به دشمن

  مقایسه با قدرت‌های جهانی: 
  اشاره به کشورهایی مانند آلمان، ژاپن و کره‌جنوبی 

که اخیرا توان نظامی خود را گسترش داده‌اند.
  ایران با توان موشکی و پهپادی پیشرفته، جایگاه 

بازدارندگی خود را تثبیت کرده است.

 ۳. زمینه‌های سیاسی و دیپلماتیک 
  شکست دیپلماسی اجبار آمریکا: 

  ناکامی تحریم‌ها در توقف برنامه هسته‌ای یا کاهش 
نفوذ منطقه‌ای ایران

  ادعاهای ترامپ درباره »حل سریع بحران‌ها« بدون 
دستاورد عینی

  دکترین »نه جنگ، نه مذاکره«: 
  تغییر رویکرد پس از خروج آمریکا از برجام و 

پیشنهاد مذاکره تحقیرآمیز
  رد مذاکره مستقیم با آمریکا به‌دلیل احتمال تکرار 

سناریوی اوکراین

 ۴. جنگ روانی و نقش رسانه‌ها 
  اهداف دشمن در جنگ رسانه‌ای: 

  نمایش نقاط قوت ایران به‌عنوان ضعف )مانند توان 
موشکی و اقتصاد مقاومتی(

  بزرگ‌نمایی چالش‌های داخلی ایران
  ماموریت دستگاه‌های تبلیغاتی ایران: 

  تبیین واقعیت‌های میدانی )مانند موفقیت‌های 
نظامی در یمن و سوریه(

  افشای دروغ‌پراکنی‌های دشمن درباره »ضعف 
ایران«

 ۵. راهبردهای آینده 
  دیپلماسی چندجانبه: 

  اولویت‌دادن به روابط با همسایگان )عربستان، چین، 
هند( و کاهش وابستگی به غرب

  سفرهای دیپلماتیک به برزیل و دیگر کشورهای 
غیرمتعهد برای گسترش همکاری‌ها

  تدوین پلن‌بی: 
  برنامه‌ریزی برای اداره کشور در شرایط تحریم و 

فشار بین‌المللی
  تقویت اقتصاد داخلی با تمرکز بر صنایع دفاعی، 

انرژی و فناوری

زنان با مشکل 
سوء‌تغذیه روبه‌رو 

هستند
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ساکنان غزه یکی یا تمام 
اعضای خانواده خود را 

در حملات اشغالگران از 
دست داده‌اند
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مسکن

 بسته حمایت از مستأجران
 در یک نگاه

در نشست دیروز شورای‌عالی مسکن، بسته ساماندهی بازار 
اجاره و حمایت از مستأجران به تصویب رسید.

به گزارش همشهری، این بسته شامل موضوعاتی ازجمله 
نظام استیجار، تسهیلگری و بهبود فرآیندهای بخش مسکن 
و همچنین سازوکارهای تأمین مسکن محرومان و وام ودیعه 

مسکن است.

کالابرگ فقط برای‌‌3دهک
کالابرگ دهک‌های 4 تا 7 حذف می‌شود

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

وزارت بازرگانی و صنعت هند از افت ۴۰ درصدی تجارت این کشور با ایران در 
نخستین‌ماه ۲۰۲۵ خبر داد و کل واردات برنج هندی توسط ایران در این ‌ماه را ۳۵ 
میلیون دلار اعلام کرد. ارزش تجارت 2کشور در ژانویه ۲۰۲۵ به ۱۱۸ میلیون دلار رسیده 

است. این رقم برای مدت مشابه سال قبل ۲۰۲ میلیون دلار اعلام شده بود.

مرتضی فغانی، عضو اتاق بازرگانی تهران ضمن اشاره به اینکه ایران ۷ درصد ذخایر 
معدنی دنیا را در اختیار دارد و دارنده بیشترین ذخایر روی، سرب و مس در جهان 
به‌شمار می‌رود، بر ضرورت استفاده از سرمایه‌های مردمی در اقتصاد ازجمله توسعه 

فعالیت‌های معدنی و صنایع معدنی تأکید کرد.

40
درصد

7
درصد

احمد میر خداییگزارش
روزنامه‌نگار

بهزاد رنجبربازار
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اپل در هند ۲۲ میلیارد دلار آیفون تولید کرد
شرکت اپل در ‌۱۲ماه منتهی به ماه مارس، گوشی‌های 
آیفون به ارزش ۲۲ میلیارد دلار را در هند مونتاژ کرد 
که رشد‌ حدود ۶۰ درصدی تولید نسبت به سال قبل را 
نشان داده و فاصله گرفتن بیشتر این شرکت آمریکایی 

از وابستگی به چین را منعکس ساخته است.

با وجود درخواست‌های کشاورزان برای 
افزایش نرخ خرید تضمینی گندم به بیش از 
۲۴ هزار تومان، به‌دلیل افزایش هزینه‌های 
تولید، وزیر جهادکشاورزی اعلام کرده 
است که نرخ مصوب ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان 
برای سال زراعی جاری تغییر نخواهد کرد.

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری 
گفت: بازپرداخت هزینه‌های بیمه درمان 
تکمیلی بازنشستگان از فروردین تا 
شهریور ۱۴۰۳ انجام شده و امیدواریم 
مطالبات مهر تا اسفند هم در همین هفته 

پرداخت شود.

صادرات ایران به کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا با افزایش ۲۰ درصدی به 
بیش از ۲ میلیارد دلار رسید. میزان وزنی 
صادرات ایران به کشورهای اوراسیا ۵ میلیون 
و ۵۹ هزار تن بوده که نسبت به‌مدت مشابه 

سال قبل ۲۱ درصد افزایش نشان می‌دهد.

طرح ادغام وزارت نفت و نیرو
 مالک شریعتی نیاسر، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس در صفحه شخصی خود نوشت: طرح تشکیل 
وزارتخانه‌های »انرژی« و »آب و محیط‌زیست« در 
مجلس اعلام وصول شد. وزارت انرژی از ادغام 
بخش برق وزارت نیرو در وزارت نفت و وزارت آب و 
محیط‌زیست از ادغام بخش آب وزارت نیرو با سازمان 

حفاظت محیط‌زیست تشکیل می‌شود.

چین در واکنش به تعرفه‌های آمریکا، از 
 )WTO( اعضای سازمان تجارت جهانی
خواست تا علیه یکجانبه‌گرایی، 
حمایت‌گرایی و شیوه‌های قلدری متحد شوند 

و خواهان همکاری چندجانبه بیشتر شد. 

چین‌ برنامه شرکت‌های »بی‌وای‌دی« و 
»جیلی« برای تولید خودرو در آمریکای 
لاتین را به تعویق می‌اندازد؛ زیرا تعرفه‌های 
آمریکا باعث ایجاد ابهامات تجاری و 

اقتصادی شده است.

 تخمین زده می‌شود که تعرفه‌های وضع شده 
توسط آمریکا روی خودروهای وارداتی، 
صنعت خودروسازی را متزلزل خواهد کرد و 
ممکن است ولوو »اس S90( »۹۰( نخستین 
مدلی باشد که در نتیجه این تعرفه‌ها در 

آمریکا، از فهرست فروش کنار گذاشته شود.

تحویل خودروهای »استلانتیس«‌ سومین 
تولیدکننده بزرگ خودرو در جهان، 
تحت‌تأثیر کاهش فروش در آمریکای 
شمالی، در 3ماهه اول سال میلادی جاری، 
نسبت به‌مدت مشابه سال قبل، ۹ درصد 

کاهش یافت. 

سقوط بازار در آوریل که قیمت نفت را به 
۶۰ دلار در هر بشکه کاهش داد، علاوه بر 
مشکلات ناشی از تعرفه، چالش‌های مالی 
بیشتری را برای کشورهای تولیدکننده 
نفت که به‌شدت به درآمدهای نفتی وابسته 

هستند، ایجاد می‌کند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: 
طرح کالابرگ برای 3 دهک پایین درآمدی 
ادامه پیدا می‌کند.‌طرح کالابرگ الکترونیکی 
بعد از اتمام مرحله دوم که تا پایان خردادماه 
معتبر است، فقط برای 3 دهک کم‌درآمد اجرا 
خواهد شد و دهک‌های 4تا 7مانند دهک‌های 
8تا 10که قبلًا از طرح کنار گذاشته شده بودند، 
از فهرست کالابرگ خط خواهند خورد.‌به 

گزارش همشهری، پس از اجرای مرحله 
نخست طرح کالابرگ الکترونیکی، حدود 
55میلیون نفر از این طرح استقبال کردند 
و با خرید کالاهای اساسی از فروشگاه‌های 
طرف قرارداد این طرح، مشمول دریافت 
یارانه تشویقی 500هزارتومانی به ازای هر 
نفر در 3 دهک پایین و 350هزارتومانی به 
ازای هر نفر در دهک‌های 4تا 7شدند. اکنون 

مرحله دوم این طرح در حال اجراست و 
در شرایطی که برای احتمال اجرای 

مرحله سوم طرح گمانه‌زنی 
می‌شد، وزیر تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی از قرار تداوم اجرای طرح 
کالابرگ برای 3دهک کم‌درآمد خبر داد. با این 
حساب، بعدازاین مرحله که تا خردادماه اعتبار 

دارد، فقط خانوارهای 3دهک کم‌درآمد 
مشمول یارانه تشویقی کالابرگ 

خواهند بود.

سقوط تاریخی طلا و ارز‌
طلا و ارز در واکنش به آغاز مذاکرات ایران و آمریکا سقوط کرد‌ و بورس رکورد تازه‌ای زد

-16
,97

-15
,63

-18
,28

-19
,19

-2
1,3
5

-2
0,9
5

-8
,00

لار
د

د ‌
دی
ح ج
طر
که 
س

یم
قد
که 
س

که ‌
 س
یم
ن

یار
1 ع
ی 8
طلا

که ‌
 س
بع
ر

ی ‌
گرم
که‌
‌ س 0,00

-5,00

-10,00

-15,00

-20,00

آغاز مذاکرات ایران و آمریکا در عمان واکنش 
شدید بازار‌ها را در پی داشت و منجر به نزول 
سنگین قیمت طلا، ارز و رشد انفجاری بورس 
شد. دیروز قیمت هر دلار آمریکا 12.5درصد 
و سکه 14درصد افت کرد و شاخص بورس با 
ثبت رکورد تازه‌ای در تاریخ بازار سرمایه به مرز 
3میلیون واحد رسید. به گزارش همشهری، 

نخستین دور از مذکرات غیرمستقیم میان تیم 
ایران و آمریکا روز شنبه در مسقط، پایتخت 
عمان برگزار شد و دوطرف توافق کردند که 
در شنبه آینده ۳۰ فروردین دور دوم برگزار 
شود. پس از برگزاری این نشست دوطرف 
اعلام کردند که نتایج مذاکرات مثبت و سازنده 
بوده است. با مخابره این خبر ‌بلافاصله همه 
بازار‌ها به آن واکنش نشان دادند و قیمت طلا 
و ارز با نزول مواجه شد‌ و شاخص بورس صعود 

انفجاری داشت.

تغییر قیمت در یک هفته اخیر ) درصد (

محتویات بسته اجاره‌ای

وام ودیعه مسکن اقشار کم‌درآمد
 400میلیون تومان قرض‌الحسنه 

ساخت 75هزار واحد استیجاری
در 3 سال آینده

تکمیل 300هزار واحد نیمه‌تمام
زیر 100مترمربع

ساخت 100هزار واحد مسکن
‌سازمانی فراجا

تأمین مسکن کارگران

وام ودیعه مسکن سایر مستأجران
300میلیون تومان در تهران‌ با سود
23

حمایت از موجران پایبند به نرخ مصوب اجاره

 بسته نظام استیجار

پرداخت 
تسهیلات 
جعاله مسکن

تعیین سقف 
اجاره‌بها 

معافیت‌های 
مالیاتی 

 واحدهای 
نوساز معاف از 
سقف اجاره‌بها 

برخورد تعزیراتی 
با موجران و 

مشاوران املاکی 
متخلف

بعدا اعلام 
می‌شود

بازگشت و تداوم کالابرگ
طرح کالابرگ الکترونیکی بعد از حدود ‌9ماه بلاتکلیفی، بالاخره با تأمین اعتبار یک میلیارد 
دلاری از صندوق توسعه ملی احیا شد و 7دهک درآمدی طی 2مرحله به مناسبت‌ماه مبارک 
رمضان و نوروز از یارانه تشویقی این طرح بهره‌مند شدند؛ اما ادامه این طرح برای مرحله 
سوم یا بیشتر بلاتکلیف باقی ماند. وقتی رسانه‌ها پیگیر این موضوع شدند، ستاد کالابرگ 
الکترونیکی، شرط اجرای مرحله سوم را تأمین اعتبار موردنیاز از سوی سازمان برنامه‌وبودجه 
عنوان کرد.‌در این میان از محاسبات کمیسیون تلفیق مجلس چنین برمی‌آید که سازمان 
برنامه این اعتبار را ازمحل همان یک میلیارد دلار صندوق توسعه در اختیار دارد. با این حال، از 
گفته‌های اخیر احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی چنین برمی‌آید که این منابع در 
کنار منابعی که از بودجه سالیانه اختصاص خواهد یافت، صرف استمرار طرح کالابرگ برای 

3 دهک کم‌درآمد می‌شود و اجرای عمومی طرح برای 7دهک درآمدی متوقف خواهد شد.

یارانه تشویقی تغییر می‌کند؟
از آغاز طرح کالابرگ، تمرکز بر حمایت از معیشت کم‌درآمدها بود و به همین واسطه، 

یارانه تشویقی اختصاص یافته به این گروه بالاتر درنظر گرفته شد.
در شرایط فعلی، وزیر کار، جزئیاتی از نحوه ادامه طرح کالابرگ و میزان یارانه تشویقی 
ارائه نداده و به‌نظر می‌رسد همین شیوه جاری، در مراحل بعدی نیز ادامه پیدا خواهد 

کرد.
از نگاهی دیگر، به‌واسطه تنگنای مالی دولت و نیاز طرح کالابرگ به منابع کلان، احتمال 
افزایش یارانه تشویقی برای مراحل بعدی نیز بعید به‌نظر می‌رسد؛ گرچه اگر سناریوی 
حذف یارانه سایر دهک‌ها در دستور کار قرار داشته باشد، هم منابع قابل‌توجهی در جیب 
دولت باقی خواهد ماند و هم دولت امکان بیشتری برای حمایت بیشتر از دهک‌های 

کم‌درآمد پیدا خواهد کرد.

استمرار طرح کالابرگ از نگاه اعداد
طبق محاسبات، اجرای هر مرحله طرح کالابرگ برای 3 دهک پایین بیش از 12.9همت و 
برای 4دهک دیگر حدود 12.1همت اعتبار نیاز داشته و در 2 مرحله اخیر طرح کالابرگ، 

درمجموع حدود 50همت بودجه اختصاص یافته است.
حالا اما، اگر قرار باشد این طرح فقط برای 3دهک کم‌درآمد ادامه پیدا کند و رقم یارانه 
تشویقی نیز همان 500هزار تومان باقی بماند، دولت در هر مرحله باید بیش از 12.9هزار 
میلیارد تومان اعتبار اختصاص دهد که در این صورت برای اجرای 11مرحله باقیمانده در 

سال‌جاری، درمجموع 142.3هزار میلیارد تومان اعتبار مورد نیاز است.
البته با احتساب درصد مشارکت 94درصدی درمرحله اول و با فرض ادامه این وضعیت، 
اعتبار واقعی مورد نیاز برای اجرای 11مرحله طرح کالابرگ برای 3 دهک کم‌درآمد تا 

پایان سال 1404به حدود 134.5هزار میلیارد تومان می‌رسد.

وضعیت مشارکت در طرح کالابرگ
اطلاعات واریز یارانه در اسفندماه گذشته نشان می‌دهد حدود 77میلیون و 898هزار 
نفر در ایران یارانه نقدی دریافت می‌کنند. طبق این آمار، جمعیت هر دهک در کشور 

8میلیون و 655هزار نفر است.
با این حساب، جمعیت کل 7دهک مشمول طرح کالابرگ در کشور حدود 60میلیون 
و 587نفر است که براساس آمارهای اظهار شده از سوی وزیر کار مبنی بر مشارکت 
19میلیون خانوار از 21میلیون خانوار مشمول، حدود 55میلیون نفر معادل 90درصد 

مشمولان در طرح مشارکت کرده‌اند.
البته به‌دلیل اینکه خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی فارغ از دهک درآمدی، 
مشمول طرح کالابرگ هستند، این آمار و ارقام لزوماً با دهک‌بندی مطابقت ندارد و 

جمعیت مشمولان می‌تواند مقداری بیشتر از جمعیت 3دهک یا 7دهک باشد.
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قتل برای انجام تکالیف مدرسه

دختر 13ساله انگلیسی که برای فرار از تکالیف مدرسه، 
مادرش را به قتل رسانده و خانه را به آتش کشیده بود، مجرم 

شناخته شد.
به گزارش همشهری به نقل از ‌ای‌بی‌سی، بامداد یکی از 
روزهای‌ ماه گذشته میلادی پلیس نورث‌همتون انگلیس، 
در جریان آتش‌سوزی یک خانه قرار گرفت. آتش‌نشانان 
پس از حضور در محل حادثه، تلاش کردند ساکنان خانه 
را از محاصره آتش نجات دهند و توانستند 3کودک را از آنجا 
خارج کنند اما بعد از خاموش‌شدن آتش، جسد مادر 43ساله 
خانواده را به نام مارتا بدنارچیک در خانه یافتند. در ابتدا پلیس 
باور داشت که او در آتش‌سوزی جان خود را از دست داده 
است اما در بررسی پزشکی قانونی مشخص شد که او قبل از 

آتش‌سوزی با ضربات چاقو بر گردنش به قتل رسیده است.
بدین‌ترتیب تحقیقات برای شناسایی قاتل آغاز شد و سرنخ‌ها 
پلیس را به دختر 13ساله خانواده رساند. او بازداشت شد و در 
بازجویی‌ها اعتراف کرد که همیشه با مادرش درگیر بوده است.

 او گفت: از مادرم متنفر بودم و شب حادثه وقتی بر سر انجام 
تکالیف مدرسه با هم درگیر شدیم، نقشه قتل او را کشیدم و 
منتظر ماندم تا همه به خواب بروند. بعد به آشپزخانه رفتم 
و چاقو را برداشتم و خود را به اتاق خواب مادرم رساندم و 
درحالی‌که او خواب بود، چند ضربه چاقو به او زدم. بعد از 
اینکه مطمئن شدم او دیگر نفس نمی‌کشد، برای اینکه در دام 
پلیس نیفتم، خانه را به آتش کشیدم. براساس گزارش پلیس 
این دختر اکنون در بازداشت به سر می‌برد و بررسی درباره 

این پرونده ادامه دارد.

دستگیری قاتلی که به اشتباه آزاد شده بود
دستگیری دوباره یک قاتل که به اشتباه آزاد شده بود، از دیگر 
اخبار رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود. به گزارش سی‌بی‌اس، 
اوایل‌ماه گذشته، مأموران زندان ایالت جورجیای آمریکا 
متوجه یک اشتباه بزرگ شدند. آنها یک زندانی به نام کاتان 
گرمن، 22ساله را که سال گذشته به جرم قتل دلیلا گریسون 
نامزد 19ساله‌اش به حبس ابد محکوم شده بود، به اشتباه 

آزاد کرده بودند.
براساس این گزارش، تا یک هفته بعد، دفتر خدمات زندان 
متوجه این اشتباه نشده بود تا اینکه معلوم شد نام کاتان در 
سیستم زندان‌ وجود ندارد. مقامات زندان وقتی این موضوع را 
بررسی کردند، متوجه شدند که او آزاد شده است. بررسی‌ها 
نشان داد که کاتان به واسطه یک »خطای کدنویسی« در 

سیستم زندان آزاد شده است.
 تحقیقات نشان می‌داد که مدارک او هنگام آزادشدن نیز

 به دقت بررسی نشده بود. بدین‌ترتیب تحقیقات گسترده‌ای 
برای پیداکردن مخفیگاه او آغاز شد و بعد از 2هفته، پلیس 
متوجه شد که او در خانه‌ای در ایالت فلوریدا مخفی شده است. 
بدین‌ترتیب او توسط گروه ویژه تعقیب فراریان دستگیر شد.

او اکنون در زندان اورنج‌کانتی نگهداری می‌شود.

محکومیت قتل‌عام 8کارگر پاکستانی 

به‌دنبال قتل‌عام 8کارگر پاکستانی در شهرستان مهرستان 
در سیستان و بلوچستان، سفارت جمهوری اسلامی ایران در 

اسلام‌آباد این حمله بزدلانه را محکوم کرد.
به گزارش همشهری، در پی حمله مسلحانه به یک تعمیرگاه 
خودرو در روستای هیزآباد پایین، واقع در شهرستان 
مهرستان، 8کارگر پاکستانی کشته شدند. این حادثه واکنش 
شدید مقامات 2کشور را در پی داشت و تحقیقات رسمی 
در حال انجام است. حادثه بامداد شنبه، 23فروردین‌ماه 
رخ داد و 8تبعه کشور پاکستان که در حوزه تعمیر خودرو 
فعالیت می‌کردند، به‌دست افراد مسلح ناشناس به قتل 
رسیدند. مهاجمان بعد از ورود به تعمیرگاه و بستن دست و 
پای قربانیان، آنان را از فاصله نزدیک هدف گلوله قرار دادند.
مقتولان همگی از اهالی ایالت پنجاب کشور پاکستان هستند.
به‌ دنبال این حادثه، وزارت امور خارجه پاکستان اعلام کرد 
که در حال پیگیری موضوع با مقامات ایرانی است. سفارت 
ایران در اسلام‌آباد نیز با تأیید خبر کشته شدن این شهروندان 
پاکستانی، ضمن ابراز تأسف عمیق، از آغاز تحقیقات فوری 
توسط پلیس ایران خبر داد. سیدمحسن نقوی، وزیر کشور 
پاکستان نیز با ابراز تأسف عمیق از این حادثه همدردی خود 

را با خانواده‌های جان‌باختگان اعلام کرد. 
روز گذشته، رسانه‌ها خبر دادند که گروه جدایی‌طلب 
پاکستانی موسوم به ارتش ملی بلوچستان مسئولیت این 
حمله را بر عهده گرفته و مدعی شده است که قربانیان از 

اعضای نهادهای امنیتی پاکستان بوده‌اند.

بسته خبری خارجی

حادثه

خبر خوب

جنایی

مهلت برای عامل کورس مرگبار
اولیای دم مرد جوانی که 3سال قبل در جریان یک کورس 
خیابانی به قتل رسیده بود، حکم قصاص قاتل را اجرا 

نکردند و به او مهلت 2ماهه دادند.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده به اواخر تابستان 
سال1401 برمی‌گردد. آن روز به تیم جنایی پایتخت خبر 
رسید که مردی جوان هدف ضربات چاقو قرار گرفته و به 
قتل رسیده است. بررسی‌ها نشان می‌داد که مقتول سوار 
بر ماشین خود بود و در خیابان‌های جنوب غرب تهران با 
یک‌راننده دیگرکورس گذاشته‌ است. آنطور که شاهدان 
می‌گفتند رانندگان 2خودرو، مدام از یکدیگر سبقت گرفته 
و با سرعت بالا در حال حرکت بودند اما دقایقی بعد توقف 
کردند و به مشاجره با یکدیگر پرداختند. در جریان این 

درگیری، یکی از راننده‌ها دیگری را به قتل رساند.

پشیمانی
با توجه به سرنخ‌های موجود، عامل قتل دستگیر شد و 
در بازجویی‌ها به قتل اعتراف کرد. او گفت: به هیچ عنوان 
قصد جنایت نداشتم و همه‌‌چیز در یک لحظه رخ داد. 
او ادامه داد: من و مقتول در حال کورس گذاشتن 
بودیم اما در آخر به‌خاطر چشم در چشم شدن باهم 
درگیر شدیم. خیلی عصبانی بودم اما نمی‌خواستم 
مرد جوان بمیرد. ناخواسته به او ضربه زدم و حالا 

به‌شدت پشیمانم.

مهلت
عامل این درگیری مرگبار در دادگاه کیفری 
محاکمه و به قصاص محکوم شد. این حکم به 
تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید و پرونده 
برای انجام مقدمات اجرای حکم به شعبه دوم 
اجرای احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده 
شد. قرار بود قاتل به‌زودی پای چوبه دار برود 
و قصاص شود اما دیروز جلسه صلح و سازش 
در دادسرای جنایی تهران برگزار شد. قاتل 
با التماس از اولیای دم خواست تا به او زندگی 
ببخشند. سرانجام اولیای دم که پدر و مادر 
مقتول هستند، ‌تصمیم گرفتند حکم را اجرا 
نکنند و به قاتل مهلت 2ماهه بدهند. تلاش‌ها 
در این پرونده برای جلب رضایت نهایی از 

اولیای دم ادامه دارد.

دادسرا
همه شواهد علیه گروگانگیران 
بود و به‌ نظر می‌رسید آنها 
هنگام فرار با مرد همسایه 
درگیر شده و او را به قتل رسانده‌اند، اما بعد از 
گذشت 9ماه، مردی که شاهد ماجرا بود اسرار 

این حادثه را فاش کرد.
به گزارش همشهری، اوایل تیر‌ماه سال گذشته، 
خانواده پسری جوان به دادسرای جنایی رفتند 

و خبر از ربوده شدن فرزندشان دادند.
پدر این پسر گفت: ما ساکن شهرستان شاهرود 
هستیم و پسرمان، پرهام چند وقتی می‌شد 
که در جست‌و‌جوی کار مناسبی بود. او این 
اواخر در فضای مجازی با شخصی به نام سامان 
آشنا شده بود. سامان به پسرمان وعده یک کار 
مناسب در پایتخت داده بود. آنطور که پرهام 
می‌گفت، شرکتی بود که در زمینه ارز دیجیتال 
فعالیت می‌کرد. پسرمان به گمان اینکه کار 
مناسبی پیدا کرده برای مصاحبه راهی تهران 
شد، اما خبر نداشت که در دام تبهکاران افتاده 
است. شاکی ادامه داد: 24ساعت پس از سفر 
پسرمان به تهران، مرد ناشناسی به ما زنگ 
زد و گفت پسرمان را گروگان گرفته. شخص 
ناشناس تهدید کرد که اگر ظرف 12ساعت 
‌مبلغ 30میلیون تومان به‌ حساب آنها واریز 
نکنیم، پسرمان را به قتل می‌رسانند و جسدش 
را می‌سوزانند. از ترسمان این پول را به‌ حساب 
گروگانگیران واریز کردیم، اما آنها در مرحله بعد 
به جای آزادی پسرمان، درخواست 100میلیون 
تومان کردند که ما تصمیم گرفتیم شکایت 

کنیم.

سقوط مرگبار
با این شکایت، تیمی از کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران وارد عمل شدند و با 
تحقیقات پلیسی و اقدامات اطلاعاتی 

مخفیگاه گروگانگیران را در جنوب شرق 
تهران شناسایی کردند. زمانی که مأموران 
برای دستگیری متهمان وارد عمل شدند، 
آنها به محض دیدن پلیس اقدام به فرار از 

طریق بالکن و پشت بام کردند. در جریان 
فرار آنها، مرد جوانی که در همسایگی خانه 
گروگانگیران زندگی می‌کرد از بالکن طبقه 

سوم به پایین سقوط کرد و جان باخت.
هرچند گروگانگیران که 5نفر بودند، ‌فرار 
کردند، اما مأموران موفق شدند 20پسر جوان 
جویای کار، ازجمله جوان شاهرودی را که در 
خانه گروگانگیران زندانی شده بودند، آزاد 
کنند. از سوی دیگر، علاوه بر گروگانگیری و 
اخاذی، پرونده قتل نیز علیه متهمان تشکیل 
شد، چراکه شواهد نشان می‌داد گروگانگیران 
هنگام فرار از خانه مرد همسایه را هل داده، او 

را به پایین پرت کرده و باعث قتل او شده‌اند.

دستگیری
جست‌و‌جو برای دستگیری گروگانگیران فراری 
ادامه داشت. از سوی دیگر، تحقیق از گروگان‌ها 
نشان می‌داد که آنها ساکن شهرستان‌های 
مختلفی هستند و اکثر آنها در فضای مجازی با 
گروگانگیران آشنا شده و فریبشان را خورده‌اند. 
گروگانگیران درخواست نیروی کار می‌کردند 
و گروگان‌ها نیز با تصور اینکه قرار است در یک 
شرکت خصوصی و سرمایه‌گذاری در زمینه ارز 
دیجیتال کار کنند راهی پایتخت می‌شدند، اما 
به دام گروگانگیران که اعضای شرکت هرمی 
بودند، گرفتار می‌شدند. تحقیقات ادامه داشت 
تا اینکه 3متهم این پرونده دستگیر شدند. آنها 
گروگانگیری و اخاذی را قبول داشتند، اما قتل 
مرد همسایه را انکار می‌کردند و می‌گفتند 

نقشی در مرگ او نداشته‌اند.

شاهدی که فرشته نجات گروگانگیران شد

تحقیقات در این پرونده ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل، مردی به 
دادسرای جنایی تهران رفت و بعد از گذشت ‌9ماه از زمان حادثه، اسرار 
پرونده را رازگشایی کرد؛ اسراری که گروگانگیران را از اتهام قتل تبرئه می‌کرد. او گفت: 
آن روز من در حال عبور از محل حادثه بودم که دیدم پلیس رسید و قصد دستگیری چند 
نفری را داشت که در خانه‌ای در آنجا حضور داشتند. دیدم که متهمان قصد فرار از طریق 
بالکن و پشت‌بام را داشتند. حتی مردی را که از بالکن سقوط کرد و جان باخت هم دیدم. 
متهمان او را هل نداده بودند. پایش سر خورد و تعادلش را از دست داد و بعد سقوط کرد. 
متهمان اگرچه در حال فرار از دست پلیس بودند، اما نقشی در مرگ او نداشتند. این شاهد 
ادامه داد: بعد از این حادثه راهی یکی از کشورهای اروپایی که اقامت آنجا را دارم ‌شدم و 
وقتی برگشتم، متوجه دستگیری گروگانگیران شدم و وقتی فهمیدم آنها متهم به قتل 
هم شده‌اند، تصمیم گرفتم چیزی را که با چشم خودم دیدم به قاضی پرونده اطلاع بدهم. 
پس از ثبت اظهارات این شاهد و بررسی‌های تخصصی و مشخص شدن صحت گفته‌های او، 

گروگانگیران از اتهام قتل عمد تبرئه شدند. تحقیقات در این پرونده ادامه دارد. 

شاهد از غیب رسیدمکث

23سال پس از قتل لاله سحرخیزان، همسر ناصر 
محمدخانی، فوتبالیست مشهور دهه‌هاي 60 و 70، 
به‌دست شهلا جاهد همسر صیغه‌ای ناصر، همچنان 
افکار عمومی با ابهاماتی در این پرونده روبه‌رواست. برنامه 
سرنخ تلویزیون همشهری که به بازخوانی پرونده‌های 
جنجالی دهه‌های اخیر می‌پردازد، با حضور عبدالصمد 
خرمشاهی، وکیل مدافع شهلا و همچنين مهدی 
ابراهیمی، روزنامه‌نگار حوادث به این پرونده پرداخته 
است؛ برنامه‌ای که بسیاری از ناگفته‌های این پرونده 
جنجالی در آن بازگو شده است. در این گزارش به چکیده 

این برنامه می‌پردازیم.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

کلاهبرداری 35میلیاردی به بهانه سرمایه‌گذاری 
کلاهبرداری که به بهانه صادرات در زمینه شیلات و دامداری توانسته بود از 12شهروند 35میلیارد تومان 
کلاهبرداری کند دستگیر شد. این فرد در یکی از استان‌های جنوبی کشور دست به کلاهبرداری زده و فراری 

شده بود که با تلاش مأموران مخفیگاه وی شناسایی و دستگیر شد. 

پلیس گردنبند طلا را به صاحبش رساند
ماموران پلیس‌راه میامی - سبزوار، گردنبند طلای مفقود شده را به صاحب آن برگرداندند. صاحب گردنبند 
زنی مسافر بود که در ایام نوروز گردنبند خود را در یکی از پارکینگ‌های بین راهی گم کرده بود. در این شرایط 
مأموران گشت به جست‌وجو پرداختند و موفق شدند گردنبند گمشده را پیدا کنند و به صاحبش بازگردانند.

کلاهبرداری
انتظامی

نوروز امن با کاهش 17درصدی جرائم

معاون فرهنگی اجتماعی و سخنگوی پلیس در نشست 
هم‌اندیشی با خبرنگاران از دستاوردهای بزرگ پلیس 
در ایام نوروز گفت. به گزارش همشهری، سردار سعید 
منتظرالمهدی، با اشاره به اینکه تأمین امنیت حدود 2میلیون 
سفر زمینی و هوایی، یکی از اولویت‌های اصلی پلیس در ایام 
نوروز بود، گفت: با استقرار نیروهای پلیس در فرودگاه‌ها و 
تأسیسات هوایی و ریلی کشور، امنیت بالغ بر 3میلیون و 
900هزار مسافر در بیش از 2هزارو 200سورتی پرواز و 3هزار 
و 400رام قطار، تامین و از بروز هرگونه مشکل و ناهنجاری 
جلوگیری شد. آمار برخی از موفقیت‌های پلیس در تعطیلات 

نوروز نسبت به سال گذشته از این قراراست: 
کاهش 5درصدی تصادفات

کاهش 21درصدی جانباختگان در ایام نوروز

بیش از 57هزار خودروی متخلف حادثه‌ساز
 در این ایام توقیف شدند.

 کاهش 18درصدی مصدومان تصادفات
 نسبت به سال گذشته

تامین امنیت با حضور هواپیمایی پلیس با انجام 
335سورتی پرواز امدادی و جاده‌ای و پوشش هوایی 

بی‌نظیر و انتقال 52مجروح به مراکز درمانی

250هزار مامورانتظامی و 14هزار واحد گشتی، مراقب جان 
ومال مسافران بودند

70درصد کل سرقت‌ها در این ایام منجر به کشف شد

100درصد خودروهای مسروقه و 95درصد بار و کالای 
سرقتی در این ایام کشف شد

آدم‌ربایی، 18درصد، قتل، 43درصد و جرائم سایبری 
13درصد کاهش یافت

 بیش از 2هزارو 100واحد گشت مرزی
 در این ایام فعال بودند

گشت‌های شناوری 66درصد افزایش یافتند و از ورود 
حدود هزار و 300 تردد غیرمجاز، موادمخدر، قاچاق و 

تهدیدات امنیتی جلوگیری شد

مجموع وقوع جرائم در این ایام 17درصد کاهش یافت

84.2درصد از کل جرائم کشف شد 

 نسبت میزان کشف به وقوع جرائم 19.4درصد
 کاهش یافت

 4مأمور پلیس در ایام نوروز در عملیات
 مختلف شهید شدند

ناگفته‌های پرونده قتل همسر  ناصر محمدخانی در تلویزیون همشهری

آیا شهلا همدست داشت؟آیا شهلا همدست داشت؟

در صحنه بازسازی قتل چه گذشت؟

ابراهیمی:  آن زمان من خبرنگار روزنامه ایران بودم و وقتی متوجه شدم كه قرار است صحنه قتل بازسازی شود 

همراه عکاس روزنامه جلوی در خانه ناصر رفتیم و منتظر ماندیم. اجازه ورود به ما ندادند. 20دقیقه گذشته بود که 

اجازه دادند وارد شویم. بعدا فهمیدیم چون دوربین عکاسی تشخیص هویت خراب شده بود، به ما اجازه دادند 

که وارد شویم و عکس بگیریم. بازسازی از ابتدا انجام شد و ما هم عکاسی کردیم. شهلا جایی که شب قبل مخفی 

شده بود را نشان داد و بازسازی صحنه ادامه پیدا کرد. مدام درباره حادثه صحبت می‌کرد. حرف‌هایی مي‌زد که تا 

آن موقع نگفته بود. مثلا نخستین ضربه‌ای را که زده بود، گفت. آنطور که او می‌گفت صبح که مهمان و بچه‌های لاله 

از خانه خارج شده بودند، لاله در آهنی را بسته بود و شهلا که داخل بود، ناخواسته در خانه گرفتار شده بود. من 

اعتقاد دارم که شهلا برای قتل به آنجا نرفته بود. اگر این نیت را داشت با خودش چاقو، دستکش و... می‌برد. شب 

قبل از اتفاق چون می‌دانست لاله و بچه‌ها مهمانی رفته‌اند به تصور اینکه شب آنجا می‌مانند با کلید یدکی 

که داشت وارد خانه شده بود. او بارها وقتی لاله به قطر یا شیراز می‌رفت وارد خانه ناصر مي‌شد و نسبت 

به آنجا اشراف داشت. به همین دلیل وقتی آنجا حضور داشت و دید لاله برگشته است مخفی شد تا 

راهی برای فرار پیدا کند. او تا صبح فردا راهی پیدا نکرده بود. این نکات را پلیس نمی‌دانست و بعد 

از بازسازی و از گفته‌های خود شهلا متوجه شده بود. او در ادامه نخستین ضربه را با چوب به لاله زده 

و بعد با چاقو شروع به ضربه زدن کرده بود.

3اعتراف شهلا
ابراهیمی: 

شهلا 3اعتراف داشت.  اول گفته بود که من در خانه نشسته بودم و یک آشنا تماس گرفت که برو خانه ناصر و ببین چه شده است. من هم 

رفتم و دیدم خبری نیست و به بهانه اینکه اینجا آرایشگاه است، داخل شدم. وقتي جسد را دیدم، رویش ملحفه انداختم و خارج شدم.  

دوم اینکه من آنجا مخفی شده بودم كه 5مرد آمدند و لاله را به قتل رساندند و فرار کردند و من هم صحنه را دیدم.  سوم اینکه من 

خودم او را کشتم. پلیس اما نمی‌دانست که شهلا چطور صبح وارد خانه شده است تا اینکه ناصر سرنخ اصلی را به پلیس داد و 

گفت: یک روز از تمرینات برگشتم به خانه مشترکم با شهلا در خیابان ظفر؛ برعکس همیشه شهلا آراسته نبود؛ غذا آماده 

نبود و آشفته بود... توضیح داد که من شب قبل وقتی در خانه‌ام بودم چه کار کرده بودم. گفتم، پس تو هم در خانه ما بودی 

و در آنجا مخفی شده بودی؟! من وقتي رفتم خانه، دیدم جای نشستن او روی ملحفه مانده است. به همین دلیل پلیس و 
مقام قضایی به این نتیجه رسیدند که شب قبل از حادثه شهلا می‌توانسته آنجا مخفی شده باشد.

هم درگیر می‌شوند، طرف مقابل هم دفاع می‌کند. آثار از او در نیاید و صبح بخواهد دست به قتل بزند؟ وقتی 2زن با آیا مقدور است که یک نفر از شب تا صبح آنجا باشد و صدایی بازسازی نشان دادند که شهلا شب تا صبح مخفی شده بود؛ اما بررسی شود که سیگارها مربوط به چه کسانی است. در صحنه شهلا سیگار نمی‌کشید. ما درخواست کردیم که این موضوع مثلا ته‌مانده‌هاي سیگاري در محل حادثه بود؛ درحالی‌که یا افراد دیگری در صحنه قتل حضور و مباشرت داشته‌اند. خرمشاهی:  من در دفاعیاتم شواهدی را آوردم که فرد آیا شهلا قاتل بود؟
خراشیدگی، مو، پوست و... باید در پزشکی‌قانونی 

بررسی می‌شد اما هیچ‌کدام انجام نشد و این 
موارد در شهلا و مرحومه وجود نداشت. 
در این پرونده 36قاضی اظهارنظر کردند. 
12قاضی در مراحل بالاتر اعلام کردند شهلا 

مباشر جرم نبوده است.

بگوید و من هم گفتم هیچ تلقینی نشد.بازسازی صحنه به شهلا تلقین شد که چه نفر دیگر قاتل است. از من پرسیدند که در من صحبت کردم. او می‌خواست بگوید یک دادگاه هم شهلا من را پشت تریبون صدا کرد و می‌شود. من این نکات را در بازسازی صحنه دیدم. در شهلا به حالت پرتابی با چاقو ضربه می‌زند و لاله زخمی از پشت موهای او را گرفته و در اینجا چهره به چهره می‌شوند. شهلا نخستین ضربه را با چاقو زده و به‌سوی در فرار کرده. لاله چوب به گیجگاه او زده و وي از خواب پریده و وقتی بلند شده چاقو به پای لاله اصابت کرده بود. لاله خواب بوده و شهلا اول با دیدم. در درگیری بین شهلا و لاله سحرخیزان، ضربات نوک ابراهیمی:  من شاهد بازسازی صحنه قتل بودم و همه را جنایت چطور رخ داد؟

در دادگاه چه گذشت؟
خرمشاهی:  شهلا در دادگاه گفت من را هزار بار هم ببرید 

و بزنید، قتل 200نفر را گردن می‌گیرم. از دادگاه درخواست 

کردم مطلعین و شهود را احضار کنند اما این اتفاق نیفتاد. 

رسیدگی به پرونده ناقص بود. صحنه بازسازی جرم که دلیل 

تلقی نمی‌شود. دلایل در آیین دادرسی کیفری مشخص است؛ 

اقرار، شهادت شهود، علم قاضی. علم قاضی از کجا آمده؟ از 

اقرار متهم که مقرون به واقع نبوده؟! در جلسه دادگاه 

فیلم بازسازی صحنه را نشان دادند؛ درحالی‌که 

فرزندان مقتول که خردسال بودند در دادگاه 

حضور داشتند. قانون اما حضور اطفال در 

دادگاه را منع کرده است. به نظرم احساسات 

را تهییج کردند. دادگاه باید در محیطي آرام و 
بی‌طرف باشد اما فضا احساسی بود.

همدست شهلا چه‌کسی بود؟
خرمشاهی: پرونده مختومه است و به‌نظر قضات 
احترام می‌گذاریم. چیزی که برای خودم هم ابهام 
داشت این بود که شهلا محذوراتی داشت. مثلا افراد 
دیگری مرتکب این کار شدند و ایشان محذوراتی 
داشت و نمی‌خواست بگوید. در صحبت‌هایی که 
داشتیم مدام قسم می‌خورد که من نکشتم. حتی 
تا روز اجرای حکم هم قوه قضاییه عزمی نداشت 
که حکم اجرا شود. اما شهلا مصر بود که حکم 
اجرا شود. حتی خودش نامه نوشته بود که حکم 
اجرا شود. گفتم چرا این‌قدر اصرار داری؟ گفت 
شاید ناصر و اولیای‌دم آمدند و رضایت دادند. 
من از این وضعیت خسته شده‌ام. این موضوع 
برای من همیشه سؤال بود. روز اجرای حکم آقای 
لاریجانی به‌عنوان رئیس قوه قضاییه، قاضی رحیمی 
را به‌عنوان نماینده فرستاد. ایشان گفتند بگو کار کی 
بوده؟ من اختیار تام دارم تا در صورت لزوم جلوی 
اجرای حکم را بگیرم اما شهلا چیزی نگفت. حالا 
شهلا چه محذوراتی داشت که آنجا پای چوبه دار 

هم چیزی نگفت، براي من مبهم است. قضیه 
به همین سادگی نبود. ناصر محمدخانی 

روز اجرای حکم نبود و هیچ تلاشی 
برای بخشیده‌شدن او انجام نداد 
و برای من سؤال است که شهلا 
چه محذوراتی داشت. ماحصل 
دفاعیات من این بود که نقش شهلا 
می‌توانست معاون باشد، نه مباشر.

 فیلم کامل
  این گفت و گو 

 را  با اسكن 
کیو آر كد 

ببینید.
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»درَود«، شهر 2500ساله
 شهر تاریخی »درَود« از توابع شهرستان »زبِرَخان« در خراسان 

رضوی تا سال ۱۳۹۹ از توابع شهرستان نیشابور بود. باستان‌شناسان 
سفال‌هایی ۲۵۰۰ساله در قلعه سرخ به‌دست آورده‌اند. همچنین در 
این محدوده رباط‌ها و امامزاده‌هایی از جنس سنگ کشف شده که 

قدمت آنها در حدود ۱۰۰۰سال است. عکس: ایرنا ‌

دوشنبه  دوشنبه  2525 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93669366
مشارکت مناطق آزاد تجاری در طرح انتقال آب دریا به سیستان و بلوچستان ضروری است

منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان: مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی مستقر در استان 
باید در تامین مالی طرح انتقال آب دریای عمان مشارکت داشته باشند تا پروژه با سرعت بیشتری اجرا شود. 

طرح کلان و ملی انتقال آب از دریای عمان با هدف تأمین آب پایدار و آشامیدنی در حال اجراست.‌

افتتاح فاز اول نخستین واحد پرتودهی محصولات کشاورزی غرب کشور در همدان
حسن محمدی، مدیر صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهادکشاورزی همدان: فاز اول نخستین واحد پرتودهی 
محصولات کشاورزی غرب کشور در سال‌جاری افتتاح می‌شود. این طرح در زمینی به مساحت ۱۲۰هزار متر 

با پیشرفت فیزیکی ۷۰درصد در حال احداث است.‌

مرکز باروری نخل‌ها 
نخل‌داران این روزها راهی بازار شادگان می‌شوند تا 

برای باروری نخلستانشان طارونه خریداری کنند

عصاره ‌‌سنت و طبیعت جنوب
مای لگاح یا عرق طارونه، یکی از فرآورده‌های اصیل و ارزشمند 
جنوب ایران است که در فصل بهار و همزمان با باروری یا »لقاح« 
شکوفه‌های نخل ـ موسوم به »طلعه« ـ تهیه می‌شود؛ فصلی که 

اوج شکوفایی طبیعت و آغاز زندگی دوباره نخلستان‌هاست.
قاسم آل‌کثیر، فعال میراث فرهنگی خوزستان در توضیح این 
آیین به همشهری می‌گوید: »فرآیند تهیه مای لگاح، ریشه در 
سنت‌های دیرینه مردم منطقه دارد. در این فرایند ابتدا غلاف‌های 

باکیفیت گل نخلِ نرَ )فحل( با دقت انتخاب می‌شوند. 
پس از شست‌وشوی دقیق، این غلاف‌ها خرد می‌شوند و در دیگ 
مخصوص تقطیر قرار می‌گیرند. این دیگ روی حرارت قرار 
می‌گیرد و بخار حاصل از آن، از طریق لوله‌ای به ظرف شیشه‌ای 
 درون آب منتقل می‌شود؛ جایی که عصاره حاصل ـ یعنی

مای لگاح - به‌تدریج جمع‌آوری می‌شود. این روش کاملًا سنتی 
است و اغلب در بطری‌های یک و نیم لیتری بسته‌بندی می‌شود.«

او ادامه می‌دهد: »عرق طارونه کاربردهای متعددی دارد. از 
آن برای تهیه شربتی خوش‌عطر و گوارا استفاده می‌کنند  که 
با نام همین محصول شناخته می‌شود. همچنین بسیاری از 
خانواده‌های جنوبی برای طعم‌دار کردن آب آشامیدنی، آن را به 
آب سردکن‌ها، کلمن یا پارچ آب اضافه می‌کنند؛ ترکیبی ساده اما 
خوش‌طعم و معطر که هوای گرم جنوب را قابل‌تحمل‌تر می‌کند.« 
 شهرستان شادگان در استان خوزستان به‌واسطه داشتن بیش از 
۴ میلیون نفر نخل، به‌عنوان یکی از قطب‌های اصلی تولید مای 
لگاح در کشور شناخته می‌شود. این محصول، نماد زندگی 
کشاورزی و نخل‌داری در منطقه است و بخشی از هویت فرهنگی 

مردم جنوب به شمار می‌آید.

سوغاتی با عطر خاطره‌ها
طارونه به‌عنوان یکی از سوغات‌های خاص خوزستان، جایگاه 
ویژه‌ای در میان گردشگران دارد. آل کثیر می‌گوید » مسافران 
جنوب، با خرید این عرق معطر، تکه‌ای از فرهنگ و طبیعت بومی 
را با خود به خانه می‌برند. این محصول نوشیدنی‌ای خوش‌طعم 
است و حامل روایتی از کار و تلاش نخل‌داران، آیین‌های کشاورزی 
و ارتباط دیرینه مردم با نخلستان‌هاست.« او تأکید می‌کند که در 
شرایطی که توسعه گردشگری فرهنگی و بوم‌گردی در اولویت 
قرار دارد، معرفی و عرضه محصولاتی چون مای لگاح می‌تواند به 
جذب گردشگران، احیای سنت‌های بومی و ایجاد اشتغال در 

مناطق نخل‌خیز کمک شایانی‌کند. 

مکث هواشناسی

عکس خبر

سامانه بارشی وارد کشور شد 
سامانه بارشی امروز )دوشنبه، 25فروردین( از غرب وارد کشور 
شد؛ این سامانه با بارش و در ارتفاعات با برف همراه خواهد 
بود. کارشناس سازمان هواشناسی با بیان اینکه روز گذشته 
استان‌های واقع در شمال ازجمله گیلان، مازندران، گلستان، 
خراسان‌شمالی، شمال خراسان‌رضوی و اردبیل با بارش‌های 
پراکنده مواجه بودند به همشهری گفت: امروز با ورود سامانه 
بارشی از نیمه غربی، شاهد بارش‌هایی در نیمه غربی کشور، 
سواحل دریای خزر، ارتفاعات و دامنه‌های البرز، بخش‌هایی 
از مرکز و شمال شرق خواهیم بود.  فردا این بارش‌ها در شمال 
غرب، دامنه و ارتفاعات البرز، چهار محال وبختیاری، کهگیلویه 
و بویراحمد، شمال شرق و بخش‌هایی از مرکز کشور پیش‌بینی 
می‌شود. امین‌حسین نقشینه با بیان اینکه باد شدید طی 3 
روز آینده در غرب، شمال غرب، برخی مناطق جنوب و مرکز 
کشورمی‌وزد و در برخی ساعات وزش باد شدید گاهی همراه با 
گردوخاک همراه خواهد بود، افزود: سه‌شنبه انتظار تشکیل توده 

گردوغبار در کشور عراق و ورود آن به ایران را داریم.

خراسان رضوی

نیمه فروردین به بعد که درختان خرما 
به شکوفه می‌نشینند، بازار محلی 
ویژه‌ای هم در شهرستان شادگان 
استان خوزستان راه می‌افتد؛ بازاری که تقریبا یک ماه و نیم دوام می‌آورد. آنچه در این بازار 
محلی دادوستد می‌شود »طارونه« است؛ غلاف چوبی و معطر اطراف گل‌ها یا شکوفه‌های درخت 
خرما برای باروری نخل‌ها. طارونه درخت نر در فصل بهار و هنگام گرده‌افشانی و لقاح گل‌های ماده 
از درخت جدا می‌شود. نخلداران نه‌فقط برای باروری نخلستان خود راهی بازار محلی شادگان 

می‌شوند، بلکه عرق طارونه برای نوشیدنی‌های خنک و معطر را هم از همین بازار تهیه می‌کنند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

خرما، رطب، خارک، شیره‌ خرما، پنیر‌ خرما، 
چیپس خرما، قهوه هسته خرما، سبدهای حصیری 
و انواع صنایع ‌دستی حصیری محصولات نام‌آشنای 
درخت نخل است. شاید نام طارونه و عرق طارونه 
کمتر شنیده شده باشد. طارونه شکوفه‌های نخل 
در اول فصل بهار است که در یک غلاف چوبی قرار 
دارد. محلی‌ها به زبان عربی به آن »طلع« یا »مای 
لگاح« می‌گویند و اهالی بم کرمان آن را به نام 
»کوریشکو« می‌شناسند. برای بارور شدن نخل 
ماده باید به طریقی گرده درخت نر روی درخت 
ماده بنشیند، اما به‌دلیل غلاف چوبی این امر 

به‌ خودی خود دشوار است، بنابراین این عمل 
به‌صورت دستی انجام می‌گیرد و درختان ماده 
بارور می‌شوند. حسن‌ ناصر، رئیس میراث فرهنگی 
شهرستان شوش که پیش از این رئیس میراث 
فرهنگی شادگان بوده، به همشهری می‌گوید: 
شادگان به‌دلیل داشتن ارقام متنوع و باکیفیت 
نخل، بازاری محلی برای فروش طارونه دارد که 
این روزها پرجنب و جوش و پاتوق نخلداران است. 
علاوه بر نخلداران، مردم شهر‌های دور و نزدیک هم 
مشتری این بازار هستند. معمولا در جنوب کشور 

در حیاط هر خانه یک درخت نخل هست.‌

رئیس میراث فرهنگی شهرستان شوش در توضیح 
بیشتر دادوستد طارونه در بازار محلی شادگان 
می‌گوید: غلاف چوبی طارونه بریده می‌شود. 
دانه‌های طارونه حاوی پودری است که روی 
شکوفه‌های نخل پاشیده می‌شود. هر دانه طارونه 
بین 7تا 15درخت نخل را بارور می‌کند. دانه‌ها 
به‌صورت 3تایی فروخته می‌شود.  اما آنچه به 
بازار محلی شادگان رونق بخشیده محصولات 
جانبی مورد استفاده از طارونه است. ناصر در 
ادامه می‌گوید: دانه‌های طارونه و پودر آن جزو 
گیاهان دارویی دسته‌بندی شده ‌است و کیلویی 
7تا 10میلیون قیمت دارد. نخلداران از گذشته 

دانه‌های طارونه را در آب می‌ریختند و شربت گوارا 
نوش جان می‌کردند. عرق طارونه هم با خاکشیر 
مخلوط می‌شود که نوشیدنی پرطرفداری است. 
عرق طارونه را شبیه گلاب در نظر بگیرید تا بتوانید 
عطر و طعم بی‌نظیر و خواص را آن تصور کنید.  
تهیه عرق طارونه رسم و آیینی سنتی در خوزستان 

است که همچنان در کارگاه‌های خانگی 
انجام می‌شود. تهیه و فروش پودر طارونه 

در بسته‌بندی‌های مناسب مهمانی‌ها 
و همچنین عرق طارونه کسب‌وکاری 
محلی برای اهالی شادگان شده که 

مشتری خارجی هم دارد.

طارونه در شادگان 

 50,000 
لیتر تولید سالانه

 150 
نفر بهره‌بردار ‌

خوزستان

آیین سنتی، راهی برای اشتغال‌زایی 

پاتوق نخلداران

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

ایران‌هراسی مهم‌ترین مانع تورهای ورودی به کشور است
مصطفی شفیعی شکیب، رئیس جامعه تورگردانان ایران: مهم‌ترین مانع بر سر راه تورهای ورودی به کشور 
»ایران هراسی« است که در دنیا شکل گرفته و در راستای رفع این توهم ایرانیانی که به وطن خود سفر 

می‌کنند، می‌توانند سفیران و راویانی برای آنچه در ایران نوین دیده‌اند، باشند.

آمادگی مجلس برای رفع مشکلات سرمایه‌گذاری گردشگری
علی بابایی کارنامی، نماینده ساری در مجلس: مجلس آماده رفع مشکلات سرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری است. 
سالانه ۲۰ میلیون گردشگر به مازندران سفر می‌کنند و باید آورده آنها سر سفره مردم استان باشد. باید مشوق‌های 

لازم برای ساخت هتل‌های پنج‌ستاره در مازندران دیده شود و مجلس آماده لایحه دولت و وزیر گردشگری است.

 احتمال وجود آثار قاجار و زندیه
در کاوش های بافت تاریخی شیراز

فعالان میراث فرهنگی شیراز تصاویری به خبرگزاری ایلنا ارسال و 
اعلام کردند که کاوش‌های باستان‌شناختی احداث تونل مترو در 
بافت تاریخی شیراز به آثار اوایل قاجار در ارتفاع ۲۰ سانتیمتری و 

احتمالا آثار دوران زندیه در ارتفاع یک‌متری رسیده است.
براساس تصاویر اختصاصی ترانشه‌های باستان‌شناختی حفرشده 
در محل احداث ایستگاه متروی بافت تاریخی شیراز، سازه‌های 
معماری خشتی از دل خاک بیرون آمده که احتمال تاریخی‌بودن 

آنها و تعلق‌شان به دوره قاجار و صفوی را مطرح می‌کند.
کاوش‌های باستان‌شناختی در شرایطی ادامه دارد که اعضای 
حاضر در کاوش‌های باستان‌شناختی احداث ایستگاه متروی بافت 
تاریخی شیراز براساس تفاهمنامه سه‌جانبه پژوهشگاه میراث 
فرهنگی، شهرداری و دانشگاه هنر شیراز از اطلاع‌رسانی در مورد 

یافته‌های این کاوش به رسانه‌ها منع شده‌اند.
در تصاویر ارسال‌شده  علاوه بر بیرون آمدن سازه‌های خشتی، 
ظاهرا آثار سفالی نیز در خاکبرداری لایه‌ها بیرون آمده و 
خشت‌های فراوان روی سطح محوطه کاوش پراکنده شده‌اند. 
ستار خالدیان، رئیس دانشگاه هنر شیراز که مسئولیت معرفی 
تیم باستان‌شناسی کاوش در بافت تاریخی شیراز را برعهده دارد، 
در پاسخ به این سؤال که آیا اخبار رسیدن باستان‌شناس‌ها به 
لایه‌های دوران قاجاریه و زندیه در کاوش‌های باستان‌شناختی 
بافت تاریخی شیراز صحت دارد، به ایلنا گفت: خیلی مواقع 
مردم چیزهایی را حس می‌کنند و مثا می‌گویند که فلان اثر 
قاجاری یا زندیه است، درحالی‌که اصلا اینگونه نیست. گاهی 
هم تصاویری را منتشر می‌کنند که جعلی است و اصلا مربوط به 
نقطه موردنظر نیست. در مورد بافت تاریخی شیراز نیز کاوش‌های 
باستان‌شناختی به‌صورت علمی و تخصصی مطابق با ضوابط و 
مقررات دقیق میراث فرهنگی با همکاری خوب مترو و معاونت 

حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری شیراز در حال انجام است.
ستار خالدیان، با تأکید بر اینکه ظرف 2 هفته آینده نخستین 
گزارش مرتبط با کاوش‌های باستان‌شناختی متروی شیراز به 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری ارسال می‌شود، افزود: 
ممکن است در موضوع کاوش‌های باستان‌شناختی احداث 
ایستگاه متروی بافت تاریخی شیراز شیطنت‌هایی صورت 
بگیرد. اما الان ۸ متخصص باستان‌شناسی در این کاوش‌ها 
فعالیت دارند که بهترین باستان‌شناسان ایران هستند. ناظر 
هم حضور دارد، ولی شیطنت‌ها وجود دارد و ظرف یکی دو 
 هفته آینده که کار به سرانجام برسد اطلاع‌رسانی درباره آن

 انجام خواهد شد.‌

گزارش روز

باستان‌شناسی

تهران‌پیشتاز باستان‌شناسی 
تاریخی است

عضو هیأت علمی پژوهشکده باستان‌شناسی از اهمیت 
به‌کارگیری مقوله باستان‌شناسی در گردشگری با ایجاد 
نسبت باستان‌شناسی تاریخی و گردشگری تاریخی یاد 
کرد و گفت: باستان‌شناسی تاریخی در حوزه گردشگری در 

تهران بهتر از سایر نقاط ایران مورد توجه بوده است. 
احمد چایچی امیرخیز افزود: تهران بخش‌های عظیمی 
از آثار تاریخی خود را در سال‌های گذشته به‌علت توسعه 
شهری از دست داده است و همین مسئله منجر شده که 
روی آوردن به این حوزه جدی‌تر باشد. چایچی امیرخیز با 
اشاره به اینکه برای مقاصد مشخص می‌توان شاهد تعریف 
مسیرهای گردشگری جدید با محور باستان‌شناسی 
تاریخی بود، افزود: در یک استان که تورها و محورهای 
متعدد تعریف شده، این حوزه می‌تواند به‌صورت تور 
تخصصی با تورها ترکیب شود تا برای مخاطب عام جذاب 

باشد و خسته‌کننده نشود.

دستورالعمل صدور کارت ریالی 
برای گردشگران خارجی ابلاغ شد

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به استناد قانون تأمین 
مالی تولید و زیرساخت‌ها »دستورالعمل نحوه صدور کارت 
ریالی برای گردشگران و سایر اشخاص حقیقی خارجی 
غیرمقیم« را تدوین و پس از تصویب در کمیسیون مقررات 
و نظارت مؤسسات اعتباری، به شبکه بانکی کشور ابلاغ کرد.
وزارت میراث فرهنگی اعلام کرد که این اقدام به‌منظور 
تسهیل بهره‌مندی اتباع خارجی از خدمات بانکی در کشور و 
حمایت از جریان ورود ارز به اقتصاد ملی صورت گرفته است.

براساس این قانون، کارت‌های مذکور باید متناسب با ارز 
تحویلی به شعب بانکی یا صرافی‌های بانکی در داخل یا خارج 
کشور با نرخ توافقی روز صادر شود و همچنین، مانده ارز 
مصرف‌نشده در پایان مدت اعتبار کارت با نرخ روز توافقی به 

دارنده آن مسترد شود.

طبیعت در محاصره موتورسوارهاگردشگری
 مردم محلی از ورود کاروان موتورسوارها به منطقه خالدنبی به‌دلیل تخریب‌های محیط‌زیستی جلوگیری کردند 

براساس تصاویری که به‌تازگی 
در فضای مجازی منتشر 
شده، گروهی از موتورسواران 
بدون ‌توجه به ارزش‌های 
محیط‌زیستی، در دل مراتع 

سرسبز منطقه خالدنبی 
جولان دادند و علاوه بر تخریب 
پوشش گیاهی و ایجاد ناامنی 
برای گونه‌های جانوری، آرامش 
مردم محلی را نیز برهم زدند. 
انتشار این تصاویر، واکنش‌ 
گسترده مردم محلی و فعالان 
محیط‌زیست را به‌دنبال داشت 
و کاروان موتورسوار عازم 

گورستان خالدنبی با مقاومت 
مردم محلی از این منطقه 
خارج شدند. بلافاصله پس از 
این اتفاق بود که علی‌اصغر 
نیکویی، سرپرست اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان گلستان از ممنوعیت 
ورود موتورسواران به مراتع 

خالدنبی خبر داد.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

برخورد قانونی با موتورسواران
علی‌اصغر نیکویی، سرپرست اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
گلستان: مراتع خالدنبی بخشی از ذخایر طبیعی ملی ما هستند و هیچ‌کس 
حق ندارد با رفتار نادرست، به این منابع آسیب وارد کند. متأسفانه حضور 
بی‌ضابطه موتورسواران، باعث کوبیده شدن خاک، نابودی پوشش گیاهی 
و ایجاد ناامنی برای گونه‌های جانوری شده است؛ برهمین اساس ورود 
موتورسواران به مراتع منطقه خالدنبی در شرق گلستان ممنوع شد. 
نیروهای یگان حفاظت منابع طبیعی، به‌صورت مستمر در منطقه حضور 
خواهند داشت تا از تکرار چنین حوادثی جلوگیری کنند. درصورت مشاهده 
موتورسواران در مراتع منطقه، یگان حفاظت منابع طبیعی با متخلفان 
برخورد قانونی خواهد کرد؛ ضمن اینکه برنامه‌هایی برای فرهنگسازی و 

آموزش گردشگران برای حفاظت از منابع طبیعی در دستور کار قرار دارد.

ارزش‌های طبیعی و تاریخی
مراتع خالدنبی در شرق استان گلستان، از زیباترین و بکرترین چشم‌اندازهای طبیعی 
کشور در شهرستان مراوه‌تپه و نزدیکی مرز ایران و ترکمنستان است. این منطقه با 
تپه‌ماهورهای سرسبز و دشت‌های وسیع، مناظر چشم‌نواز و پوشش گیاهی منحصربه‌فرد 
دارد و  به دلیل طبیعت کوهستانی - بیابانی، حساس و شکننده است. آرامگاه خالدنبی 
این عمارت ساده و چهارگوش بر فراز منطقه کوهستانی »تانگری داغ« در ارتفاع 

۷۰۰متری واقع شده و ‌دارای چشم‌‌انداز تپه‌ماهوری سبز و دشت گل است.

6گونه 
تعداد گونه‌های گیاهی شاخص

گونه‌های ارزشمند: گون، آویشن، درمنه، چوبک، اسپند و قیچ

9گونه 
تعداد گونه‌های جانوری شاخص 

گونه‌های جانوری ارزشمند: گرگ، روباه ترکمنی، شغال، کل و بز، عقاب 
طلایی، ‌هوبره)در معرض خطر انقراض(، زنبورخوار، کبک و تیهو

پودر طارونه در فریزر نگهداری 
و در طول سال از آن استفاده 
می‌شود. عرق خوش‌طعم و 

معطر طارونه طبیعتی گرم دارد 
و حاوی انواع ویتامین‌های مورد 
نیاز بدن ازجمله منیزیم، روی، 

کلسیم و آهن است.

در مسیر  ثبت ملی 
کارشناس میراث فرهنگی 

خوزستان معتقد است با وجود 
اشتغال‌زایی برای شادگانی‌ها هنوز 
محصولات طارونه به شکل سنتی 

تهیه می‌شود. حسن ناصر می‌گوید: 
بعد از برندینگ و اشتغال مستقیم 
150نفر در کسب‌وکار محصولات 

طارونه، باید پیگیر ثبت ملی آن 
باشیم. طارونه می‌تواند مثل حصیر 

شادگان آوازه جهانی پیدا کند. 
مطالعات برای تکمیل پرونده ثبت 
ملی طارونه در دست انجام است.



7 دوشنبه  دوشنبه  2525 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93669366

چه کسی از »ازازیل« 
راضی است؟

فصل اول نظر مخاطبان را جلب نکرد؛  حسن فتحی از 
ادامه ساخت فصل دوم منصرف شد

‌»کورالاین«؛ پرفروش‌ترین و 
پرمخاطب‌ترین نمایش تئاتر وحدت‌

نمایش »کورالاین« با 
نزدیک 10اجرای دیگر 
به کارش پایان می‌دهد 
و این اتفاق در حالی 
رقم می‌خورد که عنوان 
پرفروش‌ترین نمایش 
تاریخ تالار وحدت درباره 
آن به ‌کار می‌رود. به 
گزارش همشهری آنلاین، 
»کورالاین« با نویسندگی، 

طراحی و کارگردانی امیدرضا سپهری از دی‌ماه روی صحنه 
رفته و تا سوم اردیبهشت روی صحنه است. این نمایش درباره 
دختر 11 ساله‌ای است که مجبور می‌شود به‌خاطر شغل پدر 
و مادرش به خانه‌ای در شهر دیگری برود و به همین دلیل، 
دوستانش را از دست می‌دهد. خانه جدید به چند قسمت 
تقسیم و به آدم‌های متفاوتی اجاره داده شده است که هر کدام 
از آدم‌ها سرنوشت متفاوت و گذشته‌های خاصی دارند. 
نمایش برداشتی از انیمیشنی آمریکایی به همین اسم است که 
سال2009 منتشر شد و در فروش و جذب مخاطب بسیار موفق 
بود. کورالاینی هم که این روزها در تالار وحدت روی صحنه 
است، کورالاین مخاطبان زیادی داشته و گفته شده 26هزار نفر 
آن را تماشا کرده‌اند. با احتساب این تعداد و همین‌طور با توجه به 
رقم بلیت 300هزار تا 700هزار تومانی این نمایش، »کورالاین« 
نزدیک 13میلیارد تومان فروش داشته است)با در نظر گرفتن 
متوسط بلیت 500هزار تومانی(. 13میلیارد تومان البته رقم 
بالایی برای فروش یک نمایش است، اما آیا واقعا می‌توان گفت 

»کورالاین« پرفروش‌ترین نمایش تاریخ تالار وحدت است؟

سال96 حسین پارسایی نمایش پرخرج و پرسر و صدای »اولیور 
توئیست« را در همین تالار وحدت اجرا کرد. برخلاف نام و حرف 
نمایش، »الیور توئیست« نمایشی کاملا لوکس بود با قیمت بلیت 
40هزار تا 140هزار تومانی که در زمان خودش بسیار عجیب 
بود. نمایش با بازی آتیلا پسیانی، مهناز افشار، نوید محمدزاده، 
سعید چنگیزیان، ستاره پسیانی، هوتن شکیبا، داریوش موفق و 
امیرکاوه آهنین‌جان توانست با 122اجرا و 100هزار تماشاگر به 
فروش بیش از 8میلیارد تومان دست پیدا کند. بنابراین اگرچه از 
نظر ریالی فروش کمتری نسبت به »کورالاین« دارد که مربوط 
به قیمت بلیت است، اما تعداد مخاطب بیشتری داشته است. این 
نمایش از نخستین تئاترهایی بود که بیلبورد و تبلیغات محیطی 
داشت و در آن زمان قیمت بلیت آن و مخارج گزاف روی صحنه 

بردنش بحث‌های زیادی به راه انداخت.

همایون غنی‌زاده سال95 نمایش »می‌سی‌سی‌پی نشسته 
می‌میرد« را در تالار وحدت روی صحنه برد که استقبال بی‌نظیر 
تماشاگران را به‌دنبال داشت. نمایش با بازی ویشکا آسایش، 
سجاد افشاریان، بابک حمیدیان، همایون غنی‌زاده، سیامک 
صفری و داریوش موفق و با فروش 2میلیارد تومان به شگفتی 
تبدیل شد و رسانه‌ها از آن با تیتر‌هایی مثل »نمایشی که رکورد 
شکست و گیشه را منفجر کرد« و »رکوردشکنی تاریخی یک 
نمایش« یاد کردند. در مهرماه95 این نمایش با 40هزار مخاطب 
تبدیل به پرفروش‌ترین نمایش تاریخ تئاتر ایران شد که البته 
معلوم نیست با چه معیاری این عنوان را به ‌دست آورد، چراکه 
به‌دلیل تغییر قیمت بلیت‌ها در سال‌های مختلف فقط رقم 
فروش نمایش نمی‌تواند نشان‌دهنده این باشد که در تاریخ تئاتر 
ایران بیشترین فروش را داشته است. به هر حال با استقبالی که 
از این نمایش صورت گرفت مهر و آبان سال97 هم غنی‌زاده آن 
را برای دومین بار در تالار وحدت روی صحنه برد، با این تفاوت 
که به جای بابک حمیدیان، بهرام افشاری در این دور از اجراها 
حضور داشت. در دومین دور از اجراها هم این نمایش 21هزار 
تماشاگر داشت که نزدیک تعداد تماشاگران نمایش »کورالاین« 
است، اما باز هم به‌دلیل تفاوت قیمت بلیت در سال1395 و 
1403 رقم فروش »کورالاین« بیشتر است. بنابراین می‌توان 
گفت »کورالاین« از نظر فروش بیشترین رقم را دارد، اما 

پرمخاطب‌ترین نمایش تالار وحدت نیست.‌

خبر

خبر

»پیرپسر« می‌تواند رکورد فروش کمدی‌ها را بشکند
ابراهیم عامریان، تهیه‌کننده: قرار نیست همه اصغر فرهادی باشند. باید این فرصت را به فیلمسازان بدهیم 
تا تجربه کنند. فیلم »پیرپسر« اگر امسال اکران شود و مشکلی برایش پیش نیاید، قطعا می‌تواند فروش 

خوبی داشته باشد و شاید بتواند رکورد فروش کمدی‌ها را بشکند.٫ هفت 

حمایت از فیلم »رها«
محمد کارت، کارگردان: فیلم »رها« بی‌رگ و بی‌تفاوت به وضعیت پرفشار زندگی مردم نیست و همین شریف و عزیزش 
می‌کند. ما اهالی سینما و رسانه و علاقه‌مندان سینما باید از »رها« حمایت کنیم، نه به‌خاطر اینکه فیلم کاملی‌ است، 

بلکه به خاطر اینکه در این وضعیت جبرآمیز و غبارگرفته سینما سعی می‌کند آینه جامعه خود باشد.٫ مهر‌

رخداد 

هالیوود 

»شگرد« به مسکو می‌رود 
مستند سینمایی »شگرد« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی 
جعفر صادقی پس از درخشش در جشنواره‌های داخلی به 
چهل و هفتمین جشنواره بین‌المللی فیلم مسکو‌ راه پیدا 
کرد. جشنواره بین‌المللی فیلم مسکو یکی از معتبرترین 
رویدادهای سینمایی جهان است که از سال۱۹۳۵ برگزار 
می‌شود و توجه ویژه‌ای به ژانرهای مختلف ازجمله مستند 
دارد و هر سال میزبان آثار شاخصی از کارگردانان مطرح از 

سراسر دنیاست. 
مستندی که موفق به کسب جایزه اصلی این بخش شود 
به‌صورت مستقیم مجوز حضور در اسکار)۲۰۲۶( را دریافت 
خواهد کرد. »شگرد« محصول مرکز مستند سوره با رویکرد 
فراتهران است که با زاویه دیدی متفاوت سراغ داستان 
تأسیس باشگاه کشتی »اندیشه« در روستای سیدآباد رفته، 
روایتی دلنشین از جوانانی که با تلاش و اراده فضای فرهنگی 
و اجتماعی منطقه را متحول کردند و راهی برای دوری از 

آسیب‌های اجتماعی، به‌ویژه اعتیاد یافتند.

 بازگشت کارگردان
»دزدان دریایی کارائیب«

گور وربینسکی از سکوت ۹ساله خارج شده و به ‌نظر می‌رسد فیلمی 
بسیار سرگرم‌کننده ‌ ساخته است. »موفق باشید، خوش بگذرانید، 
نمیرید« نخستین فیلم گور وربینسکی در بیش از ۹سال گذشته 
است. اینطور که مهر به نقل از آسوشیتدپرس نقل کرده، او برای 
این فیلم یک گروه عالی از بازیگران گردآوری کرده که شامل سم 
راکول، هیلی لو ریچاردسون، مایکل پنا، زازی بیتز و جونو تمپل 
است. داستان فیلم درباره مردی از آینده)با بازی راکول( است که 
ترکیب دقیقی از حامیان ناراضی از وضعیت)ریچاردسون، پنیا، بیتز 
و تمپل( را به خدمت می‌گیرد تا به او در جست‌وجویی یک‌شبه در 
یک منطقه شهر بپیوندند و بتوانند جهان را از تهدید یک هوش 

مصنوعی سرکش نجات دهند.
ساخت این فیلم مارس سال پیش در آفریقای جنوبی آغاز شده بود. 
در نخستین نمایش آزمایشی فیلم از آن به‌عنوان یک ماجراجویی 
هوشمندانه و اصیل یاد شد که نشان می‌دهد هوش مصنوعی 
چگونه ما را راضی می‌کند که واقعیت مجازی رضایت‌بخش‌تر 
از واقعیت معیوب و خشن امروز ما است. بسیاری از جلوه‌های 
بصری شگفت‌انگیز فیلم، ازجمله طراحی بسیار بدیع زامبی‌ها و 
تصاویری که یادآور »نابودی«)در ژانر خیال‌پردازی علمی و اکشن 
به نویسندگی و کارگردانی الکس گارلند( هستند در این فیلم وجود 
دارد. در پایان، تماشاگران به‌طور کامل با پایان فیلم کنار آمدند و آن 
را بسیار تشویق کردند. وربینسکی قبل از توقف فیلمسازی‌اش در 
۹سال ‌اخیر، با فیلم‌هایی چون »حلقه«، »دزدان دریایی کارائیب«، 
»رنگو« و »مرد آب‌وهوا« کاملا موفق ظاهر شده بود. با این حال، 
او با ساخت »رنجر تنها« در سال۲۰۱۳ 
که یکی از کم‌فروش‌ترین فیلم‌های 
 سال شد و پس از آن با فیلم

»درمانی برای سامتی« در 
سال۲۰۱۶ با رکود کاری 
مواجه شد. سال۲۰۱۸ گفته 
شد وربینسکی فیلمی با محوریت 
گامبیت در دنیای »مردان 
 ایکس« می‌سازد، اما از پروژه

کناره‌گیری کرد.

حکم رسمی مدیرعامل جدید بنیاد 
سینمایی فارابی اعلام و منتشر شد.گزارش2

در شرایطی که بیش از 4ماه است بنیاد 
سینمایی فارابی با سرپرستی سیدمهدی سجادی، 
خزانه‌دار بنیاد اداره می‌شود و در آخرین روزهای سال هم 
نام حامد جعفری به‌عنوان گزینه مدیرعاملی مطرح بود 

سرانجام خبر انتخاب مدیرعامل جدید به‌صورت 
رسمی منتشر شد و به این ترتیب، حامد 
جعفری چهاردهمین مدیرعامل این مجموعه 
سینمایی شد. اعضای هیأت امنای آن نیز که 
دی‌ماه سال گذشته براساس احکامی از سوی 

سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی اعلام شد، 
محسن حاجی‌میرزایی)رئیس 

دفتر رئیس‌جمهور(، سیدحمید پورمحمدی)معاون 
رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور(، 
حسین افشین)معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور(، 
سیدمحسن مهاجرانی)مدیر گروه فرهنگی معاونت 
بررسی دفتر مقام معظم رهبری(، منوچهر محمدی، 
مرضیه‌سادات برومند یزدی، حسن خجسته باقرزاده، 
سیدرضا میرکریمی و رائد فریدزاده هستند. طبق 
اعلام اداره کل روابط‌ عمومی سازمان سینمایی در 
حکم رائد فریدزاده خطاب به حامد جعفری آمده 
 است: »نظر به تخصص، تعهد و تجارب ارزنده‌ 
جناب عالی در حوزه فرهنگ، به‌ویژه عرصه‌ 
سینما و به استناد مصوبه جلسه مورخ 
بیست و ششم اسفند1403 
هیأت امنای بنیاد سینمایی 

فارابی، جناب‌عالی به موجب این حکم به‌عنوان 
»مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی« منصوب می‌شوید 
.انتظار می‌رود با عنایت به سیاست‌های کلان سازمان 
امور سینمایی و سمعی‌بصری در مسیر تحقق برنامه‌های 
ابلاغی، اهتمام ویژه‌ای داشته باشید.« مواردی که در 

بخشی از وظایف ابلاغی این حکم آمده است:

‌    حمایت از تحقیق و نگارش فیلمنامه با رویکرد ارتقای 
متن و کیفی‌سازی

   حمایت از تولید فیلم‌های سینمایی شاخص و حرکت 
به ‌سوی مشارکت خاص به جای عام
   تقویت سینمای کودک و نوجوان

‌   تقویت بازاریابی فیلم‌های فرهنگی با هدف افزایش 
سهم و درآمد از بازار هدف‌.

معرفی رسمی مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی

 بازدید سرزده رئیس‌جمهور
از وزارت ارشاد 

مسعود پزشکیان روز گذشته به شکل سرزده به وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی رفت. به گزارش ایرنا، در نشستی که 
با حضور رئیس‌جمهور، رئیس دفتر نهاد رئیس‌جمهور، وزیر 
فرهنگ، معاونان و رؤسای سازمان‌های تابعه این وزارتخانه 
برگزار شد گزارش‌هایی از اقدامات ‌۶ماه اخیر و همچنین 
برنامه‌های آتی وزارت فرهنگ دولت وفاق بررسی شد. به 
گزارش ایران پرس، پزشکیان همچنین در جریان این بازدید 
اعلام کرد: »بودجه فرهنگی به میزان کافی تخصیص داده 

می‌شود، اما شاهد پاسخگویی و اثربخشی لازم نیستیم.«‌

اولیور توئیست

می‌سی‌سی‌پی نشسته می‌میرد

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

»ازازیل« خیلی پرسروصدا آمد، اما هرچه جلوتر رفت، معلوم شد آن‌ همه هیاهو 
برای هیچ بوده. اول که ماجرای آن عروسک‌های بدشکل و بدریخت را در فضای 
مجازی راه انداختند، برای بازاریابی سریال. بعد بهرنگ علوی آمد و در ویدئویی 
از سرقت از ماشینش و گذاشتن یکی از آن عروسک‌ها در ماشینش خبر داد. بعد 
معلوم شد اینها همه کمپین تبلیغاتی سریال جدید حسن فتحی است و سروکله 
بیلبوردهای سریال در شهر پیدا شد. رسانه‌ها داستان پلیسی سریال جدید فتحی 
را با آب‌وتاب فراوان شرح دادند و آن را با سریال‌های پلیسی موفق شبکه نمایش 
خانگی مقایسه کردند. خلاصه که همه‌چیز مهیای پخش سریالی پرمخاطب بود، 
اما بزرگ‌ترین عامل موفقیت در »ازازیل« غایب بود: »کیفیت«. سریال هرچه 
تبلیغات داشت، کیفیت نداشت. داستان، شخصیت‌ها، بازی‌ها و هرچیزی که توان 
جذب علاقه مخاطب عام را دارد در »ازازیل« بد و بی‌کیفیت بود. چند قسمت که 
گذشت، »ازازیل« از سریال جدید کارگردان »شهرزاد« بدل شد به سریالی معمولی 
که بیننده‌ پیگیری نداشت و در فضای مجازی تکه‌هایش وایرال نمی‌شد و بحثی 

راه نمی‌انداخت. قطعا این وضعیت بیش از همه برای حسن فتحی گران تمام شد.

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه‌نگار

فتحی با انتشار متنی در صفحه اینستاگرامش، پایان همکاری‌اش را با این 
سریال اعلام کرده است. فتحی نوشته: »فصل اول سریال ازازیل پایان یافت و 
بنده ضمن قدردانی از مخاطبان این مجموعه نمایشی و تشکر از اهالی نقد و نظر 
و رسانه‌هایی که نفیایا اثباتا مطالبی را درباره این اثر به رشته تحریر درآوردند، بنا 
به دلایلی، انصراف رسمی خود را از ساخت فصل دوم این مجموعه اعلام می‌کنم.

نکته اول اینکه روند تدوین این اثر به‌دلیل دخالت‌های غیرحرفه‌ای و غیراخلاقی 
تهیه‌کننده و با وجود اعتراض‌ها و هشدارهای مکرر بنده، به دفعات دستخوش 
تغییرات ناصواب و ناگهانی شد و از این رهگذر قسمت‌های پخش‌شده در فصل 

اول، متحمل آسیب‌ها و صدماتی در تدوین گردید.
دیگر اینکه به‌دلیل اختلاف‌های مالی میان تهیه‌کننده و پلتفرم پخش‌کننده، 
علاوه بر دستمزد چند‌ماه عقب‌افتاده گروهی از بازیگران و عوامل پشت‌صحنه، 
فیلمبرداری سکانس‌های بسیار مهمی از فصل اول و دوم در تهران، شمال کشور 
و شهر استانبول ترکیه، با وجود گوشزدهای مکرر بنده، از جانب هر دو طرف 

دعوا، پشت گوش انداخته شد.
هرچند اینجانب به یاری همکارانم، تصویربرداری بیش از ٨٠ درصد فصل دوم 
این سریال را در شرایطی مرارت بار به انجام رسانده‌ایم، اما اکنون در اعتراض به 
رفتار سخیف و غیرقانونی تهیه‌کننده، عهدشکنی‌ها و نقض مکرر قول و قرارها 
از جانب ایشان و پلتفرم پخش‌کننده، ضمن پوزش از مخاطبان گرامی آثارم، 
انصراف خود را از ادامه کار اعلام‌می‌کنم و درصورت پخش فصل دوم این اثر با 
هر صورت و هر عنوانی، مسئولیتی در قبال کیفیت آن بر عهده نخواهم داشت.«

اولین چیزی که از این نوشته مشخص است، درگیری فتحی با تهیه‌کننده 
سریال است. تهیه‌کننده »ازازیل« حسن خدادادی است که قبلا تهیه 
مجموعه‌های »مهمونی 1و 2« و »همرفیق« را انجام داده. هر دوی این برنامه‌ها 

تاک شو بودند و »ازازیل« نخستین سریال کارنامه خدادادی است.
فتحی قبلا هم با تهیه‌کنندگان آثارش به مشکل خورده بود. معروف‌ترینش 
فیلم سینمایی »مست عشق« بود که با طرف ترکیه‌ای به مشکل خورد و کار 
مدت‌ها معلق ماند و در آخر طرف ترکیه‌ای سهمش را به طرف ایرانی واگذار کرد 

تا قضیه فیصله پیدا کند.
اما نکته مهم بیانیه بی‌تقصیری فتحی در فصل دوم »ازازیل«، اشاره به انجام 

80درصد از تصویربرداری سریال است. سریالی که 80درصدش تصویربرداری 
شده، حتی درصورت باقی ماندن آن 20درصد و تدوین نشدنش، باز هم 
کارگردانی که 80درصد سریال را گرفته، در محصول نهایی سهیم است؛ 

حتی اگر خودش اعلام کند مشارکتی در نتیجه نهایی ندارد.
در این وضعیت، سؤال اصلی این است که بودجه این سریال‌هایی که حتی 
سازندگانشان هم آنها را گردن نمی‌گیرند، از کجا تهیه می‌شود و سود 

حاصل از ساخت آنها به جیب چه کسانی می‌رود.‌

فتحی: مسئولیتی درقبال فصل دوم ندارم

فصل اول »ازازیل« حسن فتحی با سیزدهمین قسمتش به انتها رسید، 
درحالی‌که از همان قسمت اول نقدهای خوبی نگرفت، تماشاگرانش ناراضی 
بودند و خود فتحی هم از ساخت فصل دوم انصراف داد. »ازازیل« نخستین 
تجربه حسن فتحی در ژانر وحشت بود. او پیش از این ملودرام‌های تاریخی مثل 
»شهرزاد« و »مدار صفر درجه« را ساخته بود که تماشاگران زیادی داشتند و 
با» ازازیل« گونه دیگری در سریال‌سازی‌ را تجربه کرد که در آن اگر نگوییم 
موفق نبود، دست‌کم موفقیت ساخته‌های قبلی‌اش را تکرار نکرد. تماشاگرانی 
که با ساخته‌های قبلی فتحی خاطره داشتند، منتظر سریال دیگری با همان 
جذابیت بودند، اما خیلی زود ناامید شدند. آنها با سریالی مواجه شدند که قرار بود 
وحشت‌زده‌شان کند، اما بیشتر از آن، آنها را خنداند. بسیاری از همان قسمت اول 
شروع به نقد سریال کردند و آن را کاری ضعیف دانستند. بعضی هم البته معتقد 
بودند باید صبر کرد و دید با پیشرفت داستان و در قسمت‌های بعد چه اتفاقی 

‌می‌افتد. اما با پایان فصل اول، میزان انتقادها باز هم بیشتر شد.‌

پایان فصل اول »ازازیل«؛ منتقدان ناراضی، مخاطبان پشیمان

برخی منتقدان از این نوشته‌اند که بسیاری از گره‌ها حتی در آخرین قسمت این فصل 
هم باز نشدند و احتمالا در فصل بعدی باید منتظر پاسخ‌هایی برای سؤال‌هایی که ایجاد 

شده باشیم.
منتقدی نوشته: »طرفداران آثار این خالق تاریخی‌ساز از همان قسمت ابتدایی با سؤالات 
و ابهامات زیادی روبه‌رو شدند. داستان هرچه پیش رفت بر ابهاماتش افزوده شد و انتظار 
برای پاسخ به آنها در طول سریال بیشتر، اما مشکل از جایی آغاز شد که دائما بر تعداد 
این گره‌ها افزوده ‌می‌شد؛ اما گره‌گشایی منطقی و درستی اتفاق نمی‌افتاد تا اینکه در 
قسمت پایانی فصل اول، مخاطب متوجه ‌می‌شود که سرمنشأ همه این اتفاقات یک نیروی 
شیطانی بوده که سناریونویس هم اطلاعات زیادی درباره آن نیروی ماورایی شیطانی در 

اختیار مخاطبان قرار نمی‌دهد.«
او از آشفتگی در روایت داستان هم انتقاد کرده و گفته: »فتحی در نخستین قدم ورود به 
جهان ساخت سریالی ترسناک، سعی کرده فضایی پر وهم و خیال بسازد و برای ایجاد 
این فضاسازی به شکلی افراطی از موسیقی، تغییر زوایای دوربین و صحنه‌های خون‌آلود 
استفاده کرده است. این فضاسازی اغراق‌آمیز باعث شد تا مخاطبانی که در انتظار تماشای 

سریالی ترسناک بودند نه‌تنها انتظارشان برآورده نشود که در جاهایی 
احساس فریب خوردگی و مسخره شدن کنند.« منتقدی هم از بازی‌های 
چند پاره در سریال نوشته است. او با مقایسه بازی بازیگران حرفه‌ای 

سریال ازجمله پریناز ایزدیار، بابک حمیدیان و پیمان معادی با بازی‌های 
اغراق‌آمیز چهره‌های جدید به این نتیجه رسیده که بازی‌ها چندپاره‌اند و 

این موضوع به سریال لطمه بزرگی زده است.

گره‌هایی که بسته ماند

 واکنش پلتفرم
  عرضه‌کننده 

سریال »ازازیل«

اظهارات حسن فتحی با 
واکنش پلتفرم عرضه‌کننده 
سریال)نماوا( مواجه شده 
که در بیانیه‌ای مشکلات 

»ازازیل« را ناشی از اختلافات 
میان تهیه‌کننده و کارگردان 

دانسته و در عین حال، 
نوید حل مشکل و عرضه 

فصل دوم را داده است. در 
بخشی از این بیانیه آمده 

است: »این پلتفرم تعهدات 
مالی خود را نه تنها براساس 
قرارداد اولیه، بلکه حتی با 
وجود افزایش هزینه‌های 

تولید و با انعقاد متمم 
قرارداد، برآورده کرده و 

مبالغ طرف قرارداد به‌صورت 
کامل به تهیه‌کننده محترم 
پرداخت شده است. این 
موضوعی است که جناب 

حسن فتحی نیز از جزئیات 
آن کاملا مطلع است.«

مخاطبان،پشیمان از نگاه کردن سریال
ترجیع بند نظرات کاربران در شبکه ایکس و پلتفرم پخش‌کننده این است که از وقت گذاشتن برای دیدن این سریال پشیمان 
هستند. یکی از کاربران هم از حسن فتحی انتقاد کرده اگر سازنده »شب دهم« و »مدار صفر درجه« و »شهرزاد« هستید، چرا 
این سریال را ساخته‌اید؟ واکنش کاربر دیگری به قسمت آخر این است که با چندین فقره مرگ‌ومیر و بدون هیچ نتیجه‌گیری 
تمام شد! دیگری هم نوشته: » ازازیل به جای ترسناک بودن، کاملا کمدی بود. هیچ سریالی به بدی این سریال با این همه بازیگر 
ندیده بودم!«  املای کلمه ازازیل هم موضوع دیگری بوده که کاربران به آن اشاره کرده‌اند و نوشته‌اند: املای صحیح آن عزازیل 
است و انتقاد کرده‌اند که چرا اشتباه املایی در کلمات به فیلم‌ها و سریال‌ها هم راه پیدا کرده است،هرچند در فرهنگ‌های 
مختلف هر دو املای ازازیل و عزازیل به‌کار رفته‌اند.  به هرحال با وجود انصراف حسن فتحی از ساخت فصل دوم سریال معلوم 
نیست فصل دیگری برای آن وجود دارد یا نه. اما یک نکته در این میان مهم به‌نظر ‌می‌رسد. اینکه ژانر وحشت در ایران رسما 
ژانر تجربه‌نشده‌ای است و به جز یکی،دو نمونه نمی‌توان سراغی از آن گرفت. بنابراین به‌نظر ‌می‌رسد باید اجازه داد تا تجربه‌های 

مختلف در این ژانر شکل بگیرند؛ شاید در گذر زمان و با آزمون و خطا، تجربه‌های بهتری در این ژانر داشته باشیم.‌
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حافظ
بسوخت حافظ و در شرط عشقبازی او

هنوز بر سر عهد و وفای خویشتن است

میدان راه‌آهن ما را به یاد 
حرکت می‌اندازد، به یاد 
سفر، به یاد رسیدن و در فضای این محله پیچ‌درپیچ و 
قدیمی، بیشترین واژه‌ای که در فضا باقی‌مانده »سفرت 
به خیر باشد« و »رسیدن به خیر« است. تاریخ راه‌آهن در 
ایران و تهران قصه دور و درازی دارد، اما جالب است بدانید 
بخشی از رونق راه‌آهن، ریل‌ها، لوکوموتیوها و این میدان 
مهم در تهران را باید مدیون چای و شکر دانست، چون در 
سال 1304و در زمان پهلوی اول قانون انحصار چای و شکر 
به تصویب مجلس رسید و به سازمان چای و شکر اجازه 
داد در ازای انحصار این 2محصول 2 قران به قیمت هر من 
شکر و 6قران به قیمت هر من چای اضافه کند و از عواید 
حاصل از این انحصار منابع مالی ساخت راه‌آهن کشور را 
تأمین کند. حالا در سفری خیالی سوار بر واگن‌های قطار 
زندگی می‌شویم و گشتی در محله راه‌آهن تهران می‌زنیم.

تاریخش

در سال 1304خورشیدی، مهدیقلی‌خان هدایت یا 
همان مخبرالسلطنه که همزمان علاوه بر رئیس‌الوزرایی، 
در منصب وزارت فواید عامه هم بود، مأمور شد که 
هزینه ساخت راه‌آهن سراسری ایران از دریای خزر 
 تا خلیج‌فارس را برآورد کند. برای این منظور او
 2   مهندس آمریکایی را به خدمت گرفت و پس از برآورد 
و نقشه‌کشی‌های اولیه، رضاشاه روز یکشنبه، 23مهر 
1306، کلنگ ساخت راه‌آهن سراسری ایران را در 
بیابان‌های محمودیه یا همان میدان راه‌آهن کنونی تهران 
به زمین زد و توپ آغاز شکل‌گیری محله راه‌آهن شلیک 
شد. میدان و ایستگاه راه‌آهن در میان سال‌های 1306تا 
1313خورشیدی ساخته شد، اما اندیشه‌ ساخت خط 

راه‌آهن برای تهران به دوران قاجار بازمی‌گردد.

معماری ایستگاه

به جرأت می‌توان گفت مهم‌ترین بنای محله راه‌آهن 
همان ساختمان ایستگاه راه‌آهن است؛ ساختمانی که به 
همراه ایستگاه راه‌آهن در حدود 174هکتار وسعت دارد و 
ولادیسلاوویچ گارادیتسکی، معمار شهیر اوکراینی آن را 
طراحی و اجرا و تلاش کرد روح معماری ایرانی و باستانی 
را در این بنا بدمد. او از کریم طاهرزاده بهزاد، برادر حسین 
بهزاد، نگارگر شناخته‌شده ایرانی نیز بهره ‌برد. در ساخت 
این اثر از شیوه اکسپرسیونیسم آرمانی یا هنر نوگرایانه 
بهره گرفته شد و با استفاده از پنجره‌های بزرگ برنزی و 
آهنی و سنگ‌های سفید تراورتن شکوه خاصی به این 
بنای باعظمت داد. بد نیست بدانید ساختمان‌هایی مثل 
ایستگاه راه‌آهن، دانشگاه تهران، استادیوم امجدیه، موزه 
ایران باستان و... تقریبا در یک دوره زمانی ساخته شدند 
و در راه مدرن‌شدن معماری تهران، نخستین قدم‌ها را 

برداشتند.

دیگر بناهایش

این محله بافتی سنتی و فرسوده دارد و کوچه‌های باریک 
و درهم تنیده‌اش شما را به دل تاریخ تهران می‌برد. 
در نزدیکی میدان ساختمان بیمارستان بهارلو هم از 
بناهای کهن است که سال 1318خورشیدی گشایش 
یافت. کتابخانه کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
نیز به شکلی کودک‌پسند و مدرن ساخته شده که در 
ضلع شمالی میدان در بوستان امیریه پذیرای کودکان 
 ایران است. مسافرخانه‌ها و هتل‌های این محله هم بر

حال و‌هوای سفر در این محله تأکید بیشتری دارد.
از ضلع شمالی این میدان باشکوه، خیابان بلندبالای 
ولیعصر پایتخت آغاز می‌شود و شما را به شمالی‌ترین 

نقطه تهران می‌رساند.

 میدانی که
 بوی سفر می‌دهد

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

تهران در آغوش بهار 
معرفی چند ییلاق در اطراف تهران که در فصل بهار، حال و هوایی بهشتی دارند

بهار فصل گشت‌و‌گذار است، فصل طبیعت‌گردی و قدم‌زدن فاطمه عباسی
و سفر و لذت‌بردن از یک آب‌وهوای بی‌نظیر. خیلی از کسانی 
که تعطیلات نوروز را در پایتخت آرام و خلوت گذرانده‌اند، 
احتمالا این‌روزها با گرم‌شدن هوا در حال جست‌و‌جوی مقصدی خنک و ییلاقی برای سفرند. 
حتما می‌دانید که برای دیدن جاذبه‌های طبیعی و تنفس هوایی پاک، همیشه لازم نیست به 
شهرهای دوردست سفر کنید، بلکه همین روستاها و ییلاقات اطراف تهران کلی جای خوب برای 

طبیعت‌گردی دارد که با قدم‌گذاشتن در آنها می‌توانید هوای پاکیزه و سبکی را در دل طبیعت 
سبز تنفس کنید؛ روستاهایی که در تعطیلات آخر هفته میزبان گردشگران زیادی هستند 
و از جاذبه‌های طبیعت‌گردی تهران به شمار می‌روند. ضمن اینکه دسترسی به این روستاها 
نیز بسیار آسان است و می‌توانید به جای سفر چندروزه، سفری یک‌روزه را برای رفتن به این 
ییلاقات برنامه‌ریزی کنید. حالا اگر می‌خواهید بیشتر با این مناطق گردشگری آشنا شوید، تا 

انتهای این مطلب همراه ما باشید. 

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

یافت‌آباد در گذشته دِهی بوده در نزدیکی 
تهران. از ایام قدیم، نام این روستا با نام منطقه 
 عجین و وابسته بود و حتی در زمان معرفی 
یا دادن نشانی جهت شناخت بیشتر و راحت‌تر 
از پسوند یافت‌آباد استفاده می‌شد؛ مثل 
»اسماعیل‌آباد«. کتاب »طهران قدیم« جلد 
اول، یافت‌آباد را به‌دلیل باغ‌های سرسبز و 
مزارع کشاورزی، یکی از تفرجگاه‌های مهم 

طهران در آن زمان نام برده ‌است.
برای نخستین‌بار یافت‌آباد همزمان با به 
حکومت رسیدن آقا محمدخان قاجار و 
پایتخت شدن تهران، مورد توجه قرار گرفت 
و پس از فتح شیراز به‌دست وی، خانواده 
سلطنتی زند از شیراز به یافت‌آباد کنونی در 
تهران منتقل شدند تا جهت ممانعت از کودتا، 
تحت مراقبت قرار گیرند. آنها در قلعه‌ای 
قدیمی، زندانی بودند که در سال‌های بعد، در 
اطراف آن منطقه سکنی گزیدند. نام یافت‌آباد 
ظاهرا نخستین‌بار توسط این خانواده به این 
مکان اطلاق شده ‌است، اما یکی از قدیمی‌های 
این محله معتقد است: »ناصرالدین شاه در 
یکی از سفرهایش به عتبات شهرری، به‌دلیل 
تشنگی افرادی را برای پیدا کردن آب به اطراف 
گسیل می‌کند و پس از مدت طولانی یکی از 
قراولان با هیجان و شتاب زیادی درحالی‌که 
می‌گفت یافتم، آب یافتم، به نزد شاه آمد و 
بدین سبب نام این محل را یافت‌آباد ‌نامیدند.«

یافت آباد؛88سال پیش

برای 
نخستین‌بار 
یافت‌آباد 

همزمان با به 
حکومت رسیدن 
آغا محمدخان 
قاجار و پایتخت 
شدن تهران، 
مورد توجه 
قرار گرفت 
و پس از فتح 
شیراز به‌دست 
وی، خانواده 
سلطنتی زند 
از شیراز به 
یافت‌آباد 
کنونی در 

تهران منتقل 
شدند تا جهت 
ممانعت از 

کودتا، تحت 
مراقبت قرار 

گیرند

شعر امروز

حسین شمسایی، مدیحه سرا و شاعر آیینی در تازه‌ترین 
شعر خود، از غزه و ظلم رواداشته به مردم فلسطین 

سروده است.

دوباره آتش و کشتار مردم غزه
روان خسته و خونبار مردم غزه

چه شد حقوق بشر؟ پس کجاست حامی حق؟
رواست این همه آزار مردم غزه؟

دوباره غزه ی مظلوم و موج آتش و خون
دوباره غارت و کشتار و فتنه ی صهیون

به خواب مرگ مگر رفته اند انسانها
که غزه گشته زخون غرق در دل جیهون

دوباره غزه پر از درد و آتش و غوغاست
دوباره جسم شهیدان به دست مادرهاست

هزار لعنت و نفرین به دولت صهیون 
هزار لعن به شیطان که نامش آمریکاست

کجاست غیرت حکام بی وجود عرب
کجاست مردی و مردانگی کجاست اصل و نسب

مدام کشته پی کشته از زن و کودک
زبمب دشمن صهیون زکینه در دل شب

کجاست غیرت آزادگان نیک نهاد
کجاست یاری مظلوم در کف بیداد
چه می شود که تمامی امت اسلام
به پای خیزد و مظلوم را کند امداد

غزه ی مظلوم

روستای هرانده فیروزکوه 

در 120کیلومتری شمال‌شرق تهران ییلاق بسیار 
زیبایی به نام هرانده قرار دارد؛ روستایی کوچک 
که در بهار زیبایی‌اش چندین‌برابر می‌شود و 
سیب‌های سرخ باغ‌های روستا روح تازه‌ای به آن 
می‌بخشند. وقتی وارد روستا شوید صدای خروش 
آب رودخانه نمرود گوش‌تان را نوازش خواهد کرد. 
هرانده مملو از باغ است که هرکدام میوه خاصی را 
به مهمانی پذیرفته‌اند و برکت روستا هستند. در 
روستا، امامزاده کوچکی نیز به نام یحیی قرار دارد 
که مردم روستا به آن توسل دارند و برایشان بسیار 

مقدس است.

روستای آهار

آهار نام یکی از بزرگ‌ترین روستاهای منطقه 
رودبار قصران از توابع شمیرانات تهران است که 
طبیعتی فوق‌العاده و هوایی پاک و مطبوع دارد 
و بهترین مکان برای فرار از خستگی‌های روزمره 
و دغدغه‌های شهرنشینی است. اهالی این روستا 
اغلب کشاورز و باغدارند و وجود باغ‌های وسیع 
و پربار سیب و آلبالو و... جلوه‌ای خاص به آن 
بخشیده است. آهار حیات خود و زیبایی‌هایش را 
مدیون رودخانه‌هایی است که در 2طرف آن جریان 
دارند. این رودخانه‌ها زیر آبادی به هم می‌رسند و 

به رودخانه جاجرود می‌پیوندند.

وردیج و واریش

با ورود به جاده وردیج و واریش و پیشروی در آن به تابلوی 
»خیابان شهید وردیجی« می‌رسید که نشانه ورودی 
نخستین روستای این مسیر یعنی روستای وردیج است. 
وردیج بزرگ‌ترین روستای حریم شمال‌غرب تهران به 
شمار می‌رود و باغ‌های وسیع گردو، سیب، خرمالو، توت 
و شاتوت منظره زیبایی در آن به‌وجود آورده‌اند. بعد از 
روستای وردیج در انتهای جاده آسفالته به روستای واریش 
می‌رسیم. این روستا به‌دلیل قرارگیری در ارتفاع بالاتر، 
آب‌وهوای خنک‌تری نسبت به وردیج دارد. این روستا بسیار 
سرسبزتر از وردیج است و باغ‌های آن محصولاتی همچون 

آلو، گیلاس، شاتوت و زردآلو دارند.

روستای امامه 

در دامنه‌های جنوبی البرز مرکزی، پشت پیچ‌وخم‌های بخش 
رودبار قصران شهرستان شمیرانات یکی از بزرگ‌ترین روستاهای 
این بخش به نام امامه قرار دارد که به 2بخش امامه بالا و امامه پایین 
تقسیم می‌شود. این روستای زیبا شهرت خود را بیشتر مدیون قلعه 
تاریخی مازیار است که در بالاترین نقطه روستا خودنمایی می‌کند. 
وقتی وارد روستا می‌شوید نخستین چیزی که توجه‌تان را جلب 
می‌کند باغ‌های پربار میوه‌هایی مثل گردو و سیب‌های سرخ شمیران 
است. روستا به‌خاطر وجود چشمه‌های خروشان بسیار پربرکت 

است و آب بخش وسیعی از مناطق اطراف خود را تامین می‌کند.

روستای سنگان

روستای سنگان تهران یا به زبان محلی سنگون، از 
روستاهای نزدیک تهران است که در شمال‌غربی 
آن و در میان کوه‌های البرز میانی و در ارتفاع 
2100متری از سطح دریا قرار دارد. روستای 
سنگان با قدمتی کهن هرساله و در فصل‌های 
مختلف میزبان بازدیدکنندگان است. امامزاده‌ها 
و آبشار سنگان از جاذبه‌های دیدنی این منطقه 
محسوب می‌شوند و کوهنوردی در این روستا از 

تفریحات محبوب است. 

روستای سیمین‌دشت

سیمین‌دشت یکی از روستاهای شهرستان فیروزکوه 
در استان تهران است که می‌تواند در روزهای بهاری 
سال مقصد خوبی برای گردش و تفریحات نیمروزی 
باشد. روستای سیمین‌دشت نیمی از زیبایی خود را 
مدیون باغ‌های سرسبز میوه است که بیشتر در فصل 
بهار جلوه‌گری می‌کنند. یکی از دیدنی‌های جذاب 
اطراف روستا دریاچه‌های آهنک است که در فاصله 
5کیلومتری روستا قرار دارند و با یک پیاده‌روی 

2ساعته از روستا می‌توان به آنها رسید.

روستای سله بن

سله بن یکی از روستاهای شهرستان 
فیروزکوه در استان تهران است و برای 
رسیدن به آن از تهران حدود 2ساعت زمان نیاز دارید. این 
روستا در نزدیکی سد بسیار زیبای نمرود قرار گرفته که 
زیبایی روستا را دوچندان کرده است. نکته جالب اینکه 
پیش‌بینی می‌شود روستای سله بن در آینده‌ای نه‌چندان 
دور زیر آب سد خواهد رفت و به همین‌خاطر قرار است 
مردم این روستا در روستایی دیگر با نام سله بن جدید 

اسکان داده شوند.

مکث
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ویرانگر
 علی خطیر؛ 

ظاهر شیک و موجه، کارنامه اسفبار
یکی از معماهای بزرگ لیگ امسال این است 
که تیمی مثل نساجی چطور دارد به دسته اول 
سقوط می‌کند؟ نساجی از مهره‌های خوب و 
مؤثری مثل لوان پولی، کوین یامگا، مهدی 
مهدی‌پور، منتظر محمد، سیامک نعمتی، 
حامد پاکدل و... سود می‌برد. مهم‌تر اینکه 
این تیم هواداران پرشوری دارد که هر مسابقه 
خانگی را می‌توانند برای رقبا تبدیل به جهنم 
کنند و البته باشگاه از نظر مالی هم با مشکل 
خاصی مواجه نیست. حتی به واسطه تجارت 
مالک نساجی، بازیکنان ‌این تیم در بحث 
جابه‌جایی و سفر هم از بهترین شرایط ممکن 
برخوردارند. با همه اینها اما، نساجی هم‌اکنون 
با ‌21امتیاز از ‌26بازی در رده ماقبل پایانی 
جدول قرار دارد. تازه آنها خوش‌شانس بودند 
که برتری هوادار برابر استقلال خوزستان در 
دقایق آخر از دست رفت، وگرنه حتی خطر 
قعرنشینی هم این تیم را تهدید می‌کرد. 
در فاصله ‌4هفته تا پایان فصل، شاید تنها 
امید نساجی به این باشد که مس رفسنجان 
‌24امتیازی را پایین بکشد و خودش در لیگ 

بماند؛ کاری که البته آسان نیست.
وضعیت فعلی نساجی حتما مقصران زیادی 
دارد، اما یکی از جدی‌ترین آنها بی‌گمان علی 
خطیر است؛ مدیرعامل پیشین باشگاه که 
سلسله تصمیمات اشتباهش کمر تیم را شکست. 
آخرین این اشتباهات بحث‌برانگیز، استخدام 
ساوو میلوشویچ، سرمربی صربستانی بود که به 
هر حال دیدیم به نتیجه نرسید و او در هفته‌های 
پایانی جای خودش را به ساکت الهامی داد. غیراز 
این، برخی بازیکنان خارجی که توسط خطیر به 
نساجی منتقل شده بودند هم عملکرد بسیار 
ضعیفی به جا گذاشتند؛ ازجمله منتظر محمد، 
الکساندر مرکل و محمد عیسی که هیچ‌یک 
کمکی به نساجی نکردند و شرایطی به‌وجود 

آمد که امروز شاهد آن هستیم.
آنچه خطیر در نساجی انجام داد و البته موجب 
شد خودش هم پیش از پایان فصل ناچار 
به ترک باشگاه شود، یک شکست دیگر در 
کارنامه مدیریتی مردی بود که ظاهری موجه 
و تحصیلاتی فریبنده دارد، اما طی همه این 
سال‌ها، در عمل چیزی جز بار‌آوردن ناکامی از 
او ندیده‌ایم؛ چه دوره‌ای که به‌عنوان معاون در 
باشگاه استقلال حاضر بود و مضحکه شکایت 
نافرجام به دادگاه عالی ورزش در پرونده 
دربی برگزار‌نشده را رقم زد و چه بعدتر که 
به‌عنوان مدیرعامل به این باشگاه برگشت و آن 
داستان‌ها را با جواد نکونام پشت سر گذاشت.

زیان زبان
بیرانوند اگر فقط حرف نمی‌زد، ‌70درصد 

مشکلاتش حل بود

علیرضا بیرانوند آنقدر شهر به شهر، ورزشگاه 
به ورزشگاه و در مسابقات ملی و باشگاهی 
با شعارهای اعتراضی مردم مواجه شد که 
سرانجام طاقتش را از دست داد و در پایان 
بازی تراکتور در زمین چادرملو یک نطق 
توفانی انجام داد: »از مردم کشورم می‌خواهم 
این بازی را با من تمام کنند. من هم مال همین 
آب و خاک هستم. مگر چه کرده‌ام که باید این 
همه فشار را تحمل کنم؟« به‌طور کلی نوع 
واکنش‌های بیرو در این مدت نشان می‌دهد 
او هرگز تصورش را هم نمی‌کرد رفتارهایی که 
انجام داده، با چنین واکنش‌هایی همراه شود و 
در مدتی کوتاه بخش زیادی از محبوبیتش را 
از دست بدهد. شاید مهارکننده پنالتی کریس 
رونالدو، با خودش فکر می‌کرد تا ابد قرار است 
در همان سطح از مقبولیت باقی بماند و فلک 
و فردوس هم جلودارش نیست، اما خودش 
با خودش کاری کرد که حالا ناچار می‌شود 
جلوی خبرنگاران بایستد و اینطور از کل مردم 

کشور گله و شکایت کند!

   آنچه نباید می‌کردی!
فضایی که این روزها ایجاد شده، حتما ریشه 
در برخی رفتارهای خود بیرانوند دارد. در این 
مورد دیگر نیازی به زیاده‌گویی و تکرار مکررات 
نیست. اینکه او عمدا یا سهوا تلاش می‌کند تنها 
اتهامش را انتقال به تراکتور عنوان کند، آدرس 
غلط دادن است. همزمان با بیرانوند، 2بازیکن 
اصلی دیگر پرسپولیس یعنی مهدی ترابی و 
دانیال اسماعیلی‌فرد هم به تبریز رفتند. از این 
جمع، انصافا بیرانوند ضعیف‌ترین عملکرد را 
داشته و مثلا ترابی خیلی بیشتر از او به تراکتور 
سود رسانده، اما کسی به یاد نمی‌آورد آنها نه در 
تهران و نه در هیچ شهر دیگری چنین فشاری 

را تحمل کرده باشند. 
بنابراین مسئله بیرو چیز 

دیگری است. او در این سال‌ها حسابی هواداران 
پرسپولیس را بازی داد. 

سوژه روز
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برنامه بازی

پخش زنده

بورنموث

فولام
22:30

لیگ برتر انگلیس

اتلتیکومادرید

وایادولید
22:30

لالیگا اسپانیا

ناپولی

امپولی
22:15

سری آ  ایتالیا

استون ویلا

رئال مادرید

پاری سن ژرمن

آرسنال

22:30

22:30

دورتموند

اینتر

بارسلونا

بایرن مونیخ

22:30

22:30

لیگ قهرمانان اروپا
سه‌شنبه 26 فروردین 1404

چهارشنبه 27 فروردين 1404

چهارشنبه 27 فروردين 1404

هوادار

مس رفسنجان
17:00

گل گهر

استقلال
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 27

فولاد

شمس آذر
19:30

پنج شنبه 28 فروردين 1404

جمعه 29 فروردين 1404

تراکتور

ملوان
17:00

پرسپولیس

سپاهان
18:00

ذوب‌آهن

استقلال خوزستان
17:00

خیبر

نساجی
17:00

آلومینیوم

چادرملو
17:00

اميرمحمدي عقوب‌پورچهره روز
روزنامه‌نگار

 ادامه  در
 صفحه12

قهرمانیقهرمانی
خیلی هم سخت نبودخیلی هم سخت نبود

یازدهمینیازدهمین

مرضيه جعفريمرضيه جعفري، سرمربي خاتون بم ، سرمربي خاتون بم 
از حضور تيم‌هايي مثل استقلال از حضور تيم‌هايي مثل استقلال 

و پرسپوليس در ليگ برتر زنان و پرسپوليس در ليگ برتر زنان 
استقبال مي‌کند استقبال مي‌کند 

گفت‌و‌گو
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مرد ژست‌ها
بخش آزاردهنده رامین رضاییان، همچنان علاقه او به 

نمایش دادن است
استقلال در حالی برابر فولاد تن به یک شکست ناامیدکننده دیگر داد که 
یکی از معدود موقعیت‌های جدی آبی‌پوشان در این مسابقه توسط رامین 
رضاییان رقم خورد؛ ضربه فنی این بازیکن که به تیر دروازه فولاد برخورد 
کرد. این یعنی رضاییان حتی در همین مسابقه هم می‌توانست جزو گلزنان 
باشد و نمایش فردی بدی نداشت، مثل دیدار با تراکتور که کرنر ارسالی او 
منجر به تنها گل استقلال در آن روز بسیار بد شد. با این حال چیزی که از 
رضاییان به‌عبارت عامیانه »روی مخ« است و به سختی می‌توان آن را تحمل 

کرد، به ژست گرفتن‌ها و نمایش دادن‌های این بازیکن مربوط می‌شود.
یکی از شایعات داغ بعد از بازی استقلال و فولاد این بود که رامین بین 2نیمه 
به رختکن نرفته. کادرفنی استقلال البته این موضوع را تکذیب و حتی برای 
محکم‌کاری اضافه می‌کند: »او آمد و به بقیه بازیکنان هم انتقاد کرد.« خب 
اینکه بدتر هم شد! پایه و اساس این شایعه اما مربوط به انتشار تصویری 
بود که رضاییان را بین 2نیمه در تونل ورزشگاه نشان می‌داد، درحالی‌که به 
تنهایی دستش را به دیوار زده و مثلا غصه تیمش را می‌خورد! این در حالی 
است که هنوز اتفاق خاصی هم رخ نداده بود، بازی با نتیجه مساوی ادامه 
داشت و استقلال در نیمه دوم می‌توانست ورق مسابقه را برگرداند. با این 
حال به‌نظر می‌رسد رضاییان قصد نداشت این فرصت را برای جا گرفتن در 

کادر دوربین عکاس‌ها از دست بدهد!
در کارنامه رضاییان، فراوان از این دست مثال‌ها پیدا می‌شود، حتی طی 
همین دوران کوتاه حضور در استقلال. به‌عنوان مثال او بعد از نیمکت‌نشینی 
در بازی با ملوان، در زمین باقی ماند و به تنهایی شروع به دویدن کرد؛ 
رفتاری که هیچ تحلیلی غیراز »جلب توجه« نمی‌توانست داشته باشد. 
راستش این است که این کارهای رامین نه به‌خودش کمک می‌کند و نه 
به تیمش. بیخود نیست که او همین 2هفته پیش در مصاحبه‌ای خبرساز 
اعتراف کرد تقریبا هیچ رفیق صمیمی خاصی در فوتبال ندارد! کاش او 
دست از این قبیل خودنمایی‌ها بردارد و فقط به توانایی‌های نسبتا کافی 

فنی‌اش متکی باشد.
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قهرمانیقهرمانی
خیلی هم سخت نبودخیلی هم سخت نبود

یازدهمینیازدهمین

مرضیه جعفری، سرمربی خاتون بم از حضور تیم‌هایی مثل 
استقلال و پرسپولیس در لیگ برتر زنان استقبال می‌کند 

‌ثبات
و دیگر هیچ!

خاتون بم را باید باثبات‌ترین تیم باشگاهی 
فوتبال زنان ایران معرفی کرد؛ تیمی که 
از فصل 89-1388، یک فصل پس از 
آغاز لیگ زنان، تیمداری را آغاز کرده 
و در همه این سال‌ها یکی از مدعیان 
قهرمانی بوده )به غیر از فصل سوم 
لیگ(. شرایط جغرافیایی و اقلیمی 
شهر بم، دوری از پایتخت و نداشتن 
سابقه درخشان چه در ورزش مردان 
و چه در ورزش زنان، به‌طور حتم 
این سؤال را پیش می‌آورد که چطور 
می‌شود یک تیم در فوتبال زنان دوام 
بیاورد؛ در فوتبالی که هر سال نام‌های 
جدید از شهرهای مختلف دارد و حتی 
نامی‌ترین باشگاه‌های حاضر در این لیگ، 
مثل ملوان هم چند فصلی غیبت داشته‌اند. 
خاتون با نام شهرداری بم در لیگ حاضر شد، 
بعد از خاطره تلخ قربانی‌شدن همه بازیکنان 
تیم فوتسال و سرمربی تیم، مرضیه جعفری در 
زلزله بم. در این سال‌ها این تیم اتفاقات تلخ دیگر 
هم کم نداشته؛ یک فصل سرمربی تیم برادرش 
را از دست داده و یک فصل پسرش را، یک فصل 
هم که ملیکا محمدی، ستاره این تیم در تصادف 
رانندگی کشته شد. اما با همه این اتفاقات تیم 
سرپا مانده و هر بار با انگیزه متفاوتی خودش‌ را 
به قهرمانی رسانده؛‌ یک‌بار به‌خاطر مربی و یک‌بار 
به‌خاطر ملیکا. خاتون فصل گذشته اتفاق تاریخی 
برای فوتبال زنان ایران رقم زد و به جمع 8تیم اول 
جام باشگاه‌های آسیا رسید و حتی شانس صعود 
به یک مرحله بالاتر را داشت، البته اگر قبل از 
اعزام تیم به تایلند زهرا قنبری پدرش را از دست 
نمی‌داد و می‌توانست تیم را همراهی کند. با این 
حال تیم جعفری فقط یک گل از نماینده کره خورد 
و ناگفته‌ تفاوت‌های فوتبال کره و ایران عیان است. 
خاتون، داشتن ثبات و مدیریت بحران‌ها را‌ مدیون 
سرمربی تیم است؛ کسی که در این سال‌ها حتی 
حاضر نشد سرمربیگری تیم ملی را قبول کند و 
تیم باشگاهی‌‌اش را به هر افتخار دیگری ترجیح 
داد اما باید یک مورد دیگر را هم درنظر گرفت؛ 
مدیریت باشگاه. باشگاه خاتون و سرمایه‌گذاران 
تیم بدون اینکه در فضای رسانه‌ای خودشان را 
مطرح کنند، در همه سال‌های گذشته حامی تیم 
بوده‌اند، بهترین امکانات را برای بازیکنان درنظر 
گرفته‌اند و تا جایی هم که توانسته‌اند بهتر از 
بقیه آنها را تامین کرده‌اند. خاتون حتی یکی از 
پرطرفدارترین باشگاه‌های زنان است و این را در 
روز مسابقات تیم و جشن‌های قهرمانی می‌شود 
دید؛ جشن‌هایی که فراتر از بضاعت فوتبال زنان و 

حتی ورزش زنان ایران است.

   در همین لیگ 
فعلی هم فقط 5-4 تیم اول بازیکنان 

با کیفیت بالا دارند. تیم‌هایی مثل استقلال و 
پرسپولیس برای بازیکنان جذاب‌تر است و شاید از این 

نظر تیم‌هایی مثل خاتون آسیب ببینند.
ما که آسیب نمی‌بینیم. به هر حال این باشگاه‌ها باید روی فوتبال پایه هم کار 
کنند. هم باید بازیکنان بیشتری پرورش بدهیم و همین اینکه بتوانیم از بازیکنان 

خارجی کمک بگیریم. بازیکنان خارجی خیلی می‌توانند به پیشرفت فوتبال ما 
کمک کنند. با رعایت قوانین کشور می‌شود این بازیکنان را به تیم‌ها اضافه کرد.

   کمبود مربی خوب نداریم؟
داریم. صددرصد نیاز داریم که مربیان ما خودشان را به‌روز 

کنند و درکنار آن باید به مربیان جوان هم میدان بدهیم. 
تنها کلاس رفتن فایده‌ای ندارد؛ مربی باید با 

کار‌کردن تجربه‌اش را بالا ببرد.

لیلی خرسند|  خاتون بم فصل متفاوتی را در فوتبال 
ایران تجربه کرد. علاوه بر قهرمانی تکراری در لیگ ایران، 
خاتون توانست نخستین تیم فوتبالی ایران باشد که به 
مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان آسیا صعود می‌کند. 
خاتونی‌ها حتی این فرصت را داشتند که نماینده کره را هم 
در این مرحله شکست بدهند و دوباره تاریخ‌سازی کنند. 
مرضیه جعفری، سرمربی خاتون درباره فصل گذشته، 
مسابقات آسیایی و فصل متفاوتی که در انتظار فوتبال زنان 

ایران است، با همشهری صحبت کرده است.

   فصلی که گذشت راضی‌کننده بود؟ 
لیگ خوب بود و مسابقات خوب و منظم برگزار شد. دلیل 
این خوب‌بودن هم حضور گلاره ناظمی و برنامه‌ریزی‌های 
اوست که مسئول برگزاری مسابقات است. این نظم از 
این جهت اهمیت دارد که هم لیگ را پویاتر می‌کند و هم 
انگیزه بازیکنان را بالاتر می‌برد و باعث پیشرفت فوتبال 

ما می‌شود.

   این فصل هم خاتون قهرمان شد. قرار 
نیست خسته شوید؟

این یازدهمین قهرمانی ما بود. هر سال در شروع فصل 
می‌گویند فصل سختی در پیش است و نمی‌توانید به 
قهرمانی برسید و هر سال با وجود رقبای سخت، ما باز هم 

قهرمان می‌شویم.

   امسال خیلی کار راحت نبود. حریفان 
سرسخت‌تر بودند.

سخت هم نبود. 2هفته مانده به پایان لیگ قهرمان 
شدیم. سال قبل هم رقبای سختی داشتیم، 2سال پیش 
هم حریفان راحت نبودند. چند‌سالی است که بازیکنان 
در چند تیم پخش شده‌اند و حتی تیم‌هایی هستند که 
بیشتر از ما مهره کلیدی دارند و خوب 

کار می‌کنند.

   در یک‌چهارم نهایی 
لیگ قهرمانان آسیا هم که فقط 
یک گل از هیوندای استیل کره 
خوردید و حذف شدید. در آن بازی 
زهرا قنبری)به‌دلیل فوت پدر( را نداشتید. 

اگر او بود می‌توانست به تیم کمک کند.
چند بازیکن کلیدی ما آسیب‌دیدگی داشتند. مونا 
حمودی مصدوم بود و دقیقه70 بازی هم مجبور شدیم او 
را بیرون بیاوریم. نگین زندی‌ هم که در لیگ مصدوم شده 
بود و حتی در چند هفته آخر به او بازی ندادم. متأسفانه 
زهرا را هم به‌خاطر آن اتفاق بد نداشتیم. برای این بازی 
شرایط سختی داشتیم. نتوانستیم بازیکنان زیادی بگیریم. 
فقط چند بازیکن قرضی‌مان به ما اضافه شدند. به هر حال 

بازیکنان تلاش کردند تا بهترین عملکرد را داشته 
باشند. واقعا هم خوب بازی کردند. هیوندای تیم 
خیلی خوبی است و فوتبال آنها با فوتبال ما قابل 
مقایسه نیست. زیرساخت‌های کره‌ای‌ها هم با ما 
متفاوت است و خیلی حرفه‌ای‌تر از ما هستند. با این 
شرایط باید بگویم تیم ما کار خیلی بزرگی انجام داد و 

از تیم انتظار معجزه نداشتم. تیم رقیب هم بعد از بازی 
خیلی از ما تعریف کرد و مربی‌شان گفت که در بازی با 
ما دچار چالش شد‌‌ند و به‌سختی توانستند گل بزنند. 

اگر بازیکنانمان را داشتیم، بازی متفاوتی می‌شد.

   قرار بود برای این بازی، بازیکن 
خارجی بگیرید. فدراسیون اجازه نداد؟

هنوز کارهایی که باید بشود انجام نشده. نظر 
فدراسیون مساعد است ولی مسائلی هست و باید 
‌روندی طی شود. فکر می‌کنم برای فصل بعد بتوانیم 

بازیکن خارجی بگیریم.

   برنامه‌های فصل آینده مشخص 
است؟

سعی ما این است که باز هم بهترین عملکرد 
را داشته باشیم. فعلا دارم به ذهنم استراحت 

می‌دهم و بعد از ‌مدتی کار را شروع 
می‌کنیم. فصل برای ما خیلی 

طولانی شد و از مرداد تا همین 
چندی پیش درگیر مسابقات 

بودیم و واقعا سخت بود.

   فصل پیش 
باشگاه‌های حاضر در 
لیگ برتر مردان مجبور 
شدند در فوتبال زنان 

هم تیمداری کنند. از 
بین آنها فعلا پرسپولیس 

به لیگ برتر آمده و بقیه 
تیم‌ها یا در لیگ یک هستند 

یا لیگ2. اضافه‌شدن تیم‌های 
نامی به فوتبال زنان را چطور 

ارزیابی می‌کنید؛ برای شما و عناوین 
قهرمانی‌تان خطرساز نیستند؟ 

قبل از این هم چند تیم اسم‌و‌رسم‌دار در لیگ بودند اما آمدن 
تیم‌های بزرگ شرایط را برای ما خیلی بهتر می‌کند. من این 
را یک فرصت برای فوتبال زنان می‌بینم؛ هم کیفیت لیگ 

بالاتر می‌رود و هم اینکه فوتبال زنان پیشرفت می‌کند. 
برای ما که سال آینده هم جام باشگاه‌های آسیا 

را داریم، این بهترین فرصت است که با 
تیم‌های قوی رقابت کنیم.

 Marziyeh
Jafari
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ننگ از پیشانی روباه‌ها پاک شد
رود فان‌نیستلروی سرانجام زحمت کشید و توانست ترکیبی به زمین بفرستد که دروازه حریف را هم 
اگر وقت شد، باز کند! در تساوی 2-2در زمین برایتون، لسترسیتی پس از 8بازی بدون گلزنی، موفق به 
باز کردن دروازه حریف شد و ننگ رکورد گل‌نزن‌ترین تیم تاریخ لیگ را از روی پیشانی خود پاک کرد. با 
گل استفی ماویدیدی، لسترسیتی پس از ‌۷۹۸دقیقه در لیگ برتر موفق به گلزنی شد. البته با احتساب 
وقت‌های اضافه، این عدد به ‌۸۸۵دقیقه می‌رسد و رکورد غیررسمی طولانی‌ترین روند بدون گل برای 
یک تیم همچنان در اختیار روباه‌ها باقی می‌ماند. اما به‌طور رسمی، رکورد ‌۳۰ساله کریستال پالاس در ‌۸۳۶دقیقه ناکامی در 
گلزنی همچنان پابرجا ماند. آخرین گل لیگ برتری لستر پیش از این مسابقه، در ۲۶ ژانویه و برابر تاتنهام به ثمر رسیده بود.

 قاتل پنالتی‌های 
زبان بسته

در پیروزی 3بر صفر استون‌ویلا مقابل تیم 
سقوط کرده ساوتهمپتون، مارکو آسنسیو 
2پنالتی خراب کرد و هر دو را رمزدیل گرفت. 
آسنسیو پس از پابلو آنخل، دارن بنت و سیدو 
براهینو به چهارمین بازیکن تاریخ لیگ برتر 
تبدیل ش��د که این آمار ضعیف را ثبت می‌کند. در این بازی، 
امیلیانو مارتینس، دروازه‌بان آرژانتینی و جنجالی ویلا موفق 
شد برای پنجاهمین بار دروازه استون‌ویلا را در یک بازی لیگ 
برتری بسته نگه دارد. بیشترین کلین‌شیت در تاریخ استون‌ویلا 
در لیگ برتر: مارک بوسنیچ )۶۴ بار(، امیلیانو مارتینس )۵۰( 
و توماس سورنسن )۴۶(. با دومین شکست پیاپی ناتینگهام و 
پیروزی تیم‌های زیردستی، جنگ سهمیه لیگ قهرمانان داغ‌تر 
شد. حالا ناتینگهام ‌57امتیازی، تیم‌های منچسترسیتی )55(، 
استون‌ویلا )54(، چلسی )53( و نیوکاسل )53/ بدون احتساب 
بازی دیشب مقابل منچستریونایتد( را پشت‌سر خود می‌بیند. 
غیراز لیورپول و آرسنال، 3تیم دیگر می‌توانند به لیگ قهرمانان 

بروند. فولام و برایتون هم در کمین نشسته‌اند.

درخشش همیشگی 
رقبای طارمی

اینترمیلان با درخشش لائوتارو و 
آرناتوویچ یک بازی خانگی دیگر 
را هم برد؛ این بار با نتیجه 3بر یک 
مقابل کالیاری. آرناتوویچ که رقیب 
مستقیم مهدی طارمی برای حضور 
در ترکیب است، برخلاف این مهاجم ایرانی از هر فرصتی 
برای درخشیدن استفاده می‌کند. او در کمتر از ۶ساعت 
بازی در سری‌آ، ‌5گل زده است. آمار آرناتوویچ در ‌۵بازی 
آخر که برای اینتر از ابتدا به میدان رفته است: گلزنی 
به اودینزه، لاتزیو، مونتزا، اودینزه و کالیاری. مهاجم 
اتریشی نراتزوری، در مجموع در ‌۷بازی این فصل برای 
اینتر فیکس بوده که در ‌۶بازی موفق به گلزنی شده است. 
لائوتارو هم برای چهارمین فصل پیاپی شمار گل‌هایش 
را برای اینترمیلان به 20رساند: ‌۲۵گل )2021-22(، 
 ‌۲۸گل )23-2022(، ۲۷گل )24-2023( و ‌۲۰گل

)25-2024(.مارکوس تورام هم که مثل همیشه گل 
می‌زند و در خط حمله بدون جانشین است. بیچاره طارمی!

بایر نورکوزن
توقف بایرن هم نتوانست بایر را به صدر نزدیک کند

درکلاسیکر‌137 با تساوی 2-2 به پایان رسید تا رکورد 
‌3بازی بدون شکست برای زنبورها مقابل بایرن‌مونیخ به 
ثبت برسد. 2تیم شکست‌خورده دور رفت مرحله یک‌چهارم 
نهایی لیگ قهرمانان اروپا به تساوی با هم رضایت دادند تا 
شاید کورس در بالای جدول بوندس‌لیگا داغ‌تر شود اما 
در‌نهایت این اتفاق رخ نداد. بایر لورکوزن اگر در بازی زودتر، 
می‌توانست یونیون برلین را ببرد، به فاصله ‌4امتیازی بایرن 
می‌رسید اما شاگردان ژابی آلونسو فرصت‌سوزی کردند و 

تن به مساوی دادند. بایر در ‌8بازی آخر، تنها 3برد به‌دست 
آورده است. بایر لورکوزن که به‌خاطر ناکامی در کسب 
جام‌ها به بایر نوِِرکوزن شهرت یافته بود، با ژابی آلونسو 
به قهرمانی رسید تا از این لقب فرار کند اما حالا بار دیگر 
می‌توان از این لقب برای این تیم استفاده کرد. این تیم جام 
حذفی را به بیلفلد باخته، لیگ قهرمانان را از دست داده و 
به‌نظر می‌رسد در بوندس‌لیگا هم نمی‌تواند به قهرمانی برسد 

تا یک‌فصل بدون‌ جام دیگر در کارنامه‌اش به ثبت برسد.

یونیون برلین با تغییرات نیمکت، احیا شده است. اورس فیشر، سرمربی تیم یونیون برلین 
است. او ‌59سال دارد و اهل سوئیس است. با آمدن او گل‌های خورده کم شد و بازیکنان گلزن‌تر 
شدند. ضربه‌های ایستگاهی و ارسال‌های بلند و بازی مستقیم تاکتیک این مربی است. او در 

‌5بازی اخیر، ‌11امتیاز به‌دست آورده؛ ازجمله 2 مساوی مقابل بایر و بایرن.
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137
دورتموند در ‌5بازی اخیر خود در بوندس‌لیگا 
مقابل صدرنشینان لیگ شکست نخورده 
)یک ‌برد و ‌4تساوی( که طولانی‌ترین روند در 

میان تمام تیم‌های لیگ برتر است.

اما فقط دی‌بروینه نبود که درخشید؛ ادرسون هم 
پیش از مصدومیت و تعویض، چهارمین پاس‌گل 
فصلش را داد. این پاس‌گل از سوی دروازه‌بان برزیلی 
ثابت کرد که گواردیولا در این فصل بحرانی به بازی 
مستقیم و بکش‌زیرش خیلی تکیه دارد. بهترین 
پاسورهای منچسترسیتی در این فصل لیگ برتر: 
ساوینیو)۸(، دی‌بروینه)۷(، ادرسون، سیلوا، نونش 
و دوکو )‌۴پاس‌گل(. ادرسون مجموع پاس‌گل‌های 
خود در تاریخ لیگ برتر را به ۷ رساند و فاصله‌اش با پل 

رابینسون رده دومی را به ‌۲پاس افزایش داد.

ستاره بلژیکی موفق شد هفتادویکمین گل 
خود در ادوار لیگ برتر را به ثمر برساند و از 

این حیث از اریک کانتونا عبور کند.

سیتی در این بازی 2گل از کریستال 
پالاس عقب افتاد اما 5بر2 برنده از زمین 
بیرون آمد. تیم‌های لیگ برتری که پس 
از دریافت ‌۲گل، یک بازی را با اختاف ‌۳گل برده‌اند: 
یونایتد برابر تاتنهام)۲۰۰۹(، آرسنال برابر تاتنهام)۲۰۱۲( و 

منچسترسیتی برابر کریستال پالاس)۲۰۲۵(.

شاگردان گواردیولا در این فصل لیگ 
برتر، پس از عقب‌افتادن از رقبای خود، 
توانسته‌اند ‌۲۰امتیاز کسب کنند؛ 

بیشتر از هر تیم دیگری در لیگ.

این صدو‌سی‌و‌هفتمین دیدار بین دورتموند 
و بایرن مونیخ از زمان تاسیس بوندس‌لیگا 
بود؛ هیچ مسابقه‌ای به این اندازه در فوتبال 

حرفه‌ای آلمان انجام نشده است.

کوین دی‌بروینه بعد از بازی ضعیف خودش و منچسترسیتی در شهرآورد منچستر، یک بازی درخشان 
دیگر ثبت کرد تا دل هواداران را بیشتر به درد آورد؛ درد از آن جهت که این آخرین فصل حضور بهترین 
بازیکن 10سال اخیر تیم است. او از روی ضربه آزاد گل زد و پاس‌گل هم داد. حالا بهترین میانگین 
پاس‌گل در تاریخ لیگ برتر به این شکل است: کوین دی‌بروینه )هر ‌177دقیقه یک پاس‌گل(، دنیس 
برگکمپ )236(، سسک فابرگاس )238(، اریک کانتونا )246(، داوید سیلوا )258(، دیوید بکام 

)270(، مو صلاح )278(، مسوت اوزیل )283(، گیگز )287( و تیری آنری )288(.

بارسلونا به‌زور و با گل به‌خودی 
خورخه سائنس توانست انتقام 
شکست بازی رفت لالیگا را از لگانس 

ته جدولی بگیرد. کاتالان‌ها در این 
بازی اصلا خوب نبودند و بالده را 

هم برای 3هفته از دست دادند. از 
بد بودن بارسا همین بس که شزنی باز 

هم بهترین بازیکن زمین شد. دروازه‌بان 
بازنشسته و سیگاری لهستانی، ششمین بازی 
بدون گل خورده‌اش را برای این تیم ثبت کرد. 
با درخشش این دروازه‌بان، هواداران نگران 
شده‌اند که نکند تراشتگن پس از بهبودی از 
مصدومیت طولانی به‌زودی جای او را درون 
دروازه بگیرد! شکست‌ناپذیری شزنی او را در 
آستانه رکورد تاریخ باشگاه قرار داده است. 
طولانی‌ترین شروع‌های بدون شکست تاریخ 
بارسا؛ فابرگاس )‌۳۰بازی/ فصل 2011-12(، 
پائولینیو )‌۲۵بازی/ فصل 18-2017(، یوهان 
کرویف )‌۲۳بازی/ فصل 74-1973( و شزنی 

‌۲۲بازی/ فصل 2024-25(.
   هنوز دست بارسای هانسی فلیک برای 
حریفان رو نشده و آنها نمی‌دانند با تله 

آفسایدگیری این مربی چه کنند. 
بارسای این فصل با سرمربی موفق 
آلمانی‌اش، ‌251بار حریفانش را در 
تله آفساید گیر انداخته است. اما 
مهم این بود که روند پیروزی‌ها 
و بازی‌های بدون شکست سال 
2025ادامه یافت. بارسا در نیم‌فصل 
دوم انتقام نتایج نیم‌فصل اول را گرفته 
است؛ تبدیل باخت 2بر یک به لاس‌پالماس 
به برد 2بر صفر، باخت یک بر صفر به رئال 
سوسیداد به برد 4بر صفر، باخت 4بر 2به 
اوساسونا به برد 3بر صفر، باخت 2بر یک به 
اتلتیکومادرید به 2پیروزی 4بر 2و یک بر صفر، 
باخت یک بر صفر به لگانس به برد یک بر صفر 

در بازی برگشت.
   بارسلونا با این برد به ‌31امتیاز از ‌33امتیاز 

ممکن اخیرش در لالیگا رسید.
   آمار بازی‌های بارسلونا در سال 2025؛ 
‌24بازی، ‌4مساوی، ‌20برد، ‌73گل زده، 22گل 

خورده و ‌12کلین‌شیت.
   فلیک به ‌۲۴بازی متوالی بدون شکست و به 

رکورد فرانک رایکارد رسید.

شزن بهتر است یا دیوار؟
هواداران بارسا دوست ندارند تراشتگن برگردد

تراشتگن 

پیش از مصدومیت شدیدش 

در این فصل تنها 6بار درون دروازه 

بارسا ایستاد و فقط یک‌بار دروازه را 

مهر‌و‌موم کرد و گلی نخورد؛ با 5گل خورده. 

او در 37هزارو865دقیقه بازی با پیراهن 

بارسا، ‌412گل دریافت کرده است؛ میانگین 

‌0.99گل در هر بازی. دروازه‌بان آلمانی 

تنها ‌175بار کلین‌شیت کرده 

است.

دی‌بروینه امیدهای سیتی را برای سهمیه زنده نگه داشت
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 Wojciech
Szczesny

لدو  رونا

حالا در لیگ این فصل 

‌۲۳گله شده است و در صدر جدول 

قرار دارد. با این پیروزی النصر به یک 

امتیازی الهلال رسید و به نایب‌قهرمانی 

پس از الاتحاد دست‌نیافتنی نزدیک شد. 

نزدیک‌ترین تعقیب‌کنندگان، عبدالرزاق 

حمدالله ‌19گله و کریم بنزمای 

هستند. ‌17گله 

ما به جای او 
خسته شدیم

چرا کریستیانو رونالدو از 
درخشش دست برنمی‌دارد؟

پیروزی 2بر یک مقابل الریاض در هفته 
بیست‌و‌هفتم لیگ برتر عربستان با 2گل کریستیانو 
رونالدو امکان یافت. گل دوم او با یک والی از پشت 
‌18قدم، همه را شگفت‌زده کرد. سرعت شوت 
کریستیانو در این گل به ‌۱۴۸کیلومتر در ساعت 
رسید. وقتی این ابرستاره از گلزنی و درخشیدن 
در ‌40سالگی خسته نمی‌شود، ما چرا از خواندن 
رکوردهایش خسته ش��ویم؟ رونالدو در این بازی 
می‌توانست در پاس‌گل هم هت‌تریک کند اما 
دوران، مهاجم کلمبیایی هر 3پاس عالی‌اش را با 
بی‌دقتی از دست داد و نگذاشت رونالدو ‌6پاس گله 
شود. دوران به نخستین بازیکن لیگ عربستان 
تبدیل شد که ‌۵موقعیت مسلم گلزنی را در یک 

بازی از دست داده است.
   این 2گل، گل‌های شماره ۹۳۲ و ۹۳۳ کریس 
رونالدو بود. حالا تنها ‌67گل دیگر تا شماره هزار 

فاصله دارد.
   کریستیانو نمره کامل 10را گرفت و با 2گل 
زده، 100درصد موفقیت در دوئل‌ها، 100درصد 
پاس بلند دقیق و ‌4خلق موقعیت کارنامه‌ای 

رویایی را از خود بر جای گذاشت.
   کریس تاکنون ‌295گل پیروزی‌بخش زده 
است. یعنی ‌32درصد یا یک‌سوم گل‌هایش گل 

پیروزی بوده است.
   گل او نهصدمین گل تاریخ باشگاه النصر در 

لیگ عربستان بود.
   تفکیک گل‌های ابرستاره پرتغالی؛ 
اسپورتینگ لیسبون )‌5گل(، منچستریونایتد 
)‌145گل(، رئال‌مادرید )‌450گل(، یوونتوس 
)‌101گل(، النصر )‌96گل( و تیم ملی پرتغال 

)‌136گل(.
   او فقط به 4گل دیگر نیاز دارد 
تا شمار گل‌هایش را برای النصر 
به 100برساند؛ همان کاری را 
که قباــ برای رئال، منچستر، 

یوونتوس و تیم ملی پرتغال انجام 
داده بود.

   یک سرگرمی جالب 
دیگر؛ محاسبه 
تعداد گل‌های 
رونالدو قبل و 
بعد از ‌30سالگی؛ 
قبل از ‌30سالگی 

)‌463گل( و بعد از 
30سالگی )470گل(.

   عملکرد کریس با پیراهن 
النصر در تمامی رقابت‌های 

فصل جاری؛ ‌42بازی، 
43تأثیرمستقیم روی گل، 

‌38گل و ‌5پاس‌گل.

Cristiano Ronaldo

De BruyneKevin
دل همه برایش دل همه برایش 

تنگ می‌شودتنگ می‌شود
بیشترین

 گل زده از خارج از 

محوطه جریمه در لیگ برتر، 

از زمان حضور گواردیولا در 

منچسترسیتی )سال ۲۰۱۶(: کوین 

دی‌بروینه )۲۸(، هری کین )۲۱(، 

وارد پراوس و مدیسون 
)۲۰گل(.

د  عملکر
شزنی بهتر از دیوار 

برلین است؛ ‌18گل خورده 
در ‌22مسابقه و ‌1964دقیقه 

بازی و ‌12کلین‌شیت.
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کلوپیمشاهکتسب
رراقوبیرقتتر

امشیلینیهورگ
سهاراکشاقبسام
تراشاهیواهترا
جنرطشنیدهجون
لوفاندیسرارخا

ارفسویبسوواط
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هثداحهشتاودبل
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مثانراواهنتر
ناسلتوهالفقسا
یتسیکوتدیپسیوم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5015
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- بلندی- تنظیم عدسی 

دوربین- ناراست
2- هافبک فرانسوی تیم 

فوتبال بایرن مونیخ- کنار
3- کلیپس- واحد پول قطر- 

خلاص و نجات
صاف‌کن-  جامه   -4

جهانگرد- روی پلو ریزند
5- پرنده صلح- یک‌هزارم 

متر
6- فرستاده شده- دلداده 

شیرین- درنده جنگلی
7- شعله آتش- هلی‌کوپتر- 

گریز حیوان
8- لگن ظرفشویی- تحقیق- 
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زیان زبان
 بیرانوند اگر فقط حرف نمی‌زد
 ‌70درصد مشکلاتش حل بود

دو فصل پیاپی فسخ یکطرفه 
قرارداد که هر دو هم از نظر 
قانونی شبهه‌دار بود، نوعی توهین به هواداران به 
شمار می‌آمد. به علاوه بیرانوند یک دوره مذاکره 
مفصل با استقلال را هم از سر گذراند و حتی بعضی 
رفتارهای او مثل گچ گرفتن دستش در حساس‌ترین 
هفته‌های فصل قبل هم مبهم بود. در نتیجه نفس 
انتقال به یک تیم دیگر، شاید آنقدرها اتفاق مهمی 
نباشد و بیرو باید علل ایجاد این فضا را جای دیگری 

جست‌وجو کند.

   آنچه نباید می‌گفتی!
از همه بدتر اما چیزهایی است که بیرانوند نباید 
می‌گفت و گفت. به جرأت می‌توان گفت بخش 
مهمی از زیان بیرو، در زبان اوست؛ گلری که نه 
بلد است درست از کلمات استفاده کند و نه راضی 
می‌شود مدتی سکوت کند. هر مصاحبه او، هیزمی 
است که بر آتش‌ها افزوده می‌شود. اصلا بخشی از این 
کاهش محبوبیت بیرانوند از اواخر دوران حضورش 
در پرسپولیس و آن زمانی شروع شد که سر مردم 
منت گذاشت و گفت: »نیازی نیست هواداران مرا 
ببخشند. من کلی برای این تیم قهرمانی آوردم.« 
بعد از جدایی هم که مطالب عجیب و تهدیدآمیزی 
در مورد شیرینی دادن برای دریافت رضایتنامه 
و... از زبان بیرو خارج شد که وضعیت را بد کرد. 
حالا بگذریم از آن شاهکار تاریخی که: »هر کس 
می‌خواهد معروف شود اسم مرا می‌آورد.« باور کنید 
حتی همین مصاحبه آخر علیرضا هم به سودش 
نبود، اما وقتی خودش قادر به تحلیل درست شرایط 

نیست، دیگر نمی‌شود کاری کرد.

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

14 کلین‌شیت

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
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علیرضا بیرانوند
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مهدی لیموچی
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علی علیپور
پرسپولیس

10 گل

سروش رفیعی
پرسپولیس
5 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه
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25336-261061028ملوان6
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امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
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پارسا جعفری
ذوب‌آهن

11 کلین‌شیت

نكته بازی

سزاوارترین آدم برای تعلیق!
نساجی با قبول شکست از پرسپولیس، در آستانه سقوط به دسته 
اول قرار گرفته و به همین دلیل مدیران باشگاه هر چه در چنته دارند 
رو می‌کنند تا تیم‌شان در لیگ برتر بماند. آخرین تیر ترکش آنها هم 
این بوده که ساکت الهامی را جانشین ساوو میلوشویچ کنند تا بلکه او 
با همان شیوه‌های خاص خودش نساجی را نگه دارد. این وسط یک 
ابهام ریز ذهن هواداران را درگیر کرده؛ اینکه هنوز نیمی از محرومیت 
‌5ماهه الهامی باقی مانده و طبیعتا او نباید اجازه کار می‌داشت، اما 
فدراسیون معجزه‌گر فوتبال، بار دیگر به درستی روشنگری و اعلام 
کرد بقیه محرومیت الهامی »تعلیق« شده است. حقیقتا هم هیچ‌کس 
در فوتبال ایران به اندازه ساکت شایسته استفاده از مزیت تعلیق 
محرومیت نیست؛ مردی که همیشه آرام و متین و مودب بوده. اصلا 
شما تا حالا کار نامتعارفی از او دیدید؟ حالا یک‌بار از دستش در رفته...!

تنبیه تراکتور یا تشویق تراکتور؟
با وجود سپری شدن چند روز از مسابقه چادرملو و تراکتور، 
داستان‌های این دیدار همچنان ادامه دارد و در تازه‌ترین مورد، قطعه 
فیلم کوتاهی از رفتار زننده خلیل‌زاده رو به سکوی تماشاگران منتشر 
شده. شجاع که گویا از شعارهای تماشاگران شاکی است، کار زشتی 
انجام می‌دهد که جایی برای لاپوشانی و نادیده گرفتن ندارد. گفته 
شده فدراسیون وارد ماجرا شده، هرچند امسال تقریبا تمامی احکام 
و جرایم تراکتور به شکل »تعلیقی« صادر شده و شاید در این مورد 
هم اتفاق خاصی برای خلیل‌زاده رخ ندهد. برخلاف باور خیلی‌ها اما، 
محروم کردن احتمالی شجاع نه‌تنها تنبیه تراکتور نیست بلکه شاید به 
سود این تیم هم تمام شود. فوقش این است که چند بازی کسی گل 
به‌خودی نمی‌زند یا به مهاجمان حریف پاس گل نمی‌دهد. بد است؟!

در حد پرواز کردن فیل‌ها!
در فوتبال ایران حرف‌های عجیب و غریب زیاد می‌شنویم، اما مصاحبه 
اخیر پیام نیازمند از جهات دیگری شوکه‌کننده بود. فکر هر چیزی 
را می‌کردیم غیراز اینکه یک روز یکی از بازیکنان سپاهان جلوی 
خبرنگاران را بگیرد و به آنها بگوید باشگاه از ما »حمایت لازم« را 
نمی‌کند! کمتر کسی تردید دارد که باشگاه صنعتی سپاهان بسیار 
ثروتمند است و ازجمله مهم‌ترین مزایای حضور بازیکنان در آن، عقد 
قراردادهای چشمگیر و دریافت به موقع دستمزد است. حالا اما نیازمند 
که آخرین هفته‌های قراردادش با طلایی‌پوشان را پشت سر می‌گذارد، 
حرف‌های متفاوتی زده که البته فورا هم با واکنش منفی و بیانیه نسبتا 
تند باشگاه همراه شده. کاش می‌دانستیم این »حمایت لازم« که از 
پیام و رفقا دریغ شده چیست؟ آن هم در لیگی که بعضی تیم‌هایش 

پول سفر هوایی هم ندارند و با اتوبوس این طرف و آن طرف می‌روند!

ادامه از 
صفحه9

را بد زدمرا بد زدمپنالتیپنالتی
سرآبادانی، زننده تک‌گل پیروزی‌بخش فولاد به استقلال، از تقابل با 

حسینی و شرایط این روزهای تیمش می‌گوید

امیرحسین اعظمی|  فولاد فصل گذشته در این مقطع برای بقا 
می‌جنگید ولی آنها در این فصل معادلات را تغییر دادند. با آمدن یحیی 
گل‌محمدی این قابل پیش‌بینی بود که فولاد به روزهای خوبش نزدیک 
شود و حالا این تیم در رده چهارم جدول قرار دارد. اگر فولاد در بعضی 
از بازی‌ها‌ به‌شکل غیرقابل پیش‌بینی امتیاز از دست نمی‌داد، حتی 
می‌توانست شانس خوبی برای قهرمان‌شدن داشته باشد؛ هر‌چند که 
امیرمسعود سرآبادانی، هافبک فولاد معتقد است نباید توقعات از این تیم 
بیش از حد بالا باشد. او که در بازی با استقلال تک گل تیمش را زد، در 

گفت‌وگو با همشهری به سؤالات پاسخ می‌دهد.

   بازی با استقلال چطور بود؟
استقلال در هر شرایطی که قرار داشته باشد یک رقیب سرسخت و قابل 
احترام است. می‌دانستیم بازی سختی داریم ولی برای برد به تهران آمده 
بودیم تا جایگاه خودمان را در جدول حفظ کنیم و همچنان برای گرفتن 
سهمیه شانس داشته باشیم. خوشبختانه ‌3امتیاز مهم این بازی را گرفتیم 
و حالا خودمان را برای بازی با شمس‌آذر آماده می‌کنیم. ما ‌5بازی دیگر 

در پیش داریم و باید بیشترین امتیاز ممکن را بگیریم.

   در این بازی پنالتی را از دست دادی ولی توپ 
برگشتی تبدیل به گل شد. در مورد این گل صحبت می‌کنی؟

من قصد داشتم حسینی را فریب‌ بدهم ولی او دستم را خواند. البته این 
را هم بگویم که پنالتی را خوب نزدم ولی خدا را شکر که توپ برگشتی 

تبدیل به گل ‌شد.

   تو پنالتی‌زن دوم تیم هستی؟
بله، پنالتی‌زن اول تیم موسی کولیبالی است که گفت شرایط پنالتی‌زدن 

را ندارد و به همین دلیل من پنالتی ‌زدم.

   فکر می‌کنی در جدول بتوانید جای پرسپولیس 

را بگیرید و در‌نهایت مقام سومی را به‌دست 
بیاورید؟

ما دنبال بهترین رتبه هستیم و فقط به 
‌5بازی پایانی فکر می‌کنیم. فوتبال قابل 

پیش‌بینی نیست ولی تلاش می‌کنیم 
‌اتفاقات خوبی‌ رقم بزنیم. به هر حال 
3تیم بالای جدول هم می‌خواهند 
نتیجه بگیرند تا شانس قهرمانی 

خودشان را بالاتر ببرند.

   قبول داری اگر در 
چند بازی راحت امتیاز از دست 

نمی‌دادید، الان شانس خوبی برای 
قهرمانی داشتید؟

باید این را درنظر گرفت که فولاد در چند سال گذشته 
شرایط خوبی نداشته و نباید انتظارها از این تیم بالا باشد. 

ترکیب اصلی فولاد در این فصل تغییرات زیادی داشت و طبیعتا 
احتیاج به زمان داشتیم تا با یکدیگر هماهنگ شویم. تا همین 
جا هم نتایج خوبی گرفتیم و هنوز شانس گرفتن سهمیه داریم.

   جام حذفی را خیلی راحت از دست دادید. فکر 
می‌کردی مقابل یک تیم دسته اولی حذف شوید؟

خودمان مقصر بودیم. ما با ‌2گل از پیکان جلو افتادیم و خیال کردیم 
بازی تمام‌شده است. در واقع به اشتباه و تفکرات خودمان باختیم 

و از این جام کنار رفتیم.

   فکر می‌کنی کدام تیم قهرمان لیگ شود؟
فوتبال که قابل پیش‌بینی نیست ولی اگر ترتیب جدول را درنظر 

بگیرید، تراکتور شانس اول است.

   کار کردن 
با یحیی گل‌محمدی و حضور در 

فولاد خوزستان برای تو چطور بوده؟ آیا از 
عملکردت راضی هستی؟

بعد از اتمام فصل گذشته دوست داشتم شرایط 
جدیدی را تجربه کنم و در‌نهایت فولاد را انتخاب کردم 
تا پیشرفت کنم. فولاد یک باشگاه ریشه‌دار و قدیمی 
است که امکانات بسیار خوبی دارد و از طرفی حضور 

یحیی گل‌محمدی در این تیم هم اتفاق خوبی 
برای من بود، چون از لحاظ فنی و 

شخصیتی پیشرفت کردم.

   
کیفیت فنی بازی‌های 
لیگ برتر راضی‌کننده بوده؟

خیلی می‌توانست بهتر از این باشد. 
متأسفانه در فوتبال ایران با مشکل زمین 
مواجه هستیم و کیفیت زمین‌ها در بعضی 
شهرها اصلا خوب نیست. ما به‌خاطر همین 

مشکل زمین، در چند بازی امتیازهای 
مهمی را از دست دادیم.
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یادداشت
احمد قیومی: مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران

5مدل خودرو با عمر کمتر 
از 4سال مردود شدند 

 1/1کیلومتر، طول فاز دوم 
بزرگراه شهید بروجردی است ‌

سیدمحمد آقامیری: تغییرات شهر به بهبود 
کیفیت زندگی ما کمک‌ می‌کند

تردد آسان از بزرگراه یادگار تا 
آزادراه تهران- ساوه؛ به‌زودی 

خانه‌شهر،تقدیم شهروندان 

فاز دوم پروژه ساخت بزرگراه شهیدبروجردی روی دور تند

 رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران
 خبرهای خوشی برای مردم دارد
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بیش از ۴۰درصد خودروهای تهران به مراکز 
معاینه‌فنی خارج از تهران مراجعه می‌کنند

69سال همراهی با شهر، هم‌قدمی با مردم
در۲۵  فروردین‌‌ ۱۳۳۵، با راه‌اندازی نخستین خطوط 
اتوبوسرانی منظم در تهران، یکی از بزرگ‌ترین تحولات 
در حوزه حمل‌ونقل شهری ایران رقم خورد. شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران، با مأموریت تسهیل رفت‌و‌آمد شهروندان 
و پاسخ به نیازهای روزافزون شهر رو به گسترش تهران، آغاز 
به‌کار کرد و امروز با گذشت ۶۹ سال از آن روز، این سازمان 
همچنان یکی از ارکان اصلی حمل‌ونقل عمومی درپایتخت 

محسوب می‌شود.در این نزدیک به 7دهه، شرکت واحد فراز و نشیب‌های فراوانی را از سر 
گذرانده است؛ از روزگاری که اتوبوس‌های دو طبقه قرمز‌رنگ در خیابان‌های تهران تردد 
می‌کردند، تا امروز که اتوبوس‌های تندرو، برقی و مجهز به سیستم‌های هوشمند، بخشی 
از بافت زنده شهر را تشکیل می‌دهند.آنچه این مسیر را هموار کرده، تلاش هزاران کارمند، 
راننده، مکانیک، برنامه‌ریز و مدیر دلسوزی است که این سازمان را زنده نگه داشته‌اند.با 
رشدجمعیت تهران و پیچیده‌تر شدن بافت شهری، نیاز به توسعه حمل‌ونقل عمومی نیز 
افزایش یافت. شرکت واحد در پاسخ به این نیاز، پروژه‌هایی چون راه‌اندازی خطوط تندرو 
)BRT(، توسعه پایانه‌ها، نوسازی ناوگان و بهره‌گیری از سامانه‌های هوشمند را در دستور 
کار قرار داد. هرچند این مسیر همواره با چالش‌هایی مانند کمبود منابع، فرسودگی ناوگان 
و تغییرات سریع فناوری همراه بوده اما روحیه پیشرو و دغدغه‌مندی کارکنان این سازمان 
باعث شده خدمات آن هیچ‌گاه متوقف نشود.امروز درآستانه آغاز هفتادمین سال فعالیت، 
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران بیش از هر زمان دیگر با فرصت‌های متنوعی روبه‌روست. 
افزایش آلودگی هوا، ترافیک سنگین و انتظارات روزافزون شهروندان از کیفیت خدمات، 
ایجاب می‌کند که این شرکت با رویکردی نوین، مسیر تحول را با شتاب بیشتری طی 
کند.شرکت واحد نماد خدمت‌رسانی بی‌وقفه به شهروندان است. ما باور داریم که سرمایه 
اصلی این سازمان، کارکنان پرتلاش آن هستند و با اتکا به این سرمایه انسانی به‌سوی 
حمل‌ونقل پاک، هوشمند و کارآمد حرکت می‌کنیم. نوسازی ناوگان، ورود اتوبوس‌های 
برقی، بهینه‌سازی خطوط تندرو، افزایش بهره‌وری ناوگان فعال و همچنین ارتقای سطح 
رضایت رانندگان و شهروندان ازجمله برنامه‌هایی است که در دستور کار شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران و حومه قرار دارد.در چنین مناسبت‌هایی باید یاد کنیم از هزاران نیروی 
خدومی که با کمترین امکانات، بیشترین مسئولیت را بر دوش کشیدند. رانندگانی که در 
سخت‌ترین شرایط آب‌و‌هوایی، از سپیده‌دم تا پاسی از شب، مردم را به مقصد رساندند. 
نیروهای تعمیراتی که بدون دیده‌شدن، سلامت ناوگان را حفظ کردند و مدیرانی که در 
پشت‌صحنه، برای پایداری این سامانه تلاش کردند.شرکت واحد اتوبوسرانی تهران تنها 
یک سازمان خدماتی نیست بلکه بخشی از حافظه تاریخی، هویت شهری و تجربه زیسته 
میلیون‌ها تهرانی است. 69 سال خدمت، نشان از پایداری، تحول‌پذیری و پیوند عمیق این 
نهاد با زندگی روزمره مردم دارد.درآغاز دهه هفتم فعالیت، چشم‌انداز این سازمان، نه‌تنها 
حفظ جایگاه فعلی بلکه ارتقای کیفیت، پایداری زیست‌محیطی و افزایش نقش در رفاه 

عمومی شهروندان است.

رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران از افزایش امکانات 
تفریحی شهر و آغاز ساخت بزرگ‌ترین شهربازی خبر داده است

با گرم‌شدن هوا یکی از تفریح‌های 
سرگرم‌کننده و پرطرفدار خانواده‌هایی که 
کودک خردسال و نوجوان دارند، حضور 
در شهربازی‌ها و استفاده از امکانات این 
فضاهاست؛ اما تهران چه تعداد شهربازی 
دارد و این تعداد برای میزبانی از شهروندان 
کافی است یا خیر؟ سیداحمد علوی، رئیس 
کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر 
تهران که دغدغه رونق گردشگری و امکانات 
تفریحی شهروندان را دارد، در گفت‌وگو با 
همشهری از آغاز ساخت مجموعه »هزارویک 
شب« با همکاری سازمان سرمایه‌گذاری‌ پس 
از سال‌ها و سایر موضوعات مرتبط خبر داد که 

در ادامه می‌خوانید.

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

پیگیر بازگشایی شهربازی‌ها هستیم
یکی از موضوعاتی که در حوزه گردشگری برای 
شهر تهران مهم بوده و در گذشته مورد غفلت 
واقع شده، شهربازی‌هاست. شهربازی‌ها جز 
اینکه فضای تفریحی و سرگرم‌کننده به‌حساب 
می‌آیند، فضایی نوستالژیک هستند و خانواده‌ها 
خاطرات خوش بسیاری از حضور جمعی در این 
فضاها و سپری‌کردن اوقات فراغت در آنها دارند. 
برخی از شهربازی‌های پایتخت در دوره‌های 
مختلف به‌دلیل استهلاک و خارج‌شدن از 
چارچوب استانداردها به ناچار تعطیل شدند. 
در این دوره مدیریت شهری پیگیر راه‌اندازی 

و بازگشایی این شهربازی‌ها بودیم و هستیم.

راه‌اندازی 3شهربازی در 3سال اخیر 
شهربازی بوستان بسیج، به‌عنوان بزرگ‌ترین شهربازی جنوب‌شرق تهران، ازجمله 
مراکزی است که به‌دلیل استهلاک تعطیل شده بود و خوشبختانه سال گذشته با 
رفع نقص و بهسازی دستگاه‌ها و... مجددا به بهره‌برداری رسید. همچنین شهربازی 
بوستان پلیس در شمال‌شرق تهران هم سال گذشته تکمیل شد و درحال‌حاضر در 
فاز بهره‌برداری است. در جنوب تهران هم شهربازی معارفی در شهر ری و مجموعه 
ایوان ری راه‌اندازی شد. شهربازی بوستان بعثت در منطقه16 جزو مراکزی است 
که به‌دلیل استهلاک از استانداردهایش خارج شده و لازم است به‌روزرسانی شود. تا 
جایی که پیگیری کرده‌ایم شهرداری منطقه با مشارکت بخش خصوصی قصد دارد 

این شهربازی را بهسازی کند.

 ساخت بزرگ‌ترین شهربازی در غرب تهران 
ساخت مجموعه »هزارویک شب« که سال‌ها مسکوت 
مانده بود، با توافقاتی که سازمان سرمایه‌گذاری‌ها داشته 
امسال آغاز می‌شود. این مجموعه که به تعبیری شهربازی 
بزرگ تهران نام گرفته، بنا به قولی که به شهروندان غرب 
تهران برای افزایش سرانه‌های تفرجگاهی داده بودیم، در 
منطقه22 ساخته می‌شود. البته این شهربازی امسال 
به بهره‌برداری نمی‌رسد؛ چون مجموعه وسیعی است و 

ساخت و تکمیل آن فرایندی طولانی دارد.

 تهران چند مجموعه تفریحی دارد؟
مجموعه‌های تفرجگاهی در تهران متولی واحدی ندارند و به همین دلیل آماری از شهربازی‌ها 
نداریم. یک‌سری از شهربازی‌ها در اختیار سازمان فرهنگی و هنری و برخی زیرنظر سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران هستند، تعدادی را مناطق اداره می‌کنند مانند 
شهربازی‌های داخل مجتمع‌ها و بعضی از شهربازی‌ها در مراکز بزرگ تجاری زیرنظر بخش 
خصوصی‌اند. این پراکندگی موجب شده که ما اطلاع دقیقی از تعداد شهرباز‌ی‌های پایتخت و 
حتی شهربازی‌های در اختیار مدیریت شهری نداشته باشیم. یکی از دلایلی که به‌دنبال ساختار 

متمرکز گردشگری در تهران هستیم، همین موضوع است.

 سازمان ملی استاندارد متولی شهربازی‌هاست
نظارت بر استانداردبودن و ایمنی تجهیزات شهربازی‌ها بر 
عهده سازمان ملی استاندارد است و متولی شهربازی هر نهاد یا 
دستگاهی باید زیرنظر این سازمان فعالیت کند. البته سازمان 
آتش‌نشانی هم در یک‌سری موضوعات استانداردهایی دارد‌ 
ولی بر استانداردبودن تجهیزات و دستگاه‌ها سازمان ملی 

استاندارد نظارت می‌کند.

 کمبود شهربازی در شهر
در سال‌های اخیر، شهر تهران به‌لحاظ فیزیکی 
و کالبدی توسعه پیدا کرده و به تبع آن باید 
فضاهای تفرجگاهی و ازجمله شهربازی‌ها 
هم افزایش پیدا کند؛ ولی متأسفانه در مورد 
شهربازی‌ها این موضوع برعکس شده است؛ 
چون نه‌تنها توسعه پیدا نکرده‌اند، بلکه برخی 
به‌دلیل خروج از استانداردها تعطیل شده‌اند‌ 
مثل شهربازی بوستان پامچال، شهربازی خاوران 
و بسیاری از شهربازی‌های داخل فرهنگسراها که 
در اختیار سازمان فرهنگی و هنری بودند. درواقع 
سرمایه‌گذاری‌ جدیدی روی آنها انجام نشده و 
به اجبار تعطیل شده‌اند. درنتیجه ما باید تعداد 
شهربازی‌ها را افزایش دهیم و حداقل به سطحی 

که در گذشته بوده برسانیم.

3
شهربازی در 3سال اخیر 
راه‌اندازی شده‌است.

۳۱
نفر ازجمله ۵کودک به‌تازگی در چرخ‌فلک یکی از 
شهربازی‌ها گرفتار شدند که با تصمیم دادستانی 
فعالیت  شهربازی آنجا به‌طور موقت متوقف شد.

1
شهربازی روباز 
در شمال‌شرق 
تهران در فاز 
بهره‌برداری 
است.

۲۹
درصد از خودروها 
در مراجعه اول 

تأییدیه معاینه‌فنی 
نگرفتند

1
‌میلیون و ۹۰۲هزار 
خودرو پارسال در 

مراکز معاینه‌فنی تهران 
کنترل شد

 4
درصد از خودروها 
موفق به دریافت 

معاینه‌فنی 
نشدند
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5 مدل خودرو با عمر کمتر از 4سال مردود شدند
بیش از ۴۰درصد خودروهای تهران به مراکز معاینه‌فنی خارج از تهران مراجعه می‌کنند

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  2525 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93669366
تهیه شناسنامه اجرایی پروژه‌های ناتمام

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار: شناسنامه اجرایی پروژه‌های ناتمام سال‌های گذشته، 
با تهیه گزارش پیشرفت فیزیکی و استناد به طرح تفصیلی، تدوین شود. مشخص بودن مجری، دستگاه همکار، 

محل اجرا هر پروژه، موجب نظم‌بخشی و قابلیت ارزیابی مستمر از طریق داشبوردهای مدیریتی خواهد شد.

جذب سرمایه‌های خرد در سازمان سرمایه‌گذاری شهرداری
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: اگر اختیارات خوبی به سازمان سرمایه‌گذاری 
و مشارکت‌های مردمی شهرداری داده شود حداقل در حوزه شهری می‌توان سرمایه‌های خرد مردم را درگیر اجرای 

پروژه‌ها کرد و منافع آن هم به مردم خواهد رسید. در این‌باره شهرداری لایحه‌ای به شورا ارائه می‌کند.

 اکبر مردانی*یادداشت

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

سیصدوشانزدهمین جلسه شورای اسلامی 
شهر تهران روز گذشته با حضور محمدمهدی 
میرزایی‌قمی، مدیرعامل ستاد معاینه‌فنی 
شهرداری تهران برگزار شد. میرزایی‌قمی پس 
از ارائه گزارشی از عملکرد و آخرین وضعیت 
مراکز معاینه‌فنی شهر تهران، آمار و ارقام 
قابل تأملی پیرامون تعداد خودروهای 
مراجعه‌کننده به این مراکز و خودروهای 
مردودی به نمایندگان مردم در پارلمان شهری 
ارائه داد. خلاصه‌‌ای از گزارش و آمار ارائه‌شده 

را در ادامه می‌خوانید.

فعالیت 32خط و 8مرکز در تهران 
اولین مرکز معاینه‌فنی خودروهای سبک سال۱۳۷۹ افتتاح و آخرین مرکز هم در سال۱۳۸۹ 
راه‌اندازی شد. درحال‌حاضر 8مرکز معاینه‌فنی با ۳۲خط فعال در تهران داریم و در این 
خطوط آزمون آلایندگی و دیگر آزمون‌های فنی انجام می‌شود. همچنین 3مرکز خودروهای 
سنگین و 3مرکز معاینه‌فنی موتورسیکلت در کنار 8مرکز تحت مالکیت شهرداری و ۹مرکز 
خصوصی فعالیت می‌کنند. خودروهایی که وارد مرکز می‌شوند، در ابتدا به‌صورت چشمی 
و ظاهری از لحاظ وضعیت ظاهری برای دودزابودن، عدم‌شکستگی شیشه و چراغ بررسی 

می‌شوند و سپس تست ایمنی آنها صورت می‌گیرد.

مراجعه 34درصدی خودروهای پلاک‌تهران 
ظرفیت پذیرش 3ونیم‌میلیون خودرو را در سال داریم، اما در سال 
گذشته تنها ۳۴درصد از خودروهای پلاک‌تهران به مراکز مراجعه 
کردند. درواقع یک‌میلیون‌و۹۰۲هزار مراجعه با احتساب مراجعات 
مجدد در مراکز داشتیم. از این تعداد ۲۹درصد از خودروها در 
مراجعه اول تأییدیه معاینه‌فنی نگرفتند. درنهایت پس از مراجعه 
مجدد نزدیک به ۹۷درصد از خودروها معاینه‌فنی گرفتند و 
تنها 4درصد از خودروها معاینه‌فنی دریافت نکردند و بیش از 

نوسازی دستگاه‌ها و تجهیزاتیک‌میلیون‌و۱۲۲هزار تأییدیه فنی صادر شد.
۱۵سال از نصب تجهیزات در مراکز معاینه‌فنی می‌گذرد. عمر دستگاه‌ها مبتنی بر سال ساخت و 
تعداد دفعات فعالیت است. در این سال‌ها دستگاه‌ها مستهلک شده بود که باعث خطا در تست‌ها 
می‌شد؛ بنابراین نسبت به نوسازی با دستگاه‌های روز دنیا اقدام کردیم. ۳۲دستگاه تست ایمنی 
در مراکز نوسازی شد و همه خطوط مراکز معاینه‌فنی خودروهای سنگین هم نوسازی شدند. 
همچنین برای افزایش تعداد مراکز معاینه‌فنی هم در سال قبل مکاتباتی با بخش‌های مختلف 

شهرداری انجام دادیم که زمین‌هایی را معرفی کنند تا مراکز جدید ایجاد کنیم.

تیبا در صدر مردودی‌ها 
بیش از ۳۰درصد از خودروهای تیبا، ساینا، پراید، کوییک و پژو۴۰۵ با عمر کمتر از 4سال در 
تست‌های اولیه مردود شدند. به‌صورت جزئی‌تر می‌توان گفت بیش از ۳۹درصد خودروهای تیبا 
با عمر کمتر از 4سال به‌علت نقص فنی در مراجعات اولیه مردود شده‌اند. بیشترین مردودی‌ها 
مربوط به تیبا با ۳۹درصد، کوییک با ۳۸درصد، پراید با ۳۶درصد، ساینا با ۳۴درصد و پژو۴۰۵ 
با ۳۱درصد است. سال قبل یک‌میلیون‌و۲۰۰هزار پیامک به واجدان شرایط معاینه‌فنی ارسال 
شده و خودروهایی که مشمول معاینه‌فنی برتر می‌شوند می‌توانند از تخفیف ۲۰درصدی در 

عوارض طرح ترافیک برخوردار شوند.

8
مرکز معاینه‌فنی 
خودروهای سبک 
با ۳۲خط در تهران 
فعالیت می‌کنند.

3
میلیون و 500هزار خودرو 
ظرفیت پذیرش مراکز 
معاینه‌فنی پایتخت در 

سال است.

3
مرکز معاینه‌فنی خودروهای 
سنگین و 3مرکز معاینه‌فنی 
موتورسیکلت به مراجعان 

خدمات می‌دهند.

% 4
 از خودروها موفق به 
دریافت معاینه‌فنی 

نشدند.

%۳۰
از خودروهای تیبا، کوییک، 
ساینا، پراید و پژو۴۰۵ با عمر 
کمتر از 4سال، سال گذشته 
در تست‌های اولیه معاینه‌فنی 
مردود شدند.

 ۳۲
دستگاه تست ایمنی 
سال گذشته در مراکز 
معاینه‌فنی نوسازی 

شدند. %۳۴
 از خودروهای پلاک‌تهران سال گذشته به 
مراکز معاینه‌فنی پایتخت مراجعه کردند.

روز تجلیل از تلاش‌های کارکنان
25فروردین‌ماه روز ملی منابع انسانی، 
فرصتی است مغتنم برای پاسداشت 
جایگاه والا و نقش بی‌بدیل انسان 
به‌عنوان اصلی‌ترین رکن توسعه، 
پیشرفت و تعالی سازمان. در دنیای 
امروز که سرمایه‌های فناورانه به‌سرعت در حال تحول است، 
این سرمایه انسانی است که با اندیشه، تعهد، دانش و خلاقیت 
خود، مسیر تحول و تعالی را هموار می‌سازد.شهرداری 
تهران به‌عنوان نهادی بزرگ و گسترده با مأموریتی خطیر 
در عرصه خدمات‌رسانی به شهروندان، بخش عمده‌ای از 
توانمندی خود را مرهون زحمات و تلاش‌های بی‌وقفه 
و ارزشمند سرمایه‌های انسانی فرهیخته و شریف خود 
می‌داند؛ زنان و مردانی مؤمن، متخصص و پرتلاش که با 
تکیه بر مسئولیت‌پذیری، اخلاق حرفه‌ای و روحیه خدمت، 
شهر را زنده نگه می‌دارند و نشاط و امید را در کالبد آن 
می‌دمند.مدیریت سرمایه انسانی نیز در شهرداری تهران، با 
درک عمیق از اهمیت نقش نیروی انسانی در پیشبرد اهداف 
راهبردی مدیریت شهری، همواره کوشیده است تا با تقویت 
سازوکارهای توانمندسازی، ایجاد فرصت‌های توسعه فردی 

و سازمانی، ارتقای انگیزش شغلی و بهبود مستمر فرایندهای 
منابع انسانی، زمینه‌ساز بالندگی، بهره‌وری و رضایتمندی 
بیشتر همکاران گرانقدر باشد.اینجانب با تبریک این روز 
فرخنده به همه کارکنان خدوم، متخصص و شریف در 
خانواده بزرگ شهرداری پایتخت، بر خود لازم می‌دانم از 
زحمات بی‌دریغ و تلاش‌های صادقانه همه عزیزان در سطوح 
مختلف سازمانی، صمیمانه تقدیر و تشکر کنم. امید آن دارم 
که در سایه الطاف الهی، با همدلی، وفاق و اتکا به ظرفیت‌های 
انسانی، بتوانیم گام‌های مؤثرتری در مسیر تحقق شهری 

هوشمند، کارآمد و زیست‌پذیر برداریم.
* مدیرکل سرمایه انسانی شهرداری تهران

 جلسه316پارلمان
شهری
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5 مدل خودرو با عمر کمتر از 4سال مردود شدند
بیش از ۴۰درصد خودروهای تهران به مراکز معاینه‌فنی خارج از تهران مراجعه می‌کنند

دوشنبه  دوشنبه  2525 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93669366
استفاده از ابزارهای نوین در ارتباط با مردم

لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی امور مناطق شهردار تهران:رسیدگی به مأموریت‌های اصلی در حوزه نگهداشت 
شهر، پسماند، فضای سبز و نظافت شهری از اولویت‌های مهم مناطق به شمار می‌آید. استفاده از ابزارهای نوین 

خلاقانه در ارتباط با مردم و حضور فعال در میزهای خدمت نیز از عوامل مهم ارتقای رضایت‌ عمومی است.

17مددسرا در مناطق فعال هستند
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: در سطح مناطق ۱۷ مددسرا 
با ۲ هزار نفر ظرفیت در حال خدمت‌رسانی به آسیب‌دیدگان اجتماعی هستند که این ظرفیت با احداث ۲ مددسرای 

جدید افزایش پیدا خواهد کرد. در فصول سرد نیز تا سقف ۲۰ مددسرای سیار در میادین اصلی مستقر می‌شوند.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تیبا در صدر مردودی‌ها 
بیش از ۳۰درصد از خودروهای تیبا، ساینا، پراید، کوییک و پژو۴۰۵ با عمر کمتر از 4سال در 
تست‌های اولیه مردود شدند. به‌صورت جزئی‌تر می‌توان گفت بیش از ۳۹درصد خودروهای تیبا 
با عمر کمتر از 4سال به‌علت نقص فنی در مراجعات اولیه مردود شده‌اند. بیشترین مردودی‌ها 
مربوط به تیبا با ۳۹درصد، کوییک با ۳۸درصد، پراید با ۳۶درصد، ساینا با ۳۴درصد و پژو۴۰۵ 
با ۳۱درصد است. سال قبل یک‌میلیون‌و۲۰۰هزار پیامک به واجدان شرایط معاینه‌فنی ارسال 
شده و خودروهایی که مشمول معاینه‌فنی برتر می‌شوند می‌توانند از تخفیف ۲۰درصدی در 

عوارض طرح ترافیک برخوردار شوند.

رئیس شورای اسلامی شهر تهران در حاشیه 
سیصدوشانزدهمین جلسه شورا به روال 
همیشه در جمع خبرنگاران حضور یافت و 

به سؤالات آنها پاسخ داد.
الزام رانندگان به انجام معاینه‌فنی خودرو

انجام معاینه‌فنی خودروها یکی از مسائل مهم شهر تهران است که 
با تدابیری نظیر ثبت‌نام و نوبت‌دهی در سامانه، شاهد سهولت در 
انجام‌شدن کار و جلوگیری از ایجاد صف‌های طویل و ازبین‌رفتن 
زمان مردم هستیم. همکاری پلیس راهور هم در این زمینه مؤثر 
بوده است. تلاش ما این است که افرادی که در تهران تردد دائمی 
دارند، تنها از تهران بتوانند گواهی معاینه‌فنی دریافت کنند؛ 
چراکه به‌دلیل حجم بالای آلودگی هوا باید به این موضوع توجه 
بیشتری داشته باشند. البته اگر سایر شهرها هم بتوانند معاینه‌فنی 

باکیفیت‌تری ارائه دهند، می‌تواند گامی مفید در این راستا باشد.

جریمه خودروهای فاقد معاینه‌فنی 
نه‌تنها در تهران بلکه در سایر شهرها باید با خودروهایی که 
معاینه‌فنی ندارند برخورد قانونی شود؛ اما در تهران به‌دلیل 

آلودگی هوا باید این امر با قاطعیت بیشتری انجام شود.

تعمیر دوربین‌های بزرگراه‌ها
خوشبختانه درحال‌حاضر بسیاری از دوربین‌ها تعمیر یا تعویض 
شده و شرایط کاملا متفاوت است و تأکید بر این است که از 
دوربین‌ها استفاده بهتر و بیشتری شود تا کنترل دقیق‌تری 

صورت گیرد و امیدواریم انجام شود.

چمران 
در جمع 

خبرنگاران چه 
گفت؟

نصب دستگاه‌های جدید 
برای موتورسیکلت‌ها

تعداد کل مراجعه موتورسیکلت‌ها 
در سال۱۴۰۲ تنها ۸۲۳مورد بود؛ 
اما براساس آمار پلیس راهور 
چندمیلیون موتورسیکلت در 
تهران داریم. سال1403 با هماهنگی 
پلیس طرحی برای معاینه‌فنی 
موتورسیکلت‌ها به اجرا درآمد 
که براساس آن برای نخستین‌بار با 
همکاری یک شرکت دانش‌بنیان 
3دستگاه در مراکز معاینه‌فنی تهران 
ساخته و نصب شد که با نصب آنها 
تعداد مراجعه موتورسیکلت‌ها 
به 8هزارو۹۵۲دستگاه رسید و 
76درصد آنها توانستند معاینه‌فنی 
بگیرند. برنامه‌ریزی کرده‌ایم که 
این دستگاه‌ها در دیگر مراکز نیز 

نصب شود.

دردسرهای موتورسیکلت‌ها
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت، محیط‌زیست و خدمات 

شهری شورا :تا آبان‌ماه سال۱۴۰۰ تعداد ۲میلیون‌و۶۴۵هزار دستگاه 
موتورسیکلت پلاک شده است. ۹۰درصد موتورسیکلت‌های موجود در شهر تهران سیستم 

سوخت‌رسانی کاربراتوری دارند.

لزوم ورود دستگاه‌ها
سیداحمد علوی، عضو شورا: با توجه به اینکه آلودگی و ترافیک در صدر 

مشکلات تهران قرار دارد، ضروری است مصوبه‌ای در شورا به تصویب برسد که 
براساس آن تمامی دستگاه‌های دولتی و عمومی موظف شوند حداقل سالانه ۲۰درصد از 
ناوگان خود را به سمت استفاده از خودروهای برقی سوق دهند. این الزام باید شامل خودروهای 

خریداری‌شده و خودروهای پیمانی باشد.

بازی با جان مردم
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورا: تنها 

۳۴درصد خودروها به مراکز معاینه‌فنی تهران مراجعه می‌کنند؛ درحالی‌که شاخص‌های 
کنترل در تمام مراکز یکسان است اما برخی مراکز با صدور برگه‌های غیرقانونی معاینه‌فنی، سلامت 
مردم را به خطر انداخته‌اند. برخی خودروها با توجه به نوع و سن، مشکلاتی جدی ازجمله در 
سیستم ترمز دارند. این مسائل شوخی‌بردار نیست. باید به‌‌صراحت اعلام شود کدام خودرو و از کدام 
خودروساز دارای نقص ایمنی است تا بلافاصله اقدامات قضایی برای توقف تولید آن خودرو انجام 
شود. همچنین برای یادآوری به مالکان خودروها سامانه‌ای طراحی شود تا پیش از اتمام اعتبار 

معاینه‌فنی یا قبل از سررسید معاینه‌فنی پیامک هشدار برای آنان ارسال شود.

لزوم ساماندهی موتورسیکلت‌ها
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا:باید علاوه بر آمار و ارقام مراجعه خودروها به مراکز 

معاینه‌فنی، سهم هرکدام از خودروسازان در وضعیت آلودگی کلانشهر تهران با جزئیات اعلام شود. 
بیش از ۲۰درصد آلودگی هوا در پایتخت مربوط به موتورسیکلت‌هاست؛ بنابراین باید نسبت به 
ساماندهی آنها با سرعت و دقت اقدام شود. وضعیت موتورسیکلت‌ها در تهران به سمت بحران پیش 
می‌رود و به‌نظر رها شده است؛ باید هرچه سریع‌تر مدیریت شهری با همکاری دیگر نهادهای مسئول، 

نسبت به ساماندهی آنها هم در حوزه معاینه‌فنی و هم رعایت مقررات رانندگی اقدام کند.

دریافت معاینه‌فنی خارج از شهر توجیه ندارد
حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری، عضو کمیسیون حمل‌ونقل شورا: 

اقدام ستاد معاینه‌فنی برای تجهیز و نوسازی دستگاه‌ها بعد از ۱۵سال قابل تقدیر 
است. اینکه تاکسی‌هایی خارج از شهر تهران مجوز معاینه‌فنی دریافت می‌کنند، هیچ توجیهی 
ندارد و این خودروها باید تحت مدیریت و نظارت سازمان تاکسیرانی به مراکز معاینه‌فنی 

شهرداری تهران هدایت شوند.

%۳۰
از خودروهای تیبا، کوییک، 
ساینا، پراید و پژو۴۰۵ با عمر 
کمتر از 4سال، سال گذشته 
در تست‌های اولیه معاینه‌فنی 
مردود شدند.

اعضای شورای 
شهر چه گفتند؟

اعضای پارلمان 
شهری پس از 
شنیدن گزارش 
مدیرعامل ستاد 
معاینه‌فنی مبنی 
بر نوسازی و تجهیز 
دستگاه‌های این 
مرکز، ضمن تقدیر 
از این اقدام، نکات 
و پیشنهادهایی 
مطرح کردند.

تردد آسان از بزرگراه یادگار تا 
آزادراه تهران- ساوه؛ به‌زودی 

پاییز سال 1402، فاز نخست پروژه بزرگراه شهید 
بروجردی بعد از 13سال، با حضور علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران و مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران 
به بهره‌برداری رسید. هدف اصلی از راه‌اندازی این بزرگراه 
اتصال آزادگان تهران ـ ساوه به بزرگراه فتح و در امتداد 
آن به بزرگراه یادگار امام)ره( است. حالا اجرای فاز دوم 
این پروژه سرعت گرفته است. عباس 
شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهرداری 
تهران از روند فعالیت در جبهه‌های 
مختلف کاری فاز دوم بزرگراه شهید 

بروجردی بازدید کرد.

 شمالی آزادراهمحل اجرا: امتداد مشخصات پروژه
طول طول: 9/2کیلومتر پیش‌بینی شده: 2فاز تعداد فازهای  تهران ـ ساوه 

مراحل اجرای پروژه 

فاز اول: فاز نخست پروژه 
به طول 3/7کیلومتر در 
مهرماه 1402افتتاح شد تا 
دسترسی‌های بزرگراهی در 

جنوب‌غرب تهران بهبود یابد.

فاز دوم: قطعه دوم این بزرگراه شامل کندروی 
شمالی و جنوبی در تراز صفر و مسیر اصلی 
بزرگراهی در تراز منفی یک، به طول 1/1کیلومتر 
در حال اجراست که شامل محدوده بلوار الغدیر تا 
بلوار بهار در یافت‌آباد و بازار آهن شادآباد می‌شود.

3برنامه مدیریت شهری برای 
پیشرفت پروژه

1
رفع تمامی 
معارضان 

ملکی

 2
بهره‌مندی از شرایط 
 مطلوب آب‌و‌هوایی 

در نیمه نخست سال 

3
تزریق 

بهینه منابع 
مالی

1/1کیلومتر، طول فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی 
است که اکنون اجرا می‌شود.

9/2کیلومتر طول کل پروژه اتصال بزرگراه یادگار 
امام)ره( به آزادراه تهران- ساوه است که بزرگراه 

شهید بروجردی بخشی از آن است.
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خانه‌ شهر
تقدیم شهروندان 

رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران خبرهای خوشی برای مردم دارد

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر شهری

دوشنبه  دوشنبه  2525 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93669366
سرمایه‌گذاری در تولید مرتبط با حوزه شهری

‌نوید خاصه‌باف، مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری تهران: ‌اگر ساختار بودجه سازمان 
اصلاح شود، ما می‌توانیم مازاد منابع درآمدی را به سمت واحدهای تولیدی سوق بدهیم تا در تولیدی که مرتبط با 
حوزه‌های شهری باشد، مثلادر کارخانه‌های شن و ماسه یا سهام کارخانه‌های ساخت قیر و بلوک سرمایه‌گذاری شود.

رویداد شهرنگر به‌دنبال »حس تعلق به محله« است
محمدعلی حیدری، رئیس دبیرخانه راهبری مشارکت‌های محله‌ای : ‌رویدادهای شهرنگر فراتر از یک نشست یا 
برنامه معمولی است. درنظر داریم در قالب این رویدادها محله به یک آزمایشگاه اجتماعی تبدیل شود و هدف 

بلندمدت‌ »حس تعلق به محله« را نیز با تعاملات میان‌نسلی و ایجاد فضایی برای گفت‌وگوی سازنده، دنبال ‌کند.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

این روزها هنگام عبور از گوشه و کنار پایتخت حصارها و کارگاه‌های عمرانی روبه رو می‌شوید که در پشت آنها‌  ‌‌پروژه‌ای در 
حال اجراست؛‌ پروژه هایی که علاوه بر رصد توسط مدیران شهری، اعضای پارلمان شهری هم از آنها مستمر بازدید می‌کنند 

تا بدانند اوضاع شهر از چه قرار است.یکی از این افراد حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی 
شهر تهران است و پیگیر جدی رفع مشکلات مردم. با او  درحاشیه  مراسم بهره‌برداری از 2پروژه عمرانی بازار تهران »زیرگذر و پیاده‌راه 

گلوبندک« و »بازپیرایی میدانگاه تاریخی سبزه‌میدان« درباره پروژه‌های پایتخت صحبت کردیم که در ادامه می‌خوانید.

تغییرات شهر به بهبود کیفیت 
زندگی کمک می‌کند 

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای 
اسلامی شهر تهران:

 زحماتی که در این دوره در معاونت فنی و عمران کشیده 
می‌شود، قابل تقدیر است. امروز معاونت فنی و عمران توانسته 
است تمام نیازهای شهر تهران را شناسایی کند و از لحاظ فنی 
و مالی برای اجرای پروژه‌ها هیچ مشکلی ندارد. هریک از ما باید 
به تغییرات کوچک در محله‌های خود توجه و احساس کنیم 
که این تغییرات به بهبود کیفیت زندگی ما کمک‌ می‌کند. 
به‌عنوان مثال با کاری که در رابطه با تغییر نهرها به کانیو انجام 

شده، فضای کوچه و محله‌ها در حال تغییر است.

افتتاح خانه ‌شهر؛‌ به‌زودی
در بودجه امسال، حمایت مالی مناسبی برای اجرای 
پروژه‌های بازآفرینی شهری درنظر گرفته شده است. 
پروژه‌هایی نظیر خانه‌شهر هم به‌زودی و در ماه‌های آینده 
به بهره‌برداری می‌رسد. بخش‌های داخلی این پروژه در حال 

تکمیل و کارهای پایانی آن نیز در حال انجام است.

بازپیرایی محدوده‌های تاریخی ادامه دارد
محدوده بازار تهران به‌عنوان قلب تپنده 
پایتخت،روزانه میزبان بیش از یک و نیم میلیون 
شهروند تهرانی است که برای انجام امور روزمره 
به این منطقه رفت‌وآمد می‌کنند. با بهره‌برداری از 
زیرگذر جدید و بازپیرایی میدان سبزه‌میدان رفاه، 
آرامش و آسایش بیشتری برای مردم تهران فراهم 
خواهد شد. این نوع پروژه‌ها که در سراسر شهر تهران 
در حال اجرا هستند با هدف ارتقای کیفیت فضاهای 
عمومی شهری، بازپیرایی محیط‌های تاریخی و بهبود 

دسترسی و رفت‌وآمد شهروندان طراحی شده‌اند.

پروژه یادگار امام‌ره‌ در آستانه بهره‌برداری
پروژه یادگار امام)ره( که قرار است به میدان فتح متصل 
شود، در آستانه بهره‌برداری قرار دارد. فاز اول و دوم این پروژه 
آماده شده‌، اما به‌دلیل وجود معارضان تاسیساتی سنگین، 
همچنان به‌طور کامل به پایان نرسیده‌ است. امیدواریم با 
رفع این موانع به‌زودی شاهد بهره‌برداری از این پروژه باشیم.

1

تملک زمین‌های 2پروژه کلان
فاز اول پروژه شهید شوشتری در ماه‌های آینده افتتاح می‌شود 
و فاز دوم پروژه شهید بروجردی نیز امسال به بهره‌برداری 
می‌رسد. مشکلات مربوط به تملک زمین‌های موردنیاز برای 

این پروژه رفع و عملیات عمرانی آن تقریباً تکمیل شده است. 
پروژه‌هایی از این دست در حوزه توسعه محلی نیز در حال 
اجرا هستند؛ پروژه‌هایی که مردم در محله‌های خود به‌صورت 

مستقیم لمس می‌کنند و از مزایای آن بهره‌مند می‌شوند.

3

5
2

دلیل افزایش قیمت ناگهانی نان در تهرانپارس چیست؟ 
 از آغاز سال‌جاری قیمت نان در منطقه تهرانپارس 
به‌طور ناگهانی و بی‌دلیل بالا رفته است. مثلا قیمت نان 
بربری از 7هزار و 500تومان به 12هزار و 500تومان و نان 
سنگک از 5هزار تومان به 10هزار تومان افزایش پیدا 
کرده است، درحالی‌که در وزن و کیفیت نان‌ها هیچ 
تغییری به‌وجود نیامده. با توجه به اینکه نان غذای اصلی 
مردم خصوصا قشر ضعیف جامعه است ضرورت دارد تا 
مسئولان نسبت به کنترل قیمت‌ها نظارت دقیق‌تری 

داشته باشند.
سلطانی از تهرانپارس

قنات‌ها را احیا کنید
 کشور ما از نظر جغرافیایی در منطقه کم‌بارش و 
نیمه‌خشک جهان قرار گرفته است. صدها سال پیش 
پیشینیان ما با علم به این موضوع با ساخت قنات در 
شهرهای کم‌بارش کشاورزی را زنده نگه داشتند. اکنون 
هم بهترین گزینه برای مقابله با بحران کم‌آبی در کشور 
احیای مجدد قنات‌هاست.این کار تأثیر قابل توجه و 
مثبتی بر اکوسیستم و محیط‌زیست گیاهی و جانوری 
این مناطق خواهد داشت و موجب افزایش دسترسی 
کشاورزان به منبع آب پایدار خواهد شد. ازطرفی با 
احیای قنات‌ها جلوی حفر چاه‌ها که اغلب هم غیرمجاز 
هستند گرفته شده و متعاقب آن برداشت از سفره‌های 
زیرزمینی آب و فرونشست زمین اتفاق نخواهد افتاد. 
کارشناسان با بررسی دقیق و کمک گرفتن از روش و 
دانش گذشتگانمان در این خصوص، با احیای قنات‌های 
قدیمی و حفر قنات‌های جدید با بحران کم‌آبی در بخش 

کشاورزی مقابله کنند.
 یک استاد دانشگاه از تهران

نانوایی‌های روستای اسفند شهرستان دلگان فعالیت 
نمی‌کنند

روستای اسفند در دهستان جلگه چاه‌هاشم شهرستان 
دلگان استان سیستان و بلوچستان واقع شده است. 
در کمال تعجب حدود یک سال است که نانوایی‌های 
این روستا فعالیت نکرده و نانی پخت نمی‌کنند. این 
درحالی است که همه روستاییان امکان و توان پخت 
نان در خانه‌هایشان را ندارند و به همین علت دچار 
مشکل شده‌اند. از مسئولان درخواست می‌کنیم دستور 

از‌سر‌گیری فعالیت آنها را صادر کنند.
 یکی از روستاییان روستای اسفند

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

طراحی و بهسازی پل‌ها 
نگهداشت و بازآفرینی زیرساخت‌های شهری اهمیت 
زیادی دارد. کشورها پس از رسیدن به پیشرفت 
نسبی معمولا روی نگهداشت تمرکز می‌کنند. 
پروژه‌هایی که در طراحی مجدد پل‌ها و مقاوم‌سازی 
آنها انجام‌ می‌شود، ازجمله اقدامات ضروری در این 
راستاست. در سال گذشته طراحی ‌۶۸ پل‌ انجام شد و 
مقاوم‌سازی بیش از ۳۰ پل نیز به مرحله اجرا در‌آمده 
است. این اقدامات نشان‌دهنده توان فنی و مالی بالای 

معاونت عمران در شهر تهران است.
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نقش هوش مصنوعی؟؟؟

در عصر حاضر، هوش مصنوعی به‌عنوان یکی از 
مهم‌ترین ابزارهای انسان برای درک پدیده‌های 
پیچیده مطرح است. برخی دانشمندان معتقدند 
که خود هوش مصنوعی ممکن است تحت‌تأثیر 
دانش فرازمینی شکل گرفته باشد. این نظریه بر 
این فرض استوار است که انسان‌ها به‌تنهایی قادر به 
ابداع برخی فناوری‌های پیشرفته، مانند کامپیوترها 
یا ماشین‌های محاسباتی نبوده‌اند. کشف شهرهای 
مدفون در اعماق زمین، مانند اهرام ثلاثه مصر نیز 
می‌تواند نشانه‌ای از مداخله فرازمینی‌ها در تاریخ بشر 
باشد. این احتمال وجود دارد که تمدن‌های فرازمینی 
پیشرفته در دوره‌های مختلف به انسان‌ها کمک 
کرده باشند تا به سطح فعلی علم و فناوری برسند. 
چند سال پیش در یکی از خبرها خواندم که روسیه 
اعلام کرده سال۲۰۳۱ زمانی است که انسان‌ها با 
موجودات فرازمینی مواجه خواهند شد. به‌عبارت 
دیگر، کشورهایی که در این زمینه پیشرو هستند، 
به‌تدریج این باور را به جامعه خود القا می‌کنند که 
چنین پدیده‌هایی وجود دارند و لازم است که جامعه 

کم‌کم با پذیرش و نگاه مثبت به آنها مواجه شود.

ردپای آدم‌فضایی‌ها روی زمین
برنامه دانستنیها در همشهری تی‌وی به موضوع وجود حیات فرازمینی و حضور بیگانگان روی زمین پرداخت

خبر

تاکسی‌های هوشمند 
آمریکایی به توکیو می‌روند

شرکت خودروسازی وایمو به‌زودی 
تاکسی‌های هوشمند روباتیک خود را در 
جایی جز آمریکا آزمایش می‌کند. وایمو 
در مرحله اول قصد دارد 25دستگاه از 
خودروهای برقی جگوار I-PACE را در 
توکیو به‌کار بگیرد. به گزارش انگجت، برای 
این مرحله آزمایشی، شرکت تاکسی نیهون 
کوتسو در توکیو رانندگان را متعهد می‌کند 
که این خودروها را در 7منطقه توکیو به‌کار 
بگیرند. در این مرحله آزمایشی راننده پشت 
فرمان می‌نشیند اما خودرو به‌صورت خودران 
 حرکت می‌کند. وسایل نقلیه مبتنی بر فناوری

I-PACE مجهز به دوربین‌ها و رادارهای 
مختلف هستند که داده‌هایی در جاده‌های 
توکیو که از جاده‌های آمریکا باریک‌تر هستند، 
جمع‌آوری می‌کنند. این ابزارها اطلاعاتی 
درباره زیرساخت محلی، شرایط جاده و 
الگوهای رانندگی افراد محلی برای شرکت 
فراهم می‌کنند. نیکول گاول، مدیر ارشد وایمو 
گفت: ایجاد تمایز در محیط رانندگی برای ما 
بسیار مهم است چون باعث می‌شود رانندگی 
بهتر و خاص‌تر شود. علاوه بر این، شرکت 
وایمو باید نرم افزار خود را براساس قوانین 

توکیو منطبق کند.

خودرو

هوش مصنوعی جدید 
چینی

تازه‌ترین  در  چینی‌ها 
نوآوری در زمینه مدل‌های 
هوش مصنوعی از مدلی 
 FantasyTalking با نام
رونمایی کرده‌اند که از 
ویدئوهای واقع‌گرایانه و 
از چهره‌های  قابل‌کنترل 
تولید  صحبت‌  درحال 
می‌کند. در تولید این 
 مدل جدید از فناوری
 Video Diffusion Transformer 
استفاده شده است که از 
تکنیک‌های هماهنگ‌سازی 
صوتی-تصویری استفاده 
می‌کند تا هماهنگی دقیقی 
میان حرکات لب، حالات 
چهره، حرکات بدن و صدای 

ورودی تصاویر ایجاد شود.

نمایشگاه جهانی 
محصولات الکترونیکی 

در هنگ کنگ
نمایشگاه جهانی منابع 
در هنگ‌کنگ برگزار 
شده است که در آن 
محصولات مصرفی و 
قطعات الکترونیکی برای 
خریداران جهانی عرضه 
می‌شود. محور امسال این 
نمایشگاه »مرکز زنجیره 
تأمین جهانی الکترونیک 
و سکوی پرتاب نوآوری در 
آسیا و اقیانوسیه« است. 
مرحله نخست این رویداد 
مصرفی  محصولات  به 
الکترونیکی اختصاص 
دارد و مرحله دوم که از 
هفته آینده برگزار می‌شود 
شامل عرضه موبایل، 
خانه هوشمند، امنیت و 
دستگاه‌ها، سبک زندگی و 

خانه و آشپزخانه است.

 روبات‌ها 
در رینگ بوکس

پای روبات‌ها به رینگ 
بوکس باز شد. شرکت 
روباتیک چینی »یونی‌تری« 
به‌زودی مسابقه بوکس بین 
2روبات انسان‌نما را به‌طور 
زنده پخش می‌کند. آنطور 
که از شواهد پیداست، 
یونی‌تری برای این مسابقه 
 G1 بی‌سابقه از 2روبات
استفاده می‌کند. یونی‌تری 
هم‌اکنون ویدئوی تبلیغاتی 
برای پشتیبانی از این 
بیانیه را منتشر کرده که 
روبات‌های آن را در حال 
مبارزه با یک انسان و یک 

روبات دیگر نشان می‌دهد.

کشف جدید در 
منظومه شمسی

موفق  اخترفیزیک‌دانان 
به کشف میلیون‌ها جرم 
بین ستاره‌ای پنهان در 
منظومه شمسی شدند. 
آنها با کمک فناوری 
شبیه‌سازی به این نتیجه 
حیرت‌انگیز دست یافتند. 
دانشمندان سامانه جدیدی 
را برای شبیه‌سازی فعالیت 
میان‌ستاره‌ای میان منظومه 
شمسی ما و در نزدیکی 
 »منظومه آلفا قنطورس«
 )Alpha Centauri(
ساخته‌اند که به‌عنوان 
امیدوارکننده  منبعی 
می‌شناسند. این منظومه، 
منظومه  نزدیک‌ترین 
ستاره‌ای به منظومه ماست.
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تبلت جدید اوپو به بازار آمد
اوپو تبلت »پد4پرو« )Pad4Pro( را 
پنجشنبه گذشته معرفی کرد و به بازار فرستاد. 
برخی از مشخصات این تبلت 400یورویی را 
که از تراشه اسنپ‌دراگون8الیت بهره می‌برد، 

ملاحظه می‌کنید.

اینفوگرافیک

پهپاد نورافکن
یک پهپاد 60هزار دلاری به نام »خورشید 
پرندهFlying Sun 1000( »1000( می‌تواند با ایجاد 
روشنایی خارق‌العاده خود، محیط‌های تاریک را 
مثل روز روشن کند. این پهپاد که ساخته یک 
استارت‌آپ آمریکایی به نام »فری‌فلای سیستمز« 
است، ۲۸۸چراغ LED رو به پایین دارد که در 
مجموع، یک پرتو ۳۰۰هزار لومنی با زاویه تابش 
۶۰درجه می‌سازد. البته میزان روشنایی و پوشش 
این نور، به ارتفاع پهپاد بستگی دارد و می‌تواند 

متغیر باشد.

عکس‌نوشت

حافظه
256و 512 گیگ‌بایت
رم/حافظه
12/8 و 16گیگابایت
رزولوشن
 3392×2400پیکسل

صفحه نمایش
13.2 اینچ

دوربین اصلی
13 مگاپیکسل

هفته گذشته گزارشی منتشر کردیم درخصوص 
یکی از پرونده‌های سازمان جاسوسی آمریکا 
)CIA( که از طبقه‌بندی محرمانه خارج و منتشر 
شده بود. این گزارش به برخورد نیروهای شوروی 
سابق با موجودات فضایی اشاره داشت که در پایان 

با سرنگونی فضاپیمای بیگانه‌ها، انفجار عظیم 
5سرنشین آن‌ و در نهایت تبدیل شدن 23سرباز 
روس به سنگ بر اثر انرژی حاصل از آن انفجار، 
خاتمه یافته بود. در نخستین برنامه »دانستنیها« در 
تلویزیون اینترنتی همشهری )همشهری تی‌وی(، 
به این موضوع پرداختیم و گفت‌وگویی انجام دادیم 
با مهدی ایزدی، نویسنده و پژوهشگر که در زمینه 
موجودات فضایی تحقیقاتی انجام داده و کتابی را 

در این خصوص به رشته تحریر درآورده است.‌

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

واقعی هستند؟
 اکنون در دنیایی زندگی می‌کنیم که مردم 
کم‌کم آمادگی پذیرش بسیاری از حرف‌های 
جدید را پیدا کرده‌اند. من تلاش کردم که از 
راه‌های علمی و مطالب و مسائل اثبات‌شده 
درباره موجودات فضایی تحقیقاتی کنم؛ 
بدون درنظر گرفتن تعصبات. خوشبختانه 
چند سال هم با علاقه‌مندی به این کار ادامه 
دادم و توانستم کتابی درباره موجودات فضایی 
بنویسم، اما بحث این است که فکر می‌کنم، 
کم‌کم مردم آمادگی پذیرش بسیاری از 
حرف‌های جدید را درباره مسائل مربوط به 
ماوراءالطبیعه و موجودات فضایی را داشته 
باشند. ببینید این مطلب مربوط به شوروی 
که شما به آن اشاره کردید، یک خبر بود. اخبار 
بسیار دیگری هستند که هنوز فاش نشده‌اند؛ 
به‌عنوان نمونه رونالد ریگان، رئیس‌جمهور‌ 
وقت ایالات‌متحده در یکی از مجمع‌های 
سازمان ملل متحد درباره این موضوع صحبت 
کرد که بحث چالش موجودات بیگانه در آینده 
فاکتور خیلی مهمی است. در رابطه با وجود 
موجودات فضایی می‌توانم بگویم با توجه 
به تحقیقات انجام‌گرفته، پاسخ بله است. 

موجودات فضایی قطعا وجود دارند.‌

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

اعتماد به شواهد به‌دست آمده
پس از پایان جنگ جهانی دوم، توجه بشر به موضوع 
موجودات فضایی و پدیده‌های مرتبط با آن افزایش 
چشمگیری پیدا کرد.آمریکا و شوروی، به‌صورت 
جداگانه و با استفاده از منابع و بودجه‌های گسترده، 
تحقیقات گسترده‌ای را در این زمینه آغاز کردند. 
آمریکا با راه‌اندازی پروژه‌ای با عنوان »کتاب آبی« به 
بررسی حدود 10هزار گزارش مربوط به مشاهدات 
اجسام پرنده ناشناس )UFO( پرداخت. این 
گزارش‌ها شامل موارد مختلفی ازجمله شنیدن 
صداهای غریب، مشاهده تصاویر ناشناخته و حتی 
ادعاهای برقراری ارتباط با موجودات فضایی بود. 
پس از تحلیل دقیق این داده‌ها، حدود ۶درصد 
از کل گزارش‌ها به‌عنوان مواردی شناخته شدند 
که احتمال درستی آنها وجود دارد. این بدان 
معناست که ۹۴درصد از گزارش‌ها ممکن است 
ناشی از خطاهای ادراکی، تصورات ذهنی یا تقلب 
باشند، اما باقیمانده گزارش‌ها که به‌عنوان قابل 
اعتماد شناخته شدند، حاکی از احتمال وجود 
پدیده‌های واقعی بودند. از سوی دیگر، اتحاد 
جماهیر شوروی نیز با بررسی حدود 6هزار پرونده 
مرتبط با موضوع، به نتایج مشابهی دست یافت. 
طبق گزارش‌های ثبت‌شده، حدود ۵درصد از 
این پرونده‌ها به‌عنوان مواردی شناخته شدند که 

می‌توانند حاوی اطلاعات صحیح باشند. 

ساسان شادمان‌منفردگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

اسناد تاریخی
اسناد و مدارک باستانی که در قالب کتیبه‌ها، 
مجسمه‌ها و نقوش دیواری به‌جا مانده، می‌توانند 
منبع ارزشمندی برای تحقیقات باشند؛ به‌عنوان 
مثال، برخی از مجسمه‌ها و نقاشی‌های باستانی 
که شباهت زیادی به لباس‌های فضانوردان 
مدرن دارند، می‌توانند نشان‌دهنده این باشند که 
بشر در گذشته ممکن است با موجودات فضایی 
یا پدیده‌های ناشناخته‌ای مواجه شده باشد. 
علاوه بر این، کتب آسمانی نیز به‌طور ضمنی یا 
صریح به‌وجود موجودات ماوراءالطبیعه یا فضایی 
اشاره کرده‌اند. در قرآن کریم، تورات و انجیل 
و همچنین احادیث منتسب به اهل‌بیت)ع( 
به موضوع موجودات غیرزمینی و پدیده‌های 
فراطبیعی اشاره شده است. این شواهد می‌توانند 
به‌عنوان مبنایی برای تحقیقات علمی در این 

زمینه مورد استفاده قرار گیرند.
با توجه به تحقیقات گسترده انجام‌شده توسط 
2 ابرقدرت زمان و شواهد تاریخی و مذهبی 
موجود، می‌توان احتمال وجود موجودات فضایی 

یا پدیده‌های ناشناخته را رد نکرد.

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

دلایل اثبات 
در عصر حاضر که انسان‌ها در قرن بیست‌ویکم 
زندگی می‌کنند، شاهد پیشرفت‌های چشمگیر 
علمی و فناوری هستیم. در طول 3قرن گذشته، 
دانش بشر به‌طور غیرقابل تصوری رشد کرده 
است؛ به‌ویژه در ۱۰۰سال اخیر، این پیشرفت 
به حدی بوده که معادل پیشرفت تمام ۲۱قرن 
پیش از آن محسوب می‌شود. در این بازه زمانی، 
انسان‌ها از درشکه‌سواری روی زمین به سفر 
به فضا رسیده‌اند و از اختراع وسایل‌نقلیه ساده 
به فرود روی ماه. حال اگر این پیشرفت را در 
مقیاس جهانی و در دوره‌های زمانی طولانی‌تر 
تصور کنیم، احتمال وجود تمدن‌های فرازمینی 
که میلیون‌ها سال پیش از ما به هوشمندی 
رسیده‌اند، کاملا منطقی به‌نظر می‌رسد. اگر 
کره‌ای مشابه زمین وجود داشته باشد که شرایط 
حیات را فراهم کرده باشد و اگر موجودات 
هوشمندی در آن تمدن، حتی ۱۰۰هزار یا 
یک میلیون سال پیش از انسان‌ها به‌وجود 
آمده باشند، می‌توان تصور کرد که سطح علم 

و فناوری آنها به چه اندازه‌ای پیشرفته است.‌

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
دسته‌بندی موجودات فرازمینی؟؟؟

در تحلیل موضوع موجودات فرازمینی، می‌توان 
آنها را به دسته‌های مختلف تقسیم کرد. نخستین 
دسته شامل موجوداتی است که در متون دینی به 
آنها اشاره شده است و به‌عنوان »جن« شناخته 
می‌شوند. این موجودات ممکن است ذاتا متفاوت 
از انسان‌ها باشند و به قوانین فیزیکی و زیستی 
که ما می‌شناسیم، پایبند نباشند. دسته دوم 
شامل موجودات فرازمینی هوشمند هستند که 
شباهت بیشتری به انسان‌ها دارند. این موجودات 
ممکن است در سیارات دیگر به‌وجود آمده باشند 
و به‌دلیل پیشرفت بیشتر در زمینه علم و فناوری، 
توانسته باشند مسائلی را حل کنند که برای ما 
هنوز پیچیده به‌نظر می‌رسند؛ البته برای رسیدن 
به نتایج قطعی، نیاز به تحقیقات بیشتر و استفاده 
از روش‌های علمی دقیق‌تری است. بررسی اسناد 
تاریخی، متون مذهبی و تحلیل داده‌های مدرن 
می‌تواند به درک بهتری از این موضوع کمک 
کند و شاید روزی بتوانیم به پاسخ قطعی این 
سؤال برسیم که آیا ما تنها موجودات هوشمند 

در جهان هستیم؟
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اسكن این كد 

ببینید.
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دلایل افت کیفیت خدمات  مهم‌ترین مشکل جامعه پرستاری 

محمدی مطلع، پرستار 
بالین

در حوزه پرستاری 
هیچ زمانی کم‌کاری 1

از سوی ما رخ نمی‌دهد، اما 
زمانی که دریافتی پرستاران کم است، مجبور به 
2تا 3 شیفت کار در ‌ماه می‌شویم که خستگی 
ناشی از آن منجر به کاهش کیفیت خدمت است.

پرستار شیفت شب اگر انرژی و توان 
داشته باشد، می‌تواند در طول شیفت خود 2

5بار به بیمار سر بزند، اما زمانی که چندین شیفت 
کار می‌کند، پیش می‌آید که حتی در ایستگاه 
پرستاری هم خوابش ببرد و این مسئله 

غیرمستقیم رخ می‌دهد.
پرستاران چند سالی در بیمارستان‌ها کار 

می‌کنند، کارشناس و خبره می‌شوند و در 3
نهایت در مسیر مهاجرت قرار می‌گیرند. 50نفر از 
همکاران و دوستان پرستارم را به همین دلیل از 
دست دادم و به کشورهای دیگر مهاجرت کرده‌اند.

زندگی با حقوق کم 
به من به‌عنوان پرستار با 22سال سابقه، حکم 
17میلیون تومانی داده‌اند و در نهایت با تعرفه 
این عدد به 22میلیون تومان می‌رسد. آیا کسی 
هست که با این حقوق بتواند در تهران زندگی 
کند. ما همکاران زیادی داریم که تنها 2ماه دوام 
می‌آورند و بعد برمی‌گردند. پرستاران خانم هم 
چند‌ماه فعالیت می‌کنند و در نهایت خانه‌نشین 
می‌شوند؛ چون هیچ تناسبی بین فشار کاری و 
حقوقی که می‌گیرند وجود ندارد؛ به همین دلیل 

کمبود نیروها جبران نمی‌شود.

بخش‌هایی که افتتاح نمی‌شوند 
چندین بخش در بیمارستانی که ما مشغول به 
خدمت هستیم وجود دارد که معطل نیروی پرستاری 
هستند و افتتاح نمی‌شوند. این مسئله به ضرر مردم 
است و آنها را از دریافت خدمات محروم می‌کند. 
مسئله اینجاست که تعارض منافع درباره پرستاران 
منجر به مشکلات زیادی شده است. پزشکانی که 
مسئول باشند یا ریاست کنند، اگر قرار به تصویب 

قانون باشد، به نفع خودشان رأی می‌دهند. 

شریفی مقدم
دبیرکل خانه پرستار 

سلامت‌ بدیهی‌ترین نیاز 
هر انسانی است و تامین 1

سامت هم وظیفه حاکمیت. 
پرستاران در این‌باره نقش زیادی دارند و تعطیلی هم ندارد. 
در سراسر کشور از نقاط مرزی تا شهرهای بزرگ پرستاران 
شبانه‌روزی در حال ارائه خدمات هستند؛ به همین دلیل 
دولت‌ها در سراسر دنیا به این گروه توجه بیشتری دارند و 

سعی می‌کنند که دغدغه‌های آنها را برطرف کنند.
مهم‌ترین مشکل جامعه پرستاری، وضعیت 

معیشتی آنهاست. پرستاران ما کمترین حقوق را 2
در سطح دنیا می‌گیرند. پرستاری شغل حساسی است و با 
جان انسان‌ها سروکار دارد که اگر دغدغه معیشت داشته 

باشند، جان بیماران در معرض خطر قرار می‌گیرد.

50هزار پرستار خانه‌نشین 
50هزار پرستار خانه‌نشین داریم و دلیلش هم این است 
که مایل به‌کار با حقوق 14میلیونی نیستند. هر چند که 
شاهد فداکاری آنها در جنگ و پاندمی کرونا و... هم بودیم، 
اما سیاست‌های حکمرانی در نظام سلامت پرستاران را به 
سمت مهاجرت، ترک شغل، تغییر شغل و خانه‌نشینی 

سوق می‌دهد.

پرستاران افغان هم در ایران نمی‌مانند 
موضوع اشتغال پرستاران افغان یک ماهی است که از سوی 
یکی از اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس مطرح 
شده و همه تصور می‌کنند که وضعیت بهتر می‌شود، اما 
مسئله این نیست. بخشی از همکاران پرستار افغان، ‌زاده 
ایران هستند و بخشی دیگر هم در دانشگاه‌های خوب ایران 
تحصیل کرده‌اند، اما همین‌ها هم ماندگار نیستند و به‌طور 

موقت در بیمارستان‌های ما کار و تجربه کسب  و در نهایت 
مهاجرت می‌کنند.

بیماران در معرض آسیب هستند 
زمانی که کمبود پرستار داریم، خطر مرگ‌ومیر بیماران 

هم مطرح است و چند دلیل وجود دارد.
به ازای هر تخت باید 2پرستار وجود داشته باشد، اما 

این عدد اکنون یک و در برخی شهرها 0.6یا 3
0.7دهم است. این وضعیت باعث می‌شود که در شرایط 
عادی به جای 6بیمار برای یک پرستار، 12بیمار در نظر گرفته 

شود و این امر کیفیت مراقبت را به‌شدت کاهش می‌دهد.
براساس اعلام سازمان جهانی بهداشت، هر قدر 

میزان پرستاران کاهش پیدا کند، مرگ‌ومیر 4
بیماران هم بیشتر می‌شود.

آمار پرستاران به ازای هر هزار نفر جمعیت: 

میانگین و سرانه  ما در ایران 1.7است و پرستاران به‌دلیل 
معیشت مجبور به 2یا 3شیفت کار هستند که باعث 
خستگی آنها می‌شود. نتیجه یک مطالعه علمی نشان 
می‌دهد که با اضافه کردن 2ساعت به ساعت کاری پرستاران 

آمریکایی، 14درصد خطا افزایش پیدا  کرده است.

سلامت روان پرستاران در خطر است 
به تأکید دبیرکل خانه پرستار، کار و فشار بر پرستاران زیاد 
و آمار آسیب‌های روان هم در این گروه بسیار بالاست. سال 
گذشته چندین مورد مرگ پرستاران به‌دلیل سندروم 
کاروشی)مرگ ناشی از کار زیاد(  رخ داد که به‌دلیل کار 
زیاد است. 85درصد پرستاران اضطراب بالایی دارند و 
مطالعات در یک استان نشان داد که میزان اضطراب در 
پرستاران آن منطقه به قدری بالاست که در حالت عادی 

نباید به‌ آنها بیمار سپرده شود.

خانه‌نشینی 50 هزار پرستار به دلیل حقوق پایین

با 17میلیون نمی‌شود جان نجات داد

 میز تحلیل تندرستی درباره چالش‌های حوزه پرستاری، فشار کاری و حقوق‌های ناچیزی که می‌گیرند
مزاج‌شناسی بهار 

دکتر علیرضا یارقلی، متخصص طب سنتی درباره اینکه چه 
توصیه‌هایی در فصل بهار برای تقویت سلامت وجود دارد و در 
مواجهه با بیماری‌های این فصل چه اقداماتی مناسب‌تر است، به 

چند نکته مهم اشاره کرده است که در ادامه می‌خوانید.

1. غذاهای سبز بخورید 
در فصل بهار هوا به‌تدریج گرم و این گرما باعث تضعیف قدرت 
هاضمه می شود. به همین دلیل غالب غذاهایی که در این فصل 
مصرف می‌شود، باید سبک، زودهضم، لطیف، پرسبزی، کم‌حبوبات، 
کم‌چرب، کم‌نمک، کم‌شیرین، کم‌ادویه و کم‌گوشت، با طعمی ملس 
باشد. ازجمله غذاهای مناسبی که می‌توان این روزها پیشنهاد داد، 
‌آش و سوپ‌های ساده، رقیق، پرسبزی و بدون حبوبات تهیه شده 
با اندکی برنج، بلغور، لپه، عدس یا ماش است که می‌توان همراه 
با چاشنی‌های ترش مانند آبغوره، آبلیمو، تمرهندی، آلوبخارا، 
سکنجبین، آب‌نارنج و رب انار، چلوگشنیز با گوشت جوجه، کاهو 
سکنجبین، خورش‌هایی همچون خورش چغاله‌بادام، گوجه‌سبز، 
کرفس و ریواس سالادهایی برپایه سبزیجات و جوانه‌هایی فاقد 

سس‌های چرب و کارخانه‎ای مصرف کرد.

2. سبزیجات بهاری
مصرف سبزیجات تازه هم برای فصل بهار مناسب هستند، مثل 
خرفه، ریحان، گشنیز، اسفناج، کاسنی و شبدر تازه روییده، کاهو 

و سکنجبین.

3. نوشیدنی‌های بهاری
بهترین نوشیدنی‌های این فصل:

سکنجبین عنابی، سکنجبین زرشکی، سکنجبین سیب، ماءالشعیر 
طبی، شربت خیار و سکنجبین، شربت لیمو، شربت نارنج، شربت 
زرشک، شربت ریواس، شربت آبغوره، شربت رب انار، عرقیات گیاهی 

مثل ختمی، کاسنی و شاهتره و عرق بیدمشک.
دمنوش‎های مناسب این فصل:

بنفشه، پنیرک، ختمی، خرفه، کاسنی و شاهتره، به‎لیمو، عناب، 
زرشک و آلبالو.

4. مزاج بهار 
مزاج فصل بهار گرم و ‌تر است و از آنجا که تغییر مزاج فصل‌ها در 
تغییر مزاج انسان نیز مؤثر است، شناختن مزاج خود، مزاج فصول و 
همچنین مزاج آنچه می‌خوریم از اهمیت ویژه‌ای برخوردار خواهد 
بود. بهار هم از نظر طبع، برترین فصل‌هاست؛ چراکه مناسب مزاج 
خون و روح است و خون را به‌ اعتدال به سمت پوست جاری می‌کند؛ 
به همین دلیل اخلاط بدن را به‌هیجان می‌آورد و به جریان می‌اندازد.

5. عوامل بیماری‌زا 
در بهار، فضولات و مواد زائد که در فصل زمستان به‌دلیل کاهش 
فعالیت بدنی، سردی هوا و مصرف غذاهای غلیظ و سنگین در 
بدن متراکم شده و رسوب کرده‎اند، جوشش می‌یابند و به جریان 
می‌افتند و چنانچه به‌‎خوبی از بدن دفع نشوند، ممکن است باعث بروز 
مشکلاتی از قبیل حساسیت‌های پوستی، جوش، کهیر، آبریزش 
بینی، آبریزش و سوزش چشم، عطسه، خلط پشت حلق )نزله(، 
کسالت و بی‌حالی )خواب‎آلودگی(، اسهال و استفراغ و افزایش خطر 

سکته‌های قلبی و مغزی شوند.

6. اهمیت پاکسازی بدن 
در ابتدای بهار نسبت‌ به پاکسازی بدن با تدابیری همچون 
رفع یبوست مزاج، مصرف آش‌ها و سوپ‌های رقیق و آبکی با 
چاشنی‎های ترش )مثل تمرهندی، آبغوره، آبلیمو، آلوبخارا و...(، 
ورزش منظم روزانه، نوشیدن مایعات و شربت‌های طبیعی و خنک 
)ماءالشعیرطبی، انواع سکنجبین‌ها، شربت ریواس، شربت کاسنی و 
شاهتره، شربت زرشک، آب‌هویج، آب‌سیب و...( و کاهش حجم غذا 

)به‌خصوص غذاهای غلیظ و سنگین( اقدام کنید.

7. چه کسانی می‌توانند حجامت کنند؟
حجامت البته با تشخیص پزشک یکی از کامل‌ترین و مناسب‌ترین 
روش‌های پاکسازی بدن به‌خصوص فصل بهار است و افرادی که 
دارای مزاج‌های گرم هستند به حجامت فصل بهار نیاز بیشتری 
دارند. هوا در فصل بهار معتدل است و بدن تمایل طبیعی به دفع 
سموم دارد. البته باید توجه داشت  که این توصیه عمومی نبوده و 

برای همه مناسب نیست.

آرش نهاوندی، روزنامه‌نگارطب ایرانی

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

مشکلات دهان و دندان ریشه بیشتر بیماری‌ها
محمدحسین قربانی، دندانپزشک  اشاره می‌کند که باید برنامه‌های پیشگیرانه و ارتقای بهداشت دهان و دندان 
جدی گرفته شود. به‌گفته او ،»بسیاری از بیماری‌های مزمن ریشه در سلامت دهان دارند. برای مثال، عفونت‌های 

دندان‌ها درصورت بی‌توجهی می‌توانند زمینه‌ساز ابتلا به بیماری‌های حاد یا حتی برخی سرطان‌ها شوند.«

یک دهه عمر بیشتر
به‌گفته رضا ملک‌زاده، استاد بیماری‌های گوارش و کبد دانشگاه علوم پزشکی تهران، افراد تنها با دوری از 5 عامل 
می‌توانند یک دهه به عمرشان اضافه کنند. طبق یک مطالعه جهانی در این‌باره که ایران هم در آن مشارکت 

داشته، این 5 عامل دخانیات، چاقی، فشارخون، قند و چربی خون است.

دانستنی‌های پزشکی

وحشتناک‌ترین سردرد دنیا
 تا امروز اسم »سردرد خوشه‌ای« به گوش‌تان خورده بود؟ 
یکی از دردناک‌ترین سردردها که گفته می‌شود حتی از درد 
زایمان طبیعی و بدترین شکستگی‌های استخوانی هم بدتر 
است و آن‌قدر آزاردهنده و غیرقابل‌ تحمل است که برخی از 
افرادی که دچار حملات این درد می‌شوند، به فکر خودکشی 
می‌افتند تا زودتر از دست آن خلاص شوند. برای همین 
به این سردرد، »سردرد خودکشی« هم می‌گویند. بیش 
از 150نوع سردرد در دنیا شناسایی شده و همه‌ ما در طول 
زندگی، سردردهای مختلفی را تجربه می‌کنیم که معمولا 
گذرا هستند، اما این سردرد مزمن و آزاردهنده 15دقیقه تا 
3ساعت با فرد می‌ماند و با چندبار در روز تکرار می‌شود و یا 

تا چند هفته ادامه دارد و زندگی فرد را کاملا مختل می‌کند.

سردردی بدتر از میگرن
سردرد خوشه‌ای، یک اختلال عصبی نادر و بسیار دردناک است 
که با حملات شدید و یک‌طرفه درد در ناحیه سر، معمولا اطراف 
چشم یا شقیقه مشخص می‌شود. این دردها اغلب به‌صورت 
سوزان، سوراخ‌کننده و غیرقابل ‌تحمل توصیف می‌شوند و 
ممکن است بین 15دقیقه تا 3ساعت طول بکشند. حملات 
معمولا به‌صورت دوره‌ای )خوشه‌ای( رخ می‌دهند؛ یعنی بیمار 
در دوره‌های زمانی خاصی )مثلا چند هفته یا چند ماه( روزانه 
حملات مکرر را تجربه می‌کند و بعد تا رسیدن خوشه بعدی، 

سردردها مدتی تسکین پیدا می‌کنند.
جالب است که این سردرد در جهان بسیار نادر است و برخلاف 
 میگرن که شیوع بالایی در دنیا دارد، سردرد خوشه‌ای

 )Cluster Headache( از هر 100هزار نفر تنها 100تا 300نفر 
این سردرد را تجربه می‌کنند. مطالعات نشان می‌دهد تعداد 
افرادی که در یک سال این بیماری را تجربه می‌کنند، معمولا 
بین 3تا 150نفر در هر 100هزار نفر هستند  و نکته جالب‌تر 
اینکه بیشتر، مردها را درگیر می‌کند تا زنان را؛ برخلاف میگرن 
که در زنان شایع‌تر است و معمولا هم در سنین 20تا 50سال 

رخ می‌دهد.
خیلی‌ها فکر می‌کنند سردردی بدتر از میگرن وجود ندارد و 
سردرد خوشه‌ای، یکی از زیرمجموعه‌های میگرن است، اما 
سردرد خوشه‌ای بسیار دردناک‌تر از میگرن است و علائم‌شان 
هم با یکدیگر متفاوت است. درد کوبنده در یک طرف سر، شروع 
ناگهانی درد در اطراف یا پشت چشم، قرمز شدن چشم، آبریزش 
چشم، عرق کردن پیشانی، افتادگی یا ورم پلک، گرفتگی بینی و 

بی‌قراری از بارزترین علائم این سردرد هستند.

تغذیه

 5ترکیب برای افزایش ارزش 
غذایی برنج

برنج به‌عنوان یکی از غذاهای محبوب ایرانی‌ها شناخته می‌شود 
و بسیاری از مردم به خوردن نوع سفید آن عادت دارند؛ اما 
بررسی‌ها نشان داده که برنج سفید به تنهایی مغذی نیست و 

می‌توان با ترکیباتی، ارزش غذایی آن را افزایش داد.

سبزیجات 
یکی از ساده‌ترین راه‌ها برای افزایش ارزش غذایی برنج، 1

افزودن انواع سبزیجات رنگارنگ است. سبزیجات سرشار از 
ویتامین‌ها، مواد معدنی و فیبر و برای سلامت ضروری هستند. آنها 
نه‌تنها غذا را جذاب جلوه می‌دهند که بافت و طعم تازه‌ای را نیز به 

آن اضافه می‌کنند.
 آجیل 

آیا می‌خواهید درحالی‌که مقداری چربی سالم دریافت 2
می‌کنید، حس ترد رضایت‌بخشی به برنج خود اضافه کنید؟ سعی 
کنید آجیل یا دانه‌های خرد شده را داخل آن بریزید. بادام، پسته و 
گردو گزینه‌های خوبی هستند. این خوراکی‌ها منبع اسیدهای چرب 
امگا3 و برای سلامت مغز و قلب مفید هستند. در ایران به‌طور ویژه 
در قیمه‌نثار و مرصع‌پلو از خلال بادام و پسته برای مغذی کردن برنج 

استفاده می‌شود.
حبوبات 

برای یک وعده غذایی مقوی‌تر و سرشار از پروتئین، افزودن 3
حبوباتی ازجمله لوبیا یا عدس به برنج انتخابی عالی است. عدس، لوبیا 
قرمز، لوبیا سیاه، نخود و... منابع عالی پروتئین و فیبر گیاهی هستند. 
آنها به شما کمک می‌کنند تا مدت بیشتری سیر بمانید و انرژی کافی 
را  برای فعالیت در طول روز داشته باشید. عدس‌پلو یک نمونه از 

پلوهای مقوی و مغذی ایرانی‌هاست.
 ادویه‌ و گیاهان

ادویه‌ و گیاهان، هم به برنج طعم می‌دهند و هم فواید زیادی 4
برای سلامت دارند. به‌عنوان مثال، زردچوبه حاوی کورکومین است 
که خواص ضد‌التهابی قوی دارد. سیر هم به‌دلیل فواید تقویت‌کننده 
سیستم ایمنی و گوارشی، افزودنی ‌فوق‌العاده‌ای است. گیاهان 
تازه مانند گشنیز، جعفری و ریحان هم  می‌توانند تامین‌کننده 

آنتی‌‌اکسیدان و ویتامین  هستند.
سبزی‌های برگ‌دار

یکی از ساده‌ترین و مغذی‌ترین چیزهایی که می‌توانید به 5
برنج اضافه کنید سبزی‌های برگ‌دار ازجمله اسفناج و گل کلم است. 
این محصولات سرشار از ویتامین‌ها و مواد معدنی مانند آهن، کلسیم 
و ویتامینK هستند. افزودن مقداری سبزی سرخ شده به برنج نه‌تنها 
باعث افزایش رنگ آن می‌شود، بلکه فیبر آن را نیز افزایش می‌دهد و 

برنج را به گزینه‌ای سیر‌کننده و سالم تبدیل می‌کند.

پروانه بندپی، روزنامه‌نگار

چه کسانی نباید در فصل بهار 
حجامت کنند؟

  کودکان زیر 2 سال
  افراد بالای 60سال

   افراد بسیار چاق و بسیار لاغر
   افرادی که ضعف عمومی دارند

   افرادی که مشکلات انعقاد خون دارند، مانند 
بیماران هموفیلی

   افراد مبتلا به مشکل کمبود پلاکت
   افرادی که از داروهای رقیق‌کننده خون مانند 

»وارفارین« یا »آسپرین« استفاده می‌کنند.
   افراد بسیار کم‌خون

   زنان باردار
   افراد دچار بیماری‌های غدد لنفاوی و بیماری‌هایی 

مثل ویتیلیگو
   خانم‌ها در دوران تغییرات هورمونی

   بیماران قلبی، کبدی و کلیوی
   افراد دارای مزاج سرد و ‌تر 

طبق استانداردهای جهانی به ازای هر 
هزار نفر جمعیت در هر کشوری باید 3تا 
4پرستار فعال وجود داشته باشد؛ اما این 
عدد در ایران بسیار کم است. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که در برخی استان‌ها ازجمله 
سیستان و بلوچستان و خوزستان این 

آمار به‌شدت پایین است. براساس آخرین 
اعلام سازمان نظام پزشکی، همین حالا 
در پایتخت کشور هر پرستار به جای 
2نفر مشغول‌کار است؛ وضعیتی که باعث 
شده به‌دلیل کمبود نیروی پرستاری، این 
گروه با افزایش حجم‌کاری، سختی کار، 
شیفت‌های نامتعارف، اضافه‌کاری‌های 
اجباری و در مجموع شرایط غیراستاندارد 
شغلی مواجه باشند که قطعا بیماران را نیز 
در رنج و مضیقه بسیاری قرار می‌دهد و 

حتی جانشان هم در معرض خطر است. 
این در حالی است که گروه پرستاری 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین بخش‌های نظام 
سلامت، با یک مسئله مهم‌تر هم دست و 
پنجه نرم می‌کند؛ حقوق و مزایای پایین 
و نامتناسب با سختی کار. اجرا نشدن 
قوانینی که قرار بود کمی از مشکلاتشان 
بکاهد، به شکل مناسب اجرا نمی‌شود 
آنها را مجبور به فعالیت‌ در چندین مرکز 
درمانی برای گذران زندگی کرده است. به 

همین دلیل در دومین برنامه پخش زنده 
از برند تندرستی در تلویزیون همشهری 
با عنوان »صریح و شفاف با چالش‌های 
پرستاری« با حضور 2مهمان، چالش‌های 
این حوزه را مورد بررسی قرار گرفت. محمد 
شریفی‌مقدم، دبیرکل خانه پرستار و حسن 
محمدی‌مطلع، پرستار بالین با حضور در 
استودیوی همشهری درباره مهم‌ترین 
مشکلات پرستاران به نکاتی اشاره کردند 

که در ادامه می‌خوانید.

گروه تندرستیمیز تحلیل

به تأکید شریفی‌مقدم، مشکل پرستاران 
بی‌عدالتی است؛ چون از سال 86قانون 
تعرفه‌گذاری به شکل نامناسبی در حال 
اجراست. تعرفه‌گذاری پرستاران برای بیماری 
که 24ساعت روی تخت می‌خوابد سال گذشته 
270هزار تومان بود و امسال افزایش 45درصدی 

دارد که آن هم بین پرستار 3شیفت )صبح، عصر 
و شب(، سوپروایزر، پرستار‌ نظارت و کمک 

پرستار تقسیم می‌شود.
شریفی‌مقدم معتقد است که مشکل پرستاران 
درصورتی رفع خواهد شد که حکمرانی در نظام 
سامت که شعار رئیس‌جمهوری هم هست 

شفافیت، پاسخ‌دهی، صداقت و عدالت داشته 
باشد و هیچ‌کدام اینها در حال حاضر وجود 
ندارد. این در حالی است که تعارض منافع در 
بسیاری از کشورها سال‌هاست که حل شده، 
اما در ایران همچنان با چنین معضلی مواجه 
هستیم. 96درصد از رؤسای بیمارستان‌های 

آمریکا غیرپزشک هستند، 55درصد دنیا وزرای 
بهداشت پزشک نیستند و اگر هم باشند باید در 
زمان مسئولیت اجرایی طبابت را کنار بگذارند 
و این مسئله در ایران دیده نمی‌شود. به همین 
دلیل باید تأکید کرد که مشکلات پرستاران با 

این وضعیت حل نخواهد شد.

چه باید کرد؟

افزایش 
بی‌ضابطه 

جذب پرستار
ظرفیت پذیرش پرستار 
را در کشور 300درصد 
افزایش دادند و از 
5هزار به 15هزار نفر 
رساندند. هدف هم این 
بود که آمار پرستاران 
و تقاضا برای فعالیت 
بیشتر شود؛ درحالی‌که 
یک سیاست اشتباه 
است و در حال تربیت 
پرستار برای خارجی‌ها 

هستیم 

پرداخت‌های 
ناعادلانه  

بی‌عدالتی‌ها  از  یکی 
درباره پرستاران اختلاف 
پرداخت در گروه‌های 
پزشکی است.  در 
کشوری مثل عربستان 
اختاف  سعودی 
پرداخت 1.5برابر، در 
آمریکا 2.2برابر و در 
برخی کشورها 3برابر 
است، اما در ایران یک 
پزشک چند صد میلیون 
کارانه می‌گیرد و پرستار 

چند میلیون  

14میلیون تومان 
پرداختی سال گذشته برای یک پرستار 
تازه استخدام شده بود   که حتی به 

200دلار هم نمی‌رسد.

2هزار دلار 
در کشورهای حاشیه خلیج‌فارس و 
6هزار دلار در کشورهای اروپایی به 

پرستاران دستمزد می‌دهند.

10 پرستار 
بالاترین میزان مراقبت 

5پرستار 
 متوسط مراقبت

3پرستار 
حداقل مراقبت 

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک
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درخشش خیره‌کننده نوجوانان ایرانی در المپیک 
دانش‌آموزی 2025صربستان، بار دیگر پرچم ایران را بر 
قله افتخار جهانی قرار داد. دانش‌آموزان کشورمان با کسب 
86مدال رنگارنگ در این رقابت معتبر بین‌المللی، نشان 
دادند که برای رقابت در مسابقات بین‌المللی آماده هستند.  
از کشتی و والیبال گرفته تا دو و میدانی و ژیمناستیک، جایی 
نبود که نام ایران با افتخار طنین‌انداز نشود. 113دانش‌آموز 
ورزشکار ایرانی برای شرکت در المپیک دانش‌آموزی راهی 
صربستان شدند و حالا بعد از چند هفته با 86مدال طلا، نقره 
و برنز به کشور بازگشتند تا بار دیگر ثابت کنند دانش‌آموزان 

ایرانی در عرصه‌های جهانی هم توان رقابت دارند.

کاروان دانش‌آموزی ورزش ایران با دست پر از المپیک 2025 صربستان به کشور بازگشتند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 آسیب‌های اجتماعی
دغدغه اصلی سمن‌ها

سازمان‌های مردم نهاد در برهه‌های مختلف برای یاری مردم 
پای کار آمده‌اند و تفاوتی نمی‌کند که این کمک با نام زنان 
بی‌سرپرست گره بخورد یا مربوط به یک حادثه غیرمترقبه 
باشد؛ این سازمان‌های مردم نهاد هستند که می‌توانند باری را از 
دوش دولت‌ها بردارند. سیدمحمدبطحایی، معاون وزیر کشور و 
رئیس سازمان امور اجتماعی کشور در نشست خبری به تشریح 
فعالیت سمن‌ها )سازمان‌های مردم نهاد( و مهم‌ترین معضلات 

اجتماعی پرداخت.

نگرانی از رشد آسیب‌های اجتماعی
بطحایی در بخشی از این نشست خبری به ‌رشد برخی 
آسیب‌های اجتماعی در میان زنان اشاره کرد و از برنامه‌ریزی 

برای کنترل این آسیب‌ها خبر داد:
1  شاهد افزایش نگران‌کننده خودکشی، اعتیاد و استفاده از 
مواد جدید همچون گل، سیگار و حتی الکل در میان دختران، 

دانشجویان و بانوان هستیم.
2   این روند مختص کشور ما نیست و در سطح جهانی نیز 
مشاهده می‌شود، اما لازم است توجه ویژه‌ای به آن داشته باشیم.

3  هرچند در برخی شاخص‌ها مانند فرار از خانه کاهش نسبی 
داشته‌ایم‌ اما ‌ این آمارها نباید موجب غفلت شود.

آمار کودکان کار، کاهشی شد
تلاش برای رفع مسئله کودکان کار موضوعی است که بطحایی 
به آن اشاره کرد اما این را هم گفت که با وجود تمام تلاش‌ها هنوز 
این پدیده به قوت خود باقی است؛»آمار کودکان کار نسبت 
به اواخر سال ۱۴۰۲ کاهش بسیاری پیدا کرده است. اتباع 
غیرایرانی هم ممکن است به‌صورت کودک کار در ایران فعالیت 

کنند. دستاوردهای خوبی در این راستا داریم.«

اخبار روزداده‌نما

 ثبت نام ناشران ۳۰ کشور
در فلوشیپ نشر تهران

علیرضا نوری‌زاده، مدیرکل دفتر مجامع و تشکل‌های فرهنگی 
با اشاره به اقدامات پیش روی نخستین فلوشیپ نشر تهران، 
عنوان کرد: از زمان آغاز ثبت‌نام ناشران خارجی، تاکنون 
۶۶ ناشر از ‌۳۰کشور جهان برای حضور در این رویداد اعلام 
آمادگی کرده‌اند. او با اشاره به پراکندگی ناشران کشورهای 
مختلف، افزود: این ناشران از کشورهای آلبانی، الجزایر، استرالیا، 
بنگلادش، چین، برزیل، ازبکستان، مصر، اتیوپی، هند، اندونزی، 
عراق، ایتالیا، قزاقستان، مالزی، کویت، نپال، عمان، پاکستان، 
فیلیپین، مجارستان، مغولستان، مقدونیه شمالی و جمهوری 
قزاقستان هستند. نوری‌زاده با اشاره به ادامه زمان ثبت‌نام ناشران 
خارجی تا ۳۰ فروردین‌ماه، گفت: قرار است ۳۰ ناشر خارجی و 
‌۳۰ناشر داخلی از سوی هیأت داوری، برای حضور در فلوشیپ 

انتخاب شوند. 

ممنوعيت عربستان براي حج تمتع
با نزدیک‌ترشدن به موسم حج ۲۰۲۵، عربستان سعودی ورود 
به مکه یا ماندن در این شهر را برای هر فردی که ویزایی غیر از 
»ویزای حج تمتع« داشته باشد، از ۲۹آوریل )۹ اردیبهشت( 
ممنوع خواهد کرد. همچنین از ۲۳ آوریل )سوم اردیبهشت( 
افراد مقیم خارجی بدون مجوز معتبر از ورود به مکه منع 
خواهند شد. مجوزهای ورود تنها به افرادی اعطا می‌شود که 
اقامتشان به‌صورت رسمی در مکه ثبت شده باشد یا مجوز معتبر 
حج داشته باشند یا افرادی که مجوز کار در شهرهای زیارتی 
عربستان را دارند. این اقدام بخشی از مجموعه‌ای گسترده‌تر از 
تدابیر برای تنظیم فصل حج امسال و تضمین امنیت و ایمنی 
تمام زائران است. وزارت کشور عربستان آخرین مقررات مربوط 
به حج را پیش از فصل حج ۲۰۲۵ اعلام کرد. این وزارتخانه تأیید 
کرد که یکشنبه، ‌۱۵شوال‌۱۴۴۶ مصادف با ‌۱۳آوریل‌۲۰۲۵ 
)‌۲۴فروردین‌۱۴۰۴(، آخرین مهلت ورود زائران 
عمره به این کشور است؛ درحالی‌که آخرین 
مهلت خروج تمام زائران خارجی از عربستان 
روز سه‌شنبه، اول‌ذی‌القعده‌۱۴۴۶ 
مصادف با ‌۲۹آوریل‌۲۰۲۵ 
‌۹اردیبهشت‌۱۴۰۴(  (

خواهد بود. 

کمبود هیأت علمی در رشته دندانپزشکی
مهدی کدخدازاده، دبیر شورای آموزش دندانپزشکی و تخصصی: با اینکه اجرای مصوبه افزایش 
پذیرش دانشجوی این رشته امسال به پایان می‌رسد اما حدود ۳۰۰۰ دانشجو پذیرش خواهیم کرد و 

دانشکده‌های ما از کمبود هیأت علمی این رشته رنج می‌برند. 

راه‌اندازی پایگاه اطلاعات خانواده
هاشم کارگر، معاون وزیر کشور و رئیس سازمان ثبت احوال: با راه‌اندازی پایگاه اطلاعات خانواده و اجرای پروژه 
سببی و نسبی، در آینده خدمات هویتی نوین به مراجعان ارائه خواهد شد. این طرح حاصل همکاری مشترک 

بین دو قوه مجریه و مقننه بود و با تلاش و زحمات مستمر همکاران اداره کل حقوقی به سرانجام رسید.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

86مدال بر  گردن دانش‌آموزان ایران

همه برای ایران، همه برای مدرسه

المپیک دانش‌آموزی)ژیمنازیاد( از 16فروردین شروع شد 
و 24فروردین به پایان رسید. کاروان ایران با حضور پر رنگ 
دانش‌آموزان علاقه‌مند به ورزش راهی صربستان شد. شعار 
کاروان ایران در این دوره از مسابقات»همه برای ایران، همه برای 
مدرسه« بود و کاروان نیز به نام »امید ایران« نامگذاری شده بود. 
این نامگذاری به نتیجه ارزشمند کاروان ایران گره خورد و توانست 

خاطره ماندگاری در ذهن دانش‌آموزان ایرانی ثبت کند.

حمایت 28میلیاردی از ورزش دانش‌آموزی

دانش‌آموزان زیر 15سال برای حضور در این رقابت‌ها از مسیر 
آسانی عبور نکردند اما اختصاص بودجه 28میلیارد تومانی از 
سوی وزارت ورزش و جوانان برای اعزام تیم‌های دانش‌آموزی، تا 
حدودی شرایط را برای حضور موفق دانش‌آموزان ایرانی در این 
رقابت جهانی مهیا کرد. احمد دنیا مالی، وزیر ورزش و جوانان در این 
رابطه گفته بود:»قهرمان‌سازی‌ از مدرسه آغاز می‌شود و ژیمنازیاد 

2025نخستین گام عملی برای تحقق این رویکرد است.«

جزئیات میدان رقابت

۴۰۰۰
ورزشکار 

۶۰
کشور

چند تیم از ایران راهی المپیک شدند؟

113
ورزشکار 

12
رشته

23
تیم

11,000
 سازمان مردم‌نهاد 

ثبت شده

بیشترین فراوانی حوزه فعالیت
  توسعه

  رفاه
  پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی

کمترین فراوانی 
سمن‌های فعال

  بحران 
  امداد و نجات

بالاترین موضوع فعالیت سمن‌‌ها
  پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی با 900سمن فعال

جغرافیای سازمان‌های مردم‌نهاد
  1000سمن در سطح ملی

 10000سمن در سطوح استانی
و شهرستانی

تعداد مدال‌های کسب شده

29
طلا 

28
نقره

29
برنز
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60-50سال پیش که شیرعلی با دستمزد سال‌ها کارگری روی زمین‌های گندم‌کاری ملاکان فرمان‌آباد این آسیاب را خرید، در روستا از نانوایی‌های پخت نان لواش و تافتون خبری نبود و هر روز تنور زنان روستا 
برای پخت نان سفره خانواده تافته می‌شد. آن سال‌ها هر روز آفتاب نزده کیسه‌های گندم اهالی روستا و مردم آبادی‌های اطراف روی هم چیده می‌شد و شیرعلی و شاگردانش از سپیده صبح تا وقت غروب کار 
می‌کردند تا سفره خلق‌الله بی‌نان نماند. هنوز آسمان روستا هم بخیل نشده بود و سرریز شدن آب قنات فرمان‌آباد از تنوره آسیاب، پره‌های چوبی روی دیوار گلی را می‌چرخاند تا به ضرب و زور آب گوارای قنات، 
سنگ بالایی روی سنگ زیرین بغلتد و گندم‌هایی را که آرام و آهسته از سطل چوبی به شکاف سنگ بالایی می‌لغزیدند، آرد کند. آب قنات که کم شد، بادهای 120روزه سیستان هم موقع گذر از خطه خراسان‌ 
های و هویی نداشتند و قوت‌شان به چرخاندن سنگ‌های 250کیلوگرمی آسیاب نمی‌رسید. شیرعلی آسیابان وقتی از مدد آب و باد ناامید شد، به ناچار آسیاب را برقی کرد تا به نیروی برق کار و کسب او بچرخد.

‌از گندم‌کاری
 تا آسیابانی

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

 سنگ‌های آسیاب
 از حرکت واماندند

کم‌کم آسیاب‌های روستاهای 
همسایه یکی‌یکی تعطیل شدند و سر 
شیرعلی هم هر روز خلوت و خلوت‌تر 
شد، اما او چراغ آسیابش را روشن 
نگه داشت تا اگر هوس نان‌پزی به سر 
کسی افتاد، برای آرد کردن گندمش 
راه دور نرود و به برکت پخت‌وپزهای 
هوسانه آنها او هم به نان بازویش 

روزگار پیری را طی کند.
آسیابان پیر با آنکه دیگر توان 
روزهای جوانی را ندارد، باز هم 
بدون شاگرد و وردست از پس 
نیمکوب کردن گندم‌هایی که برای 
پخت بلغور شیر و حلیم می‌آورند 
برمی‌آید و می‌تواند 10کیلو یا 20کیلو 
آرد سبوسداری را که مادرها و 
مادربزرگ‌های فرمان‌آباد و آبادی‌های 
همسایه برای پخت کلوچه قندی و 
فطیر در تنورهای گازی نیاز دارند، 
آماده کند. همان قوت تن تکیده او 
برای آسیاب کردن جو و ارزن دام و 
طیور مردم روستا هم کفایت می‌کند. 
همدم روزهای جوانی و مادر 5فرزند 
آسیابان پیر چند سال پیش از دنیا 
رفته و او هر روز برای خرید نان داغی 
که بوی دست‌های مهربان بی‌بی را 
نمی‌دهد، در صف دور و دراز نانوایی 
روستا می‌ایستد. تنها پسر شیرعلی 
و نوه‌های دختری او می‌دانند آسیابی 
که بیشتر از 50سال به پاکیزه‌کاری و 
مردمداری پدر خانواده »پوردلکش« 
پربرکت چرخیده، همپای او خسته و 
پیر شده و دیگر سنگ آن به ضرب 
هیچ کلنگی تیز نمی‌شود. شیرعلی 
برای آرد کردن هر کیلو گندم هزار 

تومان دستمزد می‌گیرد.

آسیابی برقرار

‌تا رسیدن تموز تابستان بیشتر از ‌2ماه مانده، اما خورشید آسمان فرمان‌آباد زودتر از موعد 
شال و کلاه کرده و تند و تیز و به قهر کوچه پس‌کوچه‌های روستا را گز می‌کند. زمین‌های 
گندم‌کاری فرمان‌آباد از خانه‌های اهالی چند فرسخی فاصله دارد و تک و توک مردان 
کشاورزی که تا بالا آمدن آفتاب در خانه مانده‌اند، آرام و اختلاط‌کنان سراغ کشت و کارشان 
می‌روند. تنها آسیاب فرمان‌آباد در میانه روستا قرار گرفته است. روی پیشانی در کوتاه 
آهنی‌اش تابلو و نشانی نصب نشده تا نشان دهد اینجا سنگ آسیابی می‌چرخد و از آسیاب 
خاموشی هم که در تاریک و روشن فضای اتاقکش جاخوش کرده، صدایی به گوش نمی‌رسد. 
شیرعلی از دم چاشت که از خانه بیرون زده به عادت هر روزه‌اش در آسیاب را باز کرده و حالا 
در سایه دیوار آجرچینش به انتظار مشتری نشسته است. باد و باران رویه گچی دیوار آسیاب 

را پس زده، اما پی قطور دیوار برای سال‌ها برقرار ماندنش کفایت می‌کند.

گذر غریبه‌ها به فرمان‌آباد می‌افتد

پیرمرد به دیدن گرد و خاک خودرویی که به طرف او می‌آید، چشم تیز می‌کند و وقتی 
خاطرجمع می‌شود که سرنشین خودرو به‌دنبال نشانی آسیاب می‌گردد، منتظر می‌ماند تا با 
گونی گندم سراغش بیاید! تا تابستان که کشت بهاره زمین‌داران فرمان‌آباد به محصول برسد، 
چند ماهی مانده و این روزها فقط از شهر و روستاهای دور و نزدیکی که آسیابی ندارند، تتمه 
کشت گندم پارسال را برای آرد کردن برایش می‌آورند. کیسه گندمی که در دست جوان 
پژوسوار سنگینی می‌کند، به اندازه 10کیلویی وزن دارد. چندان نمانده که کار و زحمت، کمر 
پیرمرد را خم کند، ولی قبراق‌تر از جوانک گونی را روی دوشش می‌گذارد و به داخل آسیاب 
نیمه تاریک فرومی‌رود. گندم‌ها را که زمین می‌گذارد، دستی توی آن می‌برد و درحالی‌که 
الک آویخته به دیوار را از روی میخ برمی‌دارد، می‌گوید: »گندم بهاره پارسال است؟ زمستانه 

که نیست.« جوانک اتوکشیده چندان از بار گندم سردرنمی‌آورد و به سفارش 
مادر آنها را به آسیاب آورده تا آرد تنور کلوچه‌پزی او برای نوه‌ها را 

روبه‌راه کند.

گندم‌هایی که به سرعت برق آرد می‌شوند

سیم‌های آویزان برق روی دیوارهای گچی آسیاب راه گرفته‌اند و نور 
لامپ 60وات گوشه اتاقک تنها روشنایی آسیاب است، اما چشم‌های 
پیرمرد هنوز آنقدری سو دارد که سنگریزه‌ها را لابه‌لای گندم‌ها تشخیص 
دهد. پیرمرد‌ تر و فرز بشکه فلزی گوشه دیوار را زیر الک می‌سراند و نیمی 
از گندم‌ها را روی سیم‌های فولادی کف الک سرازیر می‌کند. به هر تکان 
دست‌های پیرمرد که گندم‌ها تند و پرشتاب از لابه‌لای سیم‌ها به داخل بشکه 
‌می‌لغزند، قوس کمان کمرش هم بیشتر می‌شود، اما موقع چرخاندن الک از 
بالا رفتن دستار سفیدش غافل نمی‌شود تا تار مویی گندم‌ها را از پاکیزگی 
نیندازد. وقتی گندم‌ها الک شدند و ترازوی گوشه آسیاب وزن آنها را بی‌کم و زیاد 

نشان داد، دوشاخه آسیاب را به داخل پریز برق فرومی‌برد و بشکه گندم را 
توی کلاهک مکعبی گل و گشاد چرخ آسیاب خالی می‌کند. با فشردن 

کلید اتصال برق سکوت آسیاب یکباره می‌شکند و تل گندم داخل 
کلاهک آرام و با حوصله از لوله ناودان‌مانند آن، راه می‌گیرد و 
به داخل استوانه‌ای آهنی می‌لغزد که تیغه‌های داخل آن 
حکم سنگ آسیاب را دارند. کیسه پارچه‌ای که شیرعلی به 
انتهای ناودان کیپ کرده، مسیر گندم‌ها را سرراست کرده 
و آردهای نرم و سفید بدون ریخت و پاش به داخل دبه 

آهنی زیر ناودان می‌ریزند.

بازمانده نسل آسیابان‌های خراسان بیش از نیم‌قرن آرد آسیاب کرده است

موهایم را در آسیاب سفید کردم
دستاری که به سر بسته، موهای 
سفید تنکش را در خود پنهان 
کرده‌است. این دستار سفیدرنگ 
دنباله‌دار چند لایه 6متری، جزء 
جدانشدنی پوشش مردان پا به سن گذاشته روستای فرمان‌آباد به شمار 
می‌آید، ولی شیرعلی حتی وقتی جوانکی تازه‌رس بود، بدون دستار پای 
آسیاب نمی‌نشست تا تاری از موهای سیاهش ناغافل روی آردهای سفید 

مشتریان ننشیند و رزق سفره و مایه تنور نان‌پزی مردم پاک و پاکیزه به 
دستشان برسد. حالا هم که نه از زلف و کاکل جوانی پیرمرد آسیابان نشانی 

مانده و نه تنور خانه‌های اهالی فرمان‌آباد دائما الوگرفته و تافته است، او رسم 
پاکیزه‌کاری‌اش را زمین نگذاشته و در میانه دهه 

هشتم زندگی‌اش میراث‌دار امین آسیابان‌های 
خوشنام خطه خراسان است که سال‌ها پیش 

سنگ‌های آسیاب‌شان از چرخش وامانده‌اند.

رابعه تیموریزندگی
 ‌روزنامه نگار

 موقع چرخاندن الک از
 بالا رفتن دستار سفیدش غافل 
نمی‌شود تا تار مویی گندم‌ها را 

از پاکیزگی نیندازد
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